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1. Bölüm; Giri ş                   

Đran’dan Türkiye’ye bir milyona yakın insan göç ederek, Türkiye’nin özellikle 

gelişmiş kentlerinde yerleşip iş sahibi olmuşlardır. Ancak bu insanlar kendi ülkelerinden 

başka ülkelere, uluslar arası göç normlarına ve göçü güdüleyen fiziksel, ekonomik, 

toplumsal ve demografik faktörlerin etkisi altında değil, siyasal bir devrimin sonucu göç 

etmek zorunda kalmışlardır. Çünkü kendi dünya görüşleri, yaşam biçimleri, iş anlayışları 

ve meşruiyet anlayışlarına taban tabana zıt bir devlet yapısı ve anlayışının dayatılması 

sonucu göç etmişlerdir. Azınlıkta bulunan Şah’ın yanlıları Đran Đslam Devrimi 

gerçekleştikten sonra artık yeni kurulan Đslami devlete karşı kendilerini başarısız 

görünce sınırların ötesine akın etmeye ve kaçmaya başlamışlar ve bunların ezici 

çoğunluğu Türkiye’yi veya Türkiye’den bir başka ülkeye geçmeye ve bu ülkeyi transit 

bir ülke olarak seçtiler ve hala seçmekteler. Günümüzde de vize gerekmediğinden nüfus 

harekatı özellikle iki ülke arasında gerçekleşmektedir. Çünkü 1964’te yapılan Tahran 

Saadabad anlaşmasına bağlı olarak her iki ülkenin vatandaşları ülke dışına 

geçebilmektedir. 

 

Bu araştırma ile kavramsal ve kuramsal olarak 1979’da yapılan Đran Đslam 

Devriminin tarihsel ve toplumsal olarak nasıl geliştiğini, hangi çatışmaların yaşandığını, 

Şah rejiminin neden yıkıldığını, devrim sonrası hangi tasfiyelerin yaşandığını, Đslam 

devriminin nasıl bir devlet yapısını ve anayasasını getirdiğini, laik-liberal-milliyetçi-sol-

sosyal demokrat ve komünist parti ve yandaşlarını nasıl tasfiye ettiklerini v.b. yerli ve 

yabancı kaynaklara dayanarak betimlemeye çalışılmıştır. 
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Bu araştırmada, Đran Đslam devrimini öncelikle tarihsel-toplumsal bağlamda geniş 

bir kaynak taraması ile kavramsal, kurumsal olarak hem devrim kuramları ve hem de 

göç kuramları ve bu kuramlar ışığında bir çalışma gerçekleştirilmiş tir. 

 

1.1. Araştırmanın Problemi 

Araştırmanın problemi, 1979 Đran Đslam Devriminin kendine özgü – şeriat – 

yasalarının sonucu, Đrandan Türkiyeye göç etmiş – zorunlu göç – insanların, Türkiye’de 

yaşadıkları uyum sorunları kimlik ve aidiyet sorunlarıdır. 

 

Bugün dünyada birçok neden yüzünden insanlar ülkelerini terk etmek ve başka bir 

ülkeye göç etmek zorunda kalmaktadır. Göçe neden olan fiziksel, ekonomik, toplumsal, 

demografik ve siyasal faktörler vardır. Araştırmamız bağlamında göç faktörü siyasaldır. 

Diğer bir deyişle göç “zorunlu” bir göçtür. Her ne nedenden olursa olsun ana vatanlarını 

terk eden insanlar öyle ya da böyle birçok uyum, kimlik ve aidiyet konularında 

kırılmalar yaşamaktadır. Bu yönü ile baktığımızda, sorun, sadece bir ülkede değil, bir 

çok ülkede yaşanan evrensel bir sorundur. Bu tezde incelenen göç sorunu ise, en azından 

5 milyon insanı ilgilendiren hem ulusal ve hem de uluslar arası bir sorundur. Diğer 

taraftan sosyolojik bir olgu olarak göç ve uyum sorunları, kimlik ve aidiyet sorunları, 

son derece önemli değişmeleri “parçalanma, anomi, asimilasyon ve yabancılaşma”yı 

beraberinde getirmektedir. Bu bakımdan, araştırmanın konusu önemli olup arzetmeye 

değerdir. 
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1.2. Araştırmanın Konusu ve Kapsamı 

1979 Đran Đslam Devrimi sonrası Türkiye’ye göç eden Đran’lı göçmenlerin kimlik 

ve aidiyet sorunları bu araştırmanın problemidir. Devrimden bu yana 27 yıl geçmiştir. 

Bu süre içerisinde de Türkiye’ye göç etmiş insanlar olmuş, Türkiye’nin hangi bölge ve 

illerine yerleşmişler, yerleşim yerlerini belirleyen faktörler neler olmuş, yerleştikleri 

kentlerde ne gibi uyum sorunları yaşamışlar yada yaşamaktadırlar, geçinmek için hangi 

işleri yapmış ve yapmaktadırlar. Göçmenliğin getirdiği sorunlar ve sorunları aşma 

biçimleri, yaşamlarından memnun olup olmadıkları, eğitim ve öğretim sorunları, 

Türklerle ilişkileri, merkez ve yerel otoriteler ile yaşadıkları sorunlar, Đran Đslam devrimi 

hakkındaki düşünceleri, geriye dönme hakkındaki kanaatleri, kendilerini kimlik ve 

aidiyet olarak nasıl gördükleri, teokratik rejim hakkındaki düşüncelerinde bir değişimin 

olup olmadığı gibi hem demografik, hem sosyo-ekonomik ve siyasal görüş ve 

kanaatlerini içeren problemi bir yanıyla literatür taraması, bir yanıyla da alan araştırması 

ile Đran’lı göçmenlerin kimlik, aidiyet ve uyum sorunları bu araştırmanın problemini 

oluşturmaktadır. 

 

1.3 Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Bu araştırmanın temel amacı, Đran Đslam devrimi sonrası Türkiye’ye zorunlu göç 

eden Đran’lı göçmenlerin kimlik, aidiyet ve uyum sorunlarını sorgulamak,  araştırıp tespit 

etmektir. 

 

Ana amaca bağlı olarak, Đran’dan ne nedenle/nedenlerle göç edilmiş, 27 yıl 
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aradan sonra bu insanlara ne olmuş, göç etme düşüncelerinde –gerekçe- hangi 

değişmeler ortaya çıkmış, Đran devleti ve rejimi hakkındaki kanaatlerinde değişme olup 

olmadığı, Türkiye’nin hangi bölge ve kentlerine yerleştikleri, yerleşme tercihlerini 

belirleyen faktörler, yerleştikleri kentlerde yaşadıkları uyum sorunları, geçinmek için 

neler yaptıkları, hangi işleri tuttukları, göçmenliğin getirdiği sorunlar ve çözümleri, 

Türkiye’de yaşamlarından memnun olup olmadıklarını, eğitim ve öğretim sorunları, 

Türk insanlarıyla ilişkileri, yerel ve merkezi otorite ile ilgili yaşadıkları bürokratik 

sorunlar, ülkelerine dönme konusundaki düşünceleri, ülkelerinde neleri özledikleri, 

kendilerini kimlik ve aidiyet olarak nasıl hissettikleri, bu gün için ülkelerine dönmenin 

koşullarının oluşup oluşmadığı ve hangi koşullarda geriye dönebilecekleri v.b. 

konularına açıklık getirmek, araştırmanın alt amaçlarıdır. 

 

Bugün dünyada birçok nedenler yüzünden insanlar ülkelerini terk etmek ve 

başka bir ülkeye göç etmek zorunda kalmaktadır. Göçe neden olan fiziksel, ekonomik, 

toplumsal, demografik ve siyasal faktörler vardır. Soruna bu yönü ile baktığımızda, 

sorun, sadece bir ülkede değil, bir çok ülkede yaşanan evrensel bir sorundur. Bu tez 

açısından ise, bu araştırma, en azından 5 milyon insanı ilgilendiren hem ulusal ve hem 

de uluslar arası bir sorundur. Diğer taraftan sosyolojik bir olgu olarak göç ve uyum 

sorunları, kimlik ve aidiyet sorunları, son derece önemli değişmeleri “parçalanma, 

anomi, asimilasyon ve yabancılaşma”yı beraberinde getirmektedir. Bu bakımdan, 

araştırmanın konusu araştırmaya değerdir. 
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1.4. Araştırmanın Amaç Soruları 

Araştırmada yanıt aranan temel sorular şu şekilde verilebilir; 

a) Đran’lı göçmenler, demografik özellikleri bakımından nasıl bir dağılım 

göstermektedirler? 

 

j. Đran’lı göçmenler, etnik köken ve mezhep bakımından nasıl  bir dağılım 

göstermektedirler? 

 

jj. Đran’lı göçmenler, ülkelerini özleme ve pişmanlık duyma düzeyleri bakımından nasıl 

bir durum sergilemektedirler? 

 

b) Đran’lı göçmenlerin kimlik ve aidiyet bakımından kendilerini ait hissettikleri ülkeler 

hangileridir? Kendi ülkelerinden kopma-yabancılaşma dereceleri nedir? 

 

c) Đran’lı göçmenlerin ülkelerinden göç etme nedenleri nelerdir? Yaşanan göç nasıl bir 

göçtür? 

 

j. Đran’lı göçmenlerin Türkiye’de yerleştikleri kentleri seçme nedenleri nelerdir? 

 

jj. Đran’lı göçmenlerin Türkiye’ye uyum sorunları bağlamında, hissettikleri rahatsızlıklar 

nelerdir? 

 

jjj. Đran’lı göçmenlerin Türkiye’de geçinebilmek için yaptıkları işler nelerdir? 
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d) Đran’lı göçmenlerin kimlik ve aidiyet bağlamında, göçmenlik duygusu algılamaları 

nasıldır? 

 

j. Đran’lı göçmenlerin Türklerle evlilik ve diğer ilişkiler bakımından, nasıl bir algılama 

söz konusudur? 

 

e) Đran’lı göçmenlerin Türkiye’de yaşadıkları uyum sorunları nelerdir? Đnançlarını 

yaşama, kazançlarından memnunluk dereceleri, eğitim ve iş, Türkiye’de beğendikleri 

şeyler ve bürokratik sorunlar nelerdir? 

 

j. Đran’lı göçmenlerin politik kimlikleri, Đran Đslam devrimi hakkındaki düşünceleri, Đran 

Đslam devletinin yapısı ve rejimi hakkındaki görüşleri nelerdir? 

 

jj. Đran’lı göçmenlerin ülkelerine dönme konusundaki ve hangi koşullarda 

dönebilecekleri hakkındaki görüşleri nelerdir? 

 

jjj.  Đran’lı göçmenlerin yaşamayı arzuladıkları, huzur bulacakları ülke yada toplum 

hakkındaki görüşleri nasıldır? 
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1.5. Araştırmanın Yöntemi 

Bu araştırmanın türü; amacına gore, konu ile ilgili neden ve nasıl sorularına yanıt 

arandığında, “açıklayıcı” ve mevcut durumu ortaya çıkaracağından dolayı da 

“tanımlayıcı”  bir araştırmadır. 

 

Siyasal devrim neticesinde ortaya çıkan ideolojık çatışmalar sonucu, Đran Đslam 

cumhuriyeti devrimi gerçekleşinceye kadar müttefik olduğu sağdan sola bütün modern 

batı tarzı parti ve taraftarlarını baskı altına alınıp tasfiye edilince, Đrandan dünyanın 

farklı ülkelerine tahminen 5 milyon kişi zorunlu göçü yaşamıştır. Dolayısıyla 

araştırmanın ana konusu ve amacı gereği uluslar arası göç kavramlarına-kuramlarına yer 

verilmiştir. Göçü güçü güdüleyen unsurlar içinden en çok politik ve siyasal unsur esas 

alınmıştır. Diğer bir deyişle göçün nedeni, siyasal devrim ve dönüşün sonucu, uzlaşmaz 

dünya göröşleri, yaşam biçimleri neden ile “zorunlu” göç olgusu söz konusudur.  

 

Kuramsal yaklaşım bakımından, çatışma kuramları esas alınmıştır. Ancak, 

kuramsal tartışmalar içinde, çatışma kuramları, toplumsal hareket modeli, yapısalcı 

model, toplum bilimde hareketlenme kuramı, devrim amaç ve kuramları içinde bireysel 

amaç kuramlar, örgüsel devrim kuramları ve sınıf devrim kuramları kısa kısa ele alınıp 

betimlenmiştir. Sosyolojik açıdan da çatışma kuramları incelenmiş ve Đran Đslam 

devriminin, laik eğilimli Şah rejimi ve bu rejimin fırsat verdiği modern batılı laik sağ ve 

sol partilerle Đslam devleti yanlıları arasındaki ideolojik çatışmalar sonucu ortaya çıkan 

siyasal devrim olduğundan işlevseldir. Sonuç olarak, bu araştırma hem kavramsal ve 

kuramsal açıdan çatışma kuramları çerçevesinde gerçekleştirilmiş  bir alan araştırmasına 
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dayanmaktadır. 

 

1.5.1. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evreni 1979 Đran Đslam devriminden sonra Türkiye’ye göç eden 

Đranlılardır. Örneklem ise; Đstanbul, Ankara, Antalya ve Đzmir kentlerinde oturan ve 

yargısal kartopu örnekleme tekniği ile seçilen 100 kişiden oluşmaktadır. Örnekleme 

ulaşım güçlüklerinden dolayı başlangıçta 400 kişi olarak tespit edilen örneklem 100 kişi 

ile sınırlandırılmıştır.  

 

1.5.2.Veri Toplama Teknikleri  

Temel veriler görüşme formu aracılığıyla toplanmıştır. 8-10 kişilik odak grup, 

Đran’lı bürokratlarla derinlemesine mülakat yapmak düşünülmüş, ancak bir takım politik 

sakıncalar ve kişileri bir araya getirme güçlüklerinden dolayı bu iki teknik 

uygulanmamıştır. Anket formunda kişisel özellikler ve demografik özellikler ön planda 

tutularak katılımcıların politik kimlikleri, nasıl bir toplumda ve nasıl bir toplumda 

yaşamak istediklerini, Đran Devrimi ve Đran’da Đslam Cumhuriyetinin rejimi ile ilgili 

görüşleri, neden göç ettikleri ve dönme konusunda nasıl bir düşünceye sahip oldukları 

konuları irdelenmeye çalışılmıştır. 

 

1.5.3. Araştırmanın Sayıltıları ve Sınırlıkları  

1. Đran Đslam devrimi hakkindaki tarihsel  toplumsal bilgiler, devrim kuramları ve 

uluslar arası göç kuramları, yurt içi ve yurt dışı bu konudaki yazar, düşünür ve 

araştırmacıların eserlerine dayanmaktadır.        
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2. Alan araştırmasında anket uygulanan katılımcılar, anket sorularına içtenlikle 

yanıt vermişlerdir. 

 

Konu sınırlılığı: Bu araştırma Türkiye’de “zorunlu göç” ile gelmiş Đranlı 

göçmenlerin kimlik aidiyet ve uyum sorunları ile sınırlıdır. 
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2. Đran Đslam Devriminin Tarihsel Arka Planı ve Sosyolojik Yaklaşım 

2.1. Pehlevi Devleti ve Đran’da Dış layıcı Yönetim 

Đran Devrimi, Nikaragua ve Filipinler’deki devletler gibi toplumsal ve nitelikçe 

büyük ölçüde ulusalcı olan siyasi çatışmaların daha erken dönemlerinde ortaya çıkmıştır. 

Bu dönemlerdeki çatışmalar boyunca, kitleleri harekete geçiren ve belli değişiklikler 

talep eden, birbirinden farklı isyancılar ortaya çıkmış ve  bunlar kısmen de olsa ülke 

nüfusunun desteğini almışlardır. Ancak, her üç rejim de bu isyancıları bertaraf etmeyi ya 

da zayıflatmayı, destekçilerini baskı altına almayı başarmıştır. Bu denetimden sonra, 

yine her üç rejim de iktidar yapılarını artan ölçüde merkezleştirmiş ve ayrıcalıklı 

sınıfların bazı bölümleri de dâhil olmak üzere geniş toplum kesimlerini dışlayan yönetim 

biçimleri kurmuşlardır. Bunun yanı sıra, iktidarlar resmi demokratik kurumları ve siyasi 

partileri kaldırıp; ayakta kalanları da zayıflatmışlardır. Diğer taraftan, seçimleri ve 

demokratik teamülleri devre dışı bırakmışlardır. Diğer bir deyişle, esas olarak 

yöneticiler, ülke içinde herhangi bir toplumsal ya da siyasi güce hesap vermekten 

kurtulmuşlardır (Parsai; 2004: 51–52). 

 

Toplumsal tabanlarının daralmış olması nedeniyle bu tür rejimler, zor aygıtına ve 

dış desteğe gitgide daha fazla yaslanmışlardır. Yöneticiler iktidarı korumak için, dış 

çatışmalarla hiç alakası olmayan ya da pek az olan silahlı kuvvetlerin boyutunu ve 

kaynaklarını genişletmişlerdir. Rejimler aynı zamanda ABD’nin ekonomik, siyasi ve 

askeri konulardaki desteğine muhtaç kalmış; askeri eğitim, silah ve teçhizat almışlardır. 
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Dış destek ve baskıcı önlemler, bu rejimlerin sınırlı toplumsal tabanını kısa bir süre için 

dengelemiştir. Fakat uzun vadede, ülke nüfusunun geniş kesimlerinin yönetimden 

dışlanması, bu rejimleri, meydan okunmaya açık hale getirmiştir. Sonuç olarak bu 

rejimlerin son günlerinde büyük ölçekli toplumsal çatışmalar patlak verdiğinde, 

iktidarlar küçük bir toplumsal kesime yaslanmak ihtiyacı duymuş ve bu desteğe bel 

bağlamışlardır (Parsai; 2004: 52). 

 

Her ne kadar Şah, kendi yönetiminin erken döneminde iki kez meydan okumayla 

karşılaşmış olsa da, bu baş kaldırışların her ikisinde de muhaliflerini zayıflatmayı ya da 

bertaraf etmeyi ve dışlayıcı bir yönetim kurmayı başarmıştır. 1960'ların başlarında 

iktidar, resmi siyasi kurumları etkisiz hale getiren Şah’ın elinde ileri düzeyde 

merkezileştirilmi ştir. Yani, güçlü bir ordu, gizli polis ve ABD’den gelen destekle Đran’da 

demir bir yumruk gibi hüküm sürmüştür. Fakat, bütün bu önlemlere rağmen bu devlet 

yapısı ve Şah’ın dışlayıcı rejimi iç tehdide ve devrilmeye açık hale gelmiştir. 

 

Pehlevi Hanedanı’nın son kralı olan Muhammed Rıza Pehlevi'nin yönetimi, 

başlangıçta devlet yönetme biçiminin genişlemesi ve bazı demokratik kurumların 

oluşturulmasıyla başlar. Yani, siyasi partiler örgütlenebiliyor ve siyasi alanda daha fazla 

yer alma ve toplumsal değişim için baskı oluşturmaları ve taraftarlarını harekete 

geçirebilmeleri söz konusu olabiliyordu. Fakat her nasılsa kısa zamanda çatışmalar 

patlak vererek Şah’ın, karşıtlarından bazılarını bertaraf etmesine imkan tanımıştır. 

1950’lerin başlarında Başbakan Dr. Musaddık liderliğindeki liberal milliyetçilerle Şah’ın 

liderliğindeki krallık taraftarları arasında, devlet içinde çatışmalar ortaya çıktı. Đki taraf, 
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devlet aygıtı ve ordunun denetimi; kraliyet hanedanı ve monarşi, kendisi tarafından 

kullanılacak gücün boyutları; petrolün kamulaştırılması, ekonomik eşitsizlik ve toprak 

reformu; sivil özgürlükler, demokratik haklar ve seçim yasaları gibi konular üzerinde 

anlaşmazlıklar, çatışmalar çıkmıştır (Parsai; 1989: 53). 

 

Şah’ın destekçileri, toprak sahibi üst sınıf, siyasi olarak aktif olan din 

adamlarının çoğunluğu, eskiden muhafız olan çok sayıda siyasetçi ve ordunun üst 

kademesi gibi kesimlerden oluşmaktadır. Muhalefet ise kent nüfusunun çok büyük 

çoğunluğu, yeni ortaya çıkan orta sınıflar, öğrenciler ve çoğunluğu resmi Komünist Parti 

olan Tudeh Partisi tarafından örgütlenmiş, yeni oluşan işçi sınıflarından oluşmaktadır. 

Bunlar içinde, en önemli muhalif kesim, bütünüyle çarşı esnafı olarak anılan ve 

tüccarlar, dükkan sahipleri ve zanaatkarlardan oluşan kesim idi denilebilir. Bu bağlamda, 

komünistler dışında, çarşı esnafı dahil olmak üzere muhalefetin çoğunluğu, en yüksek 

dini liderler; partisi Ulusal Cephe Partisi’ni terk edip karşı tarafa geçtikten sonra bile 

Başbakan Musaddık’ı sadakatle desteklerler (Parsai; 1989: 54). 

 

1953 yılında ortaya çıkan bir hesaplaşma, liberal-milliyetçilerin safdışı 

edilmesiyle sonuçlanır. Musaddık’a karşı düzenlenen başarısız bir askeri hükümet 

darbesinin ardından Şah, 16 Ağustos’ta kaçmak zorunda kalmıştır. Şah’ın yokluğunda, 

bu sefer Amerikan CIA ajanları tarafından tertiplenen bir başka askeri darbe sonucu 

başbakan tutuklanır. Darbe liderleri acımasız baskı ve şiddetle, kralın birkaç gün içinde 

dönüşüne kadar ülkeyi elde tutmayı başarmışlardır. 
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Askeri darbe Musaddık’ı yerinden etmeyi başarmış ama destekçilerini ortadan 

kaldıramamıştı. Bu destekçiler Musaddık’ı savunmayı ve darbeye karşı direnmeyi 

denemişler fakat başarısız olmuşlardır. Özellikle de kovulan başbakana karşı şaşmaz bir 

sadakati olan çarşı esnafı Musaddık’ın tutuklanmasını kepenk kapatarak protesto 

etmişlerdir (New York Times, 21-22 Ağustos, 1953 aktaran Parsai; 1989: 53). 

Hükümetin verdiği hapse atılmama garantisine rağmen çarşı esnafı dükkanlarını açmayı 

reddeder. Kısa süre sonra sürekli hükümet baskısı ile dükkanları açtırmayı başardılar. 

(New York Times, 25 Ağustos, 1953 aktaran Parsai; 1989: 53). Çarşı esnafının 

Musaddık ve Ulusal Cephe’ye olan sürekli desteği, adı geçen cephe ve Musaddık’ın 

devlet yönetiminden kovulmasına, devlet kaynak ve politikalarından ihraç edilmesine 

neden olup Şah’ın tekrar idareye geçmesine neden olmuştur. 

 

Şah rejiminin bu mücadelelerde hayatta kalması büyük ölçüde, CIA’nin işe 

karışması ve ABD yardımı sayesinde gerçekleşir. Darbenin ardından Başkan 

Eisenhower, Şah’a bir kutlama mesajı yollar ve Musaddık’a yardımcı olmayı reddeden 

ABD yetkileri, talep edilmesi durumunda Amerika’nın, Đran’a yapılan yardımın 

genişletilmesini onaylayacağını bildirir. Đran’ın bunu istemesinden on gün sonra ABD 

hükümeti karşılık verir; mevcut yardım 23,4 milyon dolara yükseltilmiş ve acil yardım 

fonlarındaki ek yardımla birlikte toplam yardım miktarı 45 milyon dolar artmıştır. 

Sonraki yıllar boyunca Đran, ABD’den muazzam miktarlarda dış yardım almaya devam 

eder (Gasiorowski; 1991: 90-95). 

 

Liberal-milliyetçilerin yerlerinden edilmeleri ve çarşı esnafının dışlanmasının 
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ardından hükümet, ülkeyi sanayileştirmeyi hedefleyen bir kalkınma stratejisiyle 

toplumsal desteği genişletmeyi dener. Fakat kalkınmaya dönük çabalar, çatışmalar için 

sahneyi hazırlayan nihai ekonomik çöküşün ve mali krizin tohumlarını eker. Đç ve 

uluslararası kredinin hızla genişlemesiyle birlikte, devletin Đkinci Yedi Yıllık Kalkınma 

Planı (1955-1962) için yaptığı harcamalar da genişler. Bu politikalarla bir araya gelen 

kötü hasatlar yaşam-maliyet endeksini 1957-1960 arasında %35 yükseltir (Abrahamian; 

1982: 421-422). Bu arada, devlet parasal ve mali denetimi hafifletir, bedava ithalat izni 

verir ve muazzam ölçekte yabancı mal ithal edilir. 1959 itibariyle Đran’ın ithalatı, 1954 

yılı düzeyine göre altı kattan daha fazla artmıştır. (Katouzian, 1981: 206). Aşırı iddialı 

Yedi Yıllık Plan, artan askeri harcamalarla bir araya gelince; devlet borç finansmanına 

başvurmayı ve dışarıdan borçlanmaya zorlanır. Đthalattaki hızlı büyüme ve beraberinde 

yabancı borçları geri ödeme zorunluluğu ticarette dengesizlik yaratır ve dövizi sıfır 

düzeyine indirir. 

 

IMF’nin tavsiyesi üzerine Şah’ın denetimindeki hükümet olan Emini hükümeti, 

lüks tüketim mallarının ithalatını yasaklayan, zorunlu olmayan tüketim mallarının 

ithalatında gümrük tarifesini yükselten ve banka kredileriyle döviz satışını sınırlayan bir 

istikrar programı başlatır. Bu politikalar çok sayıda iflasa ve bankaların batmasına yol 

açarak özel sektörün olumsuz yönde etkilenmesine yol açar. Sıkı kredi kontrolleri resmi 

olmayan faizleri ticaret sektöründe %30'a yükseltir. Kentsel toprak fiyatları çarpıcı 

biçimde beşte bir düzeyine iner (Katouzian; 1981: 229). Bu arada sert ekonomik 

önlemler ekonomiyi tümden durgunluk noktasında yaklaşık üç yıl boyunca dengede 

tutar ve tüm bu koşullar çatışmaların ortaya çıkmasını kolaylaştırır. 
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Hükümet hem reformları gerçekleştirmek hem de rejim değişikli ği yaratacak 

gidişattan kurtulmak için baskı altında kalmıştır. ABD, belirli bir oranda iyileştirici 

toplumsal değişim ortaya koyması için Şah’ı yüreklendirir. Hatta Aralık 1959'da Đran 

meclisi ve parlamentosu, Başkan Eisenhower’in “Tek başına askeri güç huzur getirmez. 

Özgür dünyanın ruhsal ve ekonomik sağlığı da aynı biçimde güçlendirilmelidir” diyen 

söylevini dinlemek zorunda kalır (Alexander ve Nanos; 1980: 247). 

 

Đç ekonomik koşullar ve dış siyasi baskılara yanıt olarak Şah, çatışmaları 

hazırlayan bir siyasi liberalizasyon programı ilan eder. 1960'ın başlarında, muhalefet 

gruplarının yaklaşmakta olan seçimlere katılmasına izin vereceğini duyurur. Meclisi 

denetimi altına sokmayı ve kraliyetle bağlantıları olan iki yeni parti getirerek toprak 

sahibi üst sınıfların konumunu zayıflatmayı planlar. Desteklenen adayların 

kazanmalarını garanti altına almak için devletin her yerde müdahalesiyle Ağustos 

seçimlerine açıkça hile karıştırılır. Ama buna karşılık halkın hiddet dolu haykırışı 

sonuçların reddedilmesine yol açar ve durum başbakanı istifa etmeye mecbur ederken 

Şah’ı seçim sonuçlarını geçersiz ilan etmek zorunda bırakır (Parsai; 1989: 54). 

 

Sonunda ABD’nin zorlamaları ve içeride büyüyen protestolara, özellikle diğer 

toplumsal gruplardan çok büyük destek toplayan öğretmen grevine karşılık Şah, 

reformcu Ali Amini'yi başbakan olarak atar. Amini hemen bir dizi reform başlatır. 

Hükümet, yeni seçilmiş olan meclisi dağıtır, gizli polis şefini sürgüne yollar, basına 

özgürlük tanır ve ulusal cephenin kamusal etkinliklere yeniden başlamasına izin verir 
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(Parsai; 1989: 54). 

 

En önemlisi, Şah radikal bir toprak reformu savunucusu olan Hasan Arsancani'yi 

bir toprak reformu uygulaması için tarım bakanı olarak atar. Şah’ın toprak reformunun 

kabullenme kararı hem ekonomik hem de siyasi açıdan olağanüstü karmaşıktı. Toprak 

reformuna hem ilkesel olarak, hem de reformun uygulanışına karşı çıkma olasılığı olan 

başka üç grup vardı. Birincisi, en büyük toprak sahibi konumunda olan ve mülk ile 

kaynaklarını azaltabilecek herhangi bir reform durumunda ciddi biçimde etkilenecek 

olan kraliyet ailesinin kendisiydi (Lambton; 1969: 49-50; Alexander ve Nanos, 1980: 

248-259). Diğer bir grup ise, Musaddık’ın yerinden edilmesinin ardından siyaseten 

baskın konumunu yeniden elde eden toprak sahibi üst sınıftır (Shahi; 1965: 173). 

Üçüncü grup ise, din adamları, çok geniş toprak mülklerini de kontrol altında tutan 

siyaseten güçlü üyeleri idi. 

 

Şah tarım reformunun uygulanmasından aynı anda çok farklı yararlar elde etmeyi 

düşünüyordu. Đlk olarak, kendisine halkın refahını dert edinen bir reformcu görüntüsü 

verecekti. Đkincisi, toprak reformu, kendisi için köylülük içinde yeni bir destek tabanı 

yaratacaktı. Üçüncüsü, Üçüncü Dünya’dan toprak reformlarını zorlayan Kennedy 

yönetimi tarafından memnuniyetle karşılanacaktı (Hooglund; 1982: 50). Dördüncüsü; 

toprak reformu, kapitalizm öncesine ait tarım ilişkilerini çözmek ve parasal ilişkileri 

yaygınlaştırmak aracılığıyla üretimi yükseltecekti (Maybudi; 1987: 9-10). Son olarak, 

Şah toprak reformunu, kendisine emniyet sağladığından emin olacak şekilde sunmak 

istiyordu. 
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Bu düşünceler ve ekonomik gerileme ile artan toplumsal çatışmaların ortasında 

Şah, 1961 Mayısında harekete geçti ve hükümete toprak reformunu da içeren kapsamlı 

bir reform paketi hazırlaması direktifini verdi. Süreci kolaylaştırmak için toprak 

sahiplerinin etkin olduğu meclisi dağıttı. Kısa süre sonra, “Ak Devrim” denen ve daha 

sonraları “Şah’ın ve Halkın Reformu” olarak da bilinen reform paketini sundu. 

Başlangıçta reformlar altı başlık altında toplanmıştı: 1. Toprak Reformu, 2. Otlakların ve 

Ormanların Kamulaştırılması, 3. Devlete ait fabrikaların halka arzı, 4. Sanayide kar 

dağıtımı, 5. Kadınlara oy hakkı, 6. Özel bir okuryazarlık birliğinin kurulması (Bill; 

1988: 145). 

 

Reformların pek çok önemli sonucu oldu. Öncelikle, toprak sahibi üst sınıfın 

kırsal bölgelerdeki ekonomik gücünü azalttı ve böylece büyük toprak sahipleri köylülük 

üzerindeki denetimini ve köylüleri siyasi kazanç elde etmek için kullanma gücünü 

yitirdi. Đkinci olarak; reformlar toprak sahibi üst sınıf ile krallık arasındaki ittifakı çözdü. 

Devletin kırsal ekonomi ve sınıf ilişkilerindeki rolünü artırdı. Bunlardan daha da 

önemlisi, reformlar, devlet-din adamları ilişkisini değişikli ğe uğrattı. Çoğu din adamı, 

camilerin ve bazı din adamlarının bireysel mülklerini ciddi biçimde azaltacağı için 

reformlara karşı çıkmış ve ayrıca da kadınlarının oy kullanma hakkına itiraz etmişti 

(Bakhshi; 1984: 24). 

 

Din adamlarının muhalefeti ve ekonomik daralma, Şiiler’in yas tutma ayı olan 

Muharrem’le bir araya gelince, 1963 Mayıs ve Haziran aylarında gerçekleştirilen dini 
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törenlerin siyasallaşması sonucunu ortaya çıkardı. Yine, 3 Haziran’daki Aşure 

merasiminin geçit alayları sırasında, konvoy Mermer Saray'a ulaştığı zaman, 

katılımcılar, düzenleyicilerin engelleme çabalarına rağmen Şah karşıtı sloganlar attılar 

(Cherrahi; 1990: 178). Yas törenlerinin doruk noktasına ulaşmasından sonraki gün olan 

5 Haziran’da Ayetullah Humeyni, ülkedeki bazı din adamlarıyla birlikte tutuklandı. Bu 

olaydan birkaç saat sonra Tahran, Kum, Meşhed, Đsfahan, Şiraz, Tebriz ve Kaşan'da 

yaygın protestolar patlak verdi. Üç gün süren bu protestolar kararlı bir baskıyla 

karşılandı ve bastırıldı. Bütün bu önlemler, krallığa olan toplumsal desteğin iyice 

azalması durumunu ortaya çıkardı. 

 

Kısa bir süre sonra Şah ülkeyi dışlayıcı bir şekilde yönetmeye başladı. Petrol 

fiyatlarının artması, devletin toplumsal yapı, güç ve ayrıcalığın belirleyicisi olmasıyla 

beraber Şah, bakanlar kurulu, parlamento ve siyasi partiler, yargı, devlet bürokrasisi ve 

ordu dahil olmak üzere ülkedeki tüm ana güç merkezlerini denetimi altına aldı. Önemli 

bütün siyasi ve ekonomik kararları, hiçbir kişi, topluluk ya da kuruma hesap vermeksizin 

kendi başına almaya başladı. Kalkınma projelerini uygulamak için yapacağı 

çalışmalarda sadece kendi bürokrasisine dayanıyordu (Bakhshi; 1985: 25). 

 

Ancak, toplumsal grupların ve sınıfların değişen gücü, meclisteki 

milletvekillerinin mesleki arkaplanlarının 1943-1961 ve 1973-1979 dönemleri için 

karşılaştırılarak görülebilir. Önceki dönemde milletvekillerinin %40,4'ünü toprak 

sahipleri oluştururken, sonraki dönemde temsiliyetleri %9,8'e inmişti. Din adamlarının 

meclisteki oranı da yine %2,8'den %0,3'e düşmüştü. Bürokratlar ve yüksek meslek 
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sahipleri, sırasıyla %40,8 ve 21,3'le meclisin en büyük iki kanadını oluşturarak kazanan 

taraf oldular. Şah, ekonomik kaynaklara sahip olan sınıfların fazla güçlenmelerini 

engellemeyi garanti altına aldı. Yirmidördüncü Meclis’teki (1975-1979) koltukların % 

10,2'sine seçilmiş olan modern girişimciler, bürokratların ve yüksek meslek sahiplerinin 

hala çok gerisindeydiler (Ashraf ve Banvazizi; 1992: 678). Şunu da kaydetmek gerekir 

ki, krallık döneminin son seçiminde sermayedarların elde ettiği kazanım, gerçek bir güç 

artışına tekabül etmedi ve şah tarafından hoş karşılanmadı. 

 

Đktidarın aşırı merkezileştirilmesi ve dışlayıcı bir yönetimin kurulması, halkı 

resmi siyasi kurumlar ve seçimler karşısında kayıtsız kaldı. Sonuç olarak, halk 

ayaklanmasının patlak vermesinin arifesinde seçmen sayısı son derece düşüktür. 

Örneğin, 1977 meclis seçimleri sırasında başkent Tahran’da yaşayan ve kabaca yarısı oy 

kullanabilecek olan yaklaşık dört milyon insan bulunuyordu. Sadece 61 bin kişi oy 

kullanmak için kaydını yaptırdı ve bunlardan da yalnızca 18.275'i gerçekten sandıkta oy 

kullandı (Kayhan, 1977: 24-25 Eylül). 

 

Dışlayıcı bir yönetimin kurulmasıyla beraber Şah, iktidarını sürdürmek için zor 

aygıtına giderek daha fazla başvurdu. Planlarını hayata geçirmek ve halkı denetim 

altında tutmak amacıyla Şah, güçlü bir ordu ve SAVAK adıyla bilinen ünlü gizli polis 

örgütünü, kendi isteği doğrultusunda şekillendirip yapılandırdı. Silahlı kuvvetler 1941'de 

185.000 kişilik bir büyüklüğe sahipken (Afshar, 1985: 177), bu rakam kralın 

kovulmasına dek 454.000'e çıktı (Amuzegar; 1991: 161). Devletin yıllık askeri 

harcamaları 1970'li yıllarda toplam ulusal bütçenin ortalama olarak yaklaşık üçte birini 



 
 
 

 
 
 
 

20 

emdi (Abrahamian; 1982: 435; Boroujerdi; 1996: 28). SAVAK'ın tam zamanlı çalışan 

personelinin sayısı 1960'ların başlarında kabaca 2000 iken, krallığın sonu gelmeden 

önce 7000-10.000 arasında bir sayıya ulaştı. Gizli polis ayrıca yarım zamanlı çalışan çok 

sayıda jurnalci istihdam etmekteydi (Gasiorowski; 1991: 151-153). Bu güçler hep 

birlikte rejime istikrar sağlamaktaydı. Yönetsel merkezileşmeye dönük bu değişim, artan 

petrol gelirleri ile iyi eğitilmiş  ve iyi donatılmış modern bir ordunun kurulmasıyla bir 

araya geldiğinde, yönetimi bir hayli dışlayıcı bir kurum haline getirdi. 

 

Kısaca, devrimci çatışmaların patlak vermesine kadar Şah, toplumun çok geniş 

çoğunluğunu yönetimden dışlayan bir devlet yapısı kurmuştu. Sonuç olarak devleti 

destekleyen toplumsal taban, orduyu, SAVAK'ı, bürokrasinin yüksek kademelerini ve 

ekonominin modern sektöründe ortaya çıkmış olan küçük bir grup sermayedarı 

kapsayacak şekilde daralmıştı. Şah aynı zamanda ABD’nin dış desteğine fazlasıyla 

dayanmak durumunda kaldı. Sonuçta, bu koşullar rejimi, isyana ve çatışmaların son 

dönemlerinde saldırıya açık bir hale getirdi. 

 

2.2. Monarşik Devlete Karşı Đran Devrimi’nde Şii Đslam 

Skoçpol, Đran devrimini kuraldışı olarak niteler. Ona göre, bu devrim kesinlikle 

bir tür “sosyal devrim”dir. Ne Fransız devrimine ne de Rus ve Çin devriminin gelişme 

kurallarına -devrimci nedensellik- uymamaktadır (Skoçpol, 1979: 54). Skoçpol, “sosyal 

devrimler”i bir ülke devletinin, sınıf yapısının ve hakim ideolojisinin hızlı ve temel 

dönüşümü olarak tanımlar. Diğer taraftan, sosyal devrimler kısmen aşağıdan gelen sınıf 

temelli ayaklanmalar yoluyla gerçekleşir. 
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Kültürel görünümüyle Batıcı olan Đran’ın egemen sınıfı, devlet bürokratlarından, 

yabancı kapitalist yatırımcılardan ve devlet aygıtına patronaj ve düzenleme ilişkisiyle 

sıkıca bağlı yerli kapitalistlerden oluşmaktaydı. Devrim, kentli işçilerin, işsizlerin ve 

yeni orta sınıfların bu egemen sınıfa başkaldırmasıydı. 

 

Sonuçta Şah’ın devrilmesiyle birlikte birçok kapitalistin özellikle siyasal 

ayrıcalıklara sahip olanların- mallarına el konuldu; üst düzey görevlilere işten el 

çektirildi ve devletin yönetsel, yargısal ve yasama aygıtları yeniden düzenlendi. Dahası, 

Đran’daki Batılılaşmış egemen grupların yaşam biçimlerine ve kurumsal desteklerine 

saldırılar başladı. Đran Devrimi öylesine açıkça kitlesel tabana ve temel sosyokültürel ve 

sosyo-ekonomik ilişkilerin kapsamlı dönüşümüne dayanmaktaydı ki, sadece devlet 

kurumlarının dönüşümüne uğradığı basit bir siyasal devrimden çok, kuşkusuz büyük 

(tarihsel-sosyal) devrimlerin kalıplarına uymaktadır (Skoçpol, 1979: 55). 

 

Skoçpol’e göre “Devrimler yapılmazlar; devrimler gelir”. Ona göre, bu 

paradigmaya uygun olarak üç zorluk vardır. Birincisi, Đran Devrimi ilk bakışta sadece 

aşırı hızlı bir modernleşmenin ürünüymüş gibi görünmekte. 1960'lı yıllar boyunca ve 

giderek artan bir hızla 1970'lerde, Đran toplumu toprak reformuna, kırsal kesimden 

kasabalara ve kentlere -özellikle Tahran’a- kitlesel göçe, benzeri görülmemiş hızlı bir 

sanayileşmeye ve modern ilk, orta ve üniversite eğitiminde ani bir yaygınlaşmaya tanık 

olur. Devrim geldiğinde Đran toplumunun tüm kesimleri Şah’tan ve kanunlarından 

hoşnutsuz görünmektedir. Buna göre, belki de devrim, değişmenin hızı yanında 
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doğrudan doğruya toplumsal köklerden kopmanın, parçalanmanın, bozulmanın ve 

yaygın olarak engellenmenin bir ürünüydü. 

 

Đkincisi; devrim tarihin özelliklerinden çarpıcı bir biçimde farklı olarak, Şah’ın 

ordusu ve polisi 300.000 kişilik modern baskı aygıtları bir dış savaşta yenilgisi 

olmaksızın ve Şah’ın rejimini devirecek ya da rejim ile egemen sınıflar arasındaki 

çelişkileri tahrik edecek bir dış baskı olmadan, 1977 ile 1979 başları arasında yaşanan 

devrimci süreçte etkisiz hale getirildi (Parsai 1989). 

 

Üçüncü olarak, eğer mevcut düzeni devirmeyi amaçlayan kitlesel temelli 

toplumsal bir hareket tarafından tasarlanarak “yapılmış” bir devrimden söz edilecekse, 

Şah’a karşı yapılan Đran Devrimi kesinlikle böyle kitlesel bir devrimdir. 1978'in 

sonunda, Đran kentlerinin tüm kesimleri Şiiler’in bayrağı altında birleşiyor ve Şah’a karşı 

hiçbir uzlaşmayı kabul etmeyen kıdemli Şii lider Ayetullah Ruhullah  Humeyni’nin 

talimatlarını izliyor ve onunla olan ilişkilerini sürdürüyorlardı. 

 

Olağanüstü kitlesel gösteriler ve gorevler, bütün askeri baskılara rağmen, 

genişliği ve devrimci coşkusu açısından gitgide büyüyerek, işsizleri, işçileri, 

zanaatkarları, tüccarları, öğrencileri ve orta düzeydeki memur kesimini Şah rejimine 

karşı mücadeleye sokmuştur. Batılı sosyalistlerin uzun süreden beri yapmayı hayal 

ettikleri şeyi, Đran kent halkı “yozlaşmış”, “emperyalist” monarşiye karşı herkesi 

harekete geçiren kitlesel bir hareketle gerçekleştirmiştir. Ayrıca, Đran devrimi öylesine 

şartlar gereği gelen bir devrim değil; düşünülerek ve hep birlikte yapılan bir devrim idi 
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(Parsai; 1989: 57). 

    

 19. yüzyılda birlikte, Đran’daki güçsüz Qajar Şahları’nın yönetiminde, Şii ulema 

toprak sahibi ve dini vergilerin tahsildarı olarak bağımsız mali kaynaklara sahip olmayı 

başarmıştır. Ulema, halk arasındaki güçlü destekten, özellikle kent ve kasabalardan, çok 

hoşnuttur. Şah Pehlevi din adamlarıyla olan ilişkisini koparmadan önce din adamları 

siyasal çekim merkezini ilk olarak ılımlı muhalefete, sonra da devrime kaydırmışlardır 

(Algar,1969:37 Keddie,1988:45). 

 

 1960'lı ve 1970'li yıllarda Şah devlet gücünü ve modernleşme programlarını Şii din 

adamlarına saldırmak için kullanmıştı (Fischer,1980:4). 1960'larda tepeden inme toprak 

reformuyla din adamlarının toprak sahibi üst sınıfla olan bağları kesilmişti. Eğitim, 

sosyal hizmet ve yasal alandaki reformlar Şii din adamlarının karşısına, tarihi olarak 

önemli bütün sosyal görevlerini yerine getirecek modern, uzman ve devlet tarafından 

istihdam edilen rakipler çıkarmıştır. 

 

 Şah, eski moda “sarıklı” din adamlarının, modernleşme sürecinin kaçınılmaz sonucu 

olarak sessizce ortadan yok olacağını varsaymıştı. Fakat, Şah’ın beklediği olmadı; 

halktan ve öğrencilerden oluşan taraftarlar Đslam gelenekçiliğinin siyasal olarak 

saldırgan ve popülist bir türünü geliştirerek tepki gösterdiler. 1960'larda Irak’ın 

geleneksel kutsal merkezine sürgüne gönderilen Ayetullah Ruhullah Musevi Humeyni, 

öğrencilere ve hacılara Şah’ın Đslam düşmanı, yabancı emperyalizmin uşağı olduğunu 

söylemeye başladı ve ulemaya da böylesine zalim bir iktidara doğrudan karşı çıkarak 
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“Cemaat”i yönlendirme yetkilerini kullanmaları için çağrıda bulundu. Ayetullah 

Humeyni’nin istekleri ve mesajları yavaş yavaş Kum’da, öğrenciler arasında tutulmaya 

başladı ve bu düşünceler ruhanilerle dini vergileri ödeyenleri dini eğitim merkezlerine 

bağlayan eski ilişki ağı sayesinde bütün ülkeye -özellikle kentlere- yayıldı (Keddie; 

1972: 243-244). Bütün bunlar 1970'lerin ortalarında, Đran’ın her yerinde Şah’a ve onun 

rejiminin uygulamalarına karşı yaygın bir nefret yarattı. Tabii ki bu uygulamaların, Đran 

halkının taleplerini karşılamak yerine askeri harcamaların arttırılması, batıya petrol 

ihracının garantiye alınması ve ABD’nin peşinden gitme politikaları ile yakından ilişkili 

olduğu görülmektedir. 

 

 Şah’a karşı protestolar başladığında Şii din adamlarının kendi aralarındaki ve 

bunlarla halktan insanlar arasındaki (camiler ve dini törenler aracılığıyla oluşan) ilişki 

ağı ve simgeleri devlete karşı yaygın bir direnişin yönlendirilmesinde ve 

desteklenmesinde önemli bir hale geldi. Hüseyin miti Şah’a “şeytan”, “çağın zalim 

Yezid'i” sıfatları yakıştırılarak karşı koyma olanağı yarattı. Birlikte dini törenlerin 

yapıldığı kutsal günler, halkın haftada bir yaptığı dini dua törenleri ve ölenler için 

yapılan toplu cenaze merasimleri kendiliğinden kitlesel, siyasal eylemler için yegane yol 

olarak ele alındı. Đranlılar, samimi bir dindar olmadan da -bu törenlerde- bir araya 

gelebiliyorlardı; çünkü Şii Đslam ve Ayetullah Humeyni’nin bilinen uzlaşmaz manevi 

liderliği, yabancı çıkar çevreleriyle özdeşleşmiş bir şaha karşı ortak bir muhalefeti dile 

getirecek, Đran’a özgü mücadele yolları ortaya çıkmıştı. Laik Đranlılar bile bu şartlarda 

onlara katılabilirdi. Dindar olan Đranlılar’ı -özellikle “Çarşı”daki esnaf ailelerden gelen 

genç erkekler- baskı karşısında ayakta tutan şey, Hüseyin miti ile yoğrulmuş şehit olma 
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arzusuydu. Böylece büyük kitle gösterileri, ordunun elinde ölme riskini göze almaya 

hazır olduklarını gösteren kefen giymiş erkeklerce yönetiliyordu. Askerlerin kalabalığın 

üstüne ateş etmede tereddüt etmelerine ya da ateşe engel olmalarına kadar gösteri yapan 

kalabalık, orduyla tekrar tekrar yüzyüze gelmeye gönüllüydü. Zamanla gösteri yapan 

kalabalık gittikçe büyürken, ordu da giderek daha az etkin ve baskı aracı olarak daha az 

güvenilir hale geldi. 

  

 Đran’da devrim benzersiz biçimde yapılmıştır -fakat herkesin de belirteceği gibi, 

Đran’da varolan modern devrimci partilerin biri tarafından değil. ne Marksist gerillalar, 

ne de komünist -Tudeh- partisi ya da laik-liberal Ulusal Cephe devrimi yapmamıştır. 

Bütün bunların yerine devrim, Şah’a karşı halk direnişinin merkezi haline gelen “kent 

cemaat” birimlerinden oluşan ve tamamen sosyal olarak benimsenen kültürel ve örgütsel 

biçimlerde gerçekleşmiştir. Yalnız, tek başına kültür ve iletişim ağı kitlesel devrimci 

eylemi belirlemez. Fakat kolayca çökebilecek bir devletin dayanışmaya, otonomiye ve 

bağımsız ekonomik kaynaklara sahip muhalif sosyal gruplarla karşılaştığı bir konjonktür 

ortaya çıktığında, Đran’daki Şii Đslamın sunduğu manevi simgeler ve toplumsal iletişim 

biçimleri, devrim yapacak bir bilinci yaratabilir (Keddie,1979:243-244). 

 

Đran Devriminde köylülerden oluşan cemaatler halk ayaklanmasının temeli 

değildir. Şah’a karşı muhalefet, dayanışma içinde ortaklaşa direnmenin olanaklı olduğu, 

otonom kentsel cemaat bölgelerinde odaklanmıştır. Đran’da tarihsel olarak, “Çarşı”nın -

bazaar- toplumsal ekonomik dünyası kent yaşamının merkeziydi; “Çarşı”nın tüccar ve 

zanaatkarları ile taşradaki tarım üreticileri arasında güçlü ilişkiler vardı. Pehlevi Şahları 
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ise devlet gücünü modern kapitalist sanayileşmeyi ve kent yaşamının yeni biçimlerini 

geliştirmek için kullandıklarından, Tahran’ın ve diğer kent ve kasabaların “Çarşı”ları 

hem ekonomik hem de mekansal olarak ihmal edilmiş ve zor durumda bırakılmıştı. 

Đran’da herşeyi altüst eden plansız modernleşme yeni insanları ve kaynakları “Çarşı”ya 

kanalize etti: Köyden göçenler istihdam ve sosyal hizmet talep ediyorlardı. Büyük 

toptancıdan küçük perakendecisine kadar “Çarşı”daki tüm tüccarlar, özellikle zengin 

olmayan kentli Đranlılar’ın yiyecek ve giyecek gereksinimlerini karşılamak nedeniyle 

önemli hale gelen ithalata dayalı ticaretin önemli bir kısmını ellerinde tutmaya devam 

etmişlerdir (Halliday, 1979:17). 

 

2.3. Đran’da Đslamcı Devrim ve Aktörleri 

Bu başlık altında, Đran devriminde sınıf, politika ve ideoloji; Đran’da ulema ve 

devrimin gelişi ve devletin felç edilmesi ve çöküşü gibi konulara yer verelecektir.  

 

2.3.1. Đran Devriminde Sınıf, Politika ve Đdeoloji 

Devrim hareketinin ilerleyiş hızı, halkın Üçüncü Dünya’nın en güçlü baskıcı 

rejimlerinden birini felç eden kitlesel gösteriler yoluyla devirme talebinde uzlaşması, 

laik politikaların düşüşe geçmesi ve devrim hareketi içinde dinsel ideolojinin öneminin 

artması, devrim öncesi Đran’da büyük ekonomik ya da politik krizler yaşanmadığı 

gerçeği karşısında özellikle ilginçleşmektedir. 

 

Đdeolojinin Đran Devriminin gerçekleşmesi ve sürdürülmesinde oynadığı önemli 

rol, mevcut devrim kuramlarının yeniden incelenmesi gereksinimine işaret etmektedir. 
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Bu kuramlar, ya ideolojiyi gözardı ettiler ya da devrimin nedenlerini ve süreçlerini 

açıklarken indirgemeci bir ideoloji kavramı kullandılar. 

 

Yazarların ve entelektüellerin yenilenen siyasi etkinliklerinin – özellikle de Şah’a 

açık mektuplar yazmayla başlayıp daha sonraları politize olmuş şiir okumaları biçimini 

alan etkinliklerinin – krizi en az bir yıl öne aldığı doğrudur. Ayrıca, Ayetullah 

Humeyni’yi kendi kışkırtma etkinliğini başlatmaya teşvik edenin 1977’nin Kasım ve 

Aralık aylarında laik muhalefetin katıldığı etkinliklerin cezalandırılmadığına ilişkin 

gözlemleri olduğu da doğrudur (Said Argomand, 1981:108-111).Bu etkinliklerin içerdiği 

göreli kuvvet ile SAVAK tarafından uygulanan baskının azaltılması iki unsura 

dayanmaktaydı: Şah’ın, oğlunun tahta geçişine hazırlık amacıyla siyasi dizgeyi daha 

demokratik yapma projesi, ve Başkan Carter’ın Ocak 1977’de ilan ettiği Đran’a yönelik 

Đnsan Hakları bildirisi. Şah’ın, insan hakları konusunda Amerikan baskısına boyun 

eğmesi olarak nitelendirilen özgürleştirme vaatleri avukatlar, üniversite profesörleri, 

entelektüeller ve sanatçılar arasında gerçekten de büyük ölçüde beklentiye neden 

olduysa da bunlardan hiçbiri monarşinin birdenbire sona ermesini gözünde 

canlandıramıyordu  (Said Argomand, 1981:111). 

 

Monarşinin kaderi açısından daha da önemli olan nokta şudur; orta sınıf ve orta 

sınıfla beraber daha alt tabakalar ve petrol endüstrisinde devletin hizmetinde çalışan 

işçilerin Monarşiden desteklerini çekmeleriydi. Bu durum ise petrol fiyatlarını çok ciddi 

olarak etkiliyordu. Çoğunlukla sabit bir gelirle yaşayan bu gruplar açısından, 1975’ten 

itibaren petrol gelirlerindeki büyük artış ek gelirden ziyade daha fazla enflasyon anlamı 
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taşıyordu  (Said Argomand, 1981:111).Büyük şehirlerde kiralar yıllık %100’den fazla 

artmaktaydı. Gayrimenkul fiyatları ve inşaat masrafları da benzer biçimde fırlamıştı. 

Böylece, hoşnutsuzluk için sırf ekonomik nedenler bile yeterliydi. Bu grup S-eğrisinin 

tersine dönmesinden etkilenmişti. 

 

 Profesyonel devrimciler entelektüel seçkinler arasından gelmekteydi ve büyük 

ölçüde üniversitelerin ve diğer yüksek öğrenim kurumlarının yetiştirdiği kiş ilerdi. 

1970’ler boyunca, bu kurumlara kaydolan kişi sayısı iki kattan fazla artarak 175,000’e 

ulaşmıştı. 

 

 Dahası, üniversitelere giremeyen bir çok lise mezunu da entelektüel sınıfın 

üyeleri olarak kabul edilmelidir. 1974’ü tipik bir örnek olarak alırsak, yaklaşık 10,000 

kişi lise diplomasını alırken 1974-1975 akademik yılında yüksek öğrenim kurumlarına 

42,000 kişi kabul edildi (Said Argomand, 1981:106).Yeni mezunlardan bazıları ya 

doğrudan iş hayatına atıldılar ya da zorunlu askerlik hizmetine başladılar; ama bir 

çokları da üniversitelere giriş hakkı elde edebilmek için rekabete dayalı giriş sınavlarına 

hazırlanmaya bir ila üç yıl arasında harcayacak olan umut dolu genç entelektüeller 

ordusuna katılacaktı. 1977’de, üniversitelere 200,000 kişi başvurdu ve bunlardan 

yalnızca 60,000’i kabul edildi  (Said Argomand, 1981:106). Hem düzenli gösterici gücü, 

hem de 1979’un başlarında etkin görev üstlenen şehir gerillaları için bu genç 

entelektüeller kaynak niteliğindeydi. 

 

 Ancak, Đran devriminin en çarpıcı niteliklerinden biri; devrim hareketi ivme 
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kazandığında profesyonel devrimcilerin çok göze çarpmamaları ve devlet mekanizması 

üzerindeki denetimi ele geçirmemeleridir. Bunun yerine, devrimin simgesini diğer 

toplumsal grupların şaşırtıcı düzeyde geniş katılımı oluşturdu. 

 

 Đkinci grup, yani kentlere yakın zamanlarda göç etmiş olanlar – Đslam devrimi 

ideolojisinin “mahrum bırakılmışları” – çoğunlukla yapı sektöründe ve endüstriyel 

olmayan kentsel sınıf kategorilerde görülmekteydi. Şah bu grubu kendi siyasi dizgesi 

içine kaynaştırmamıştı. Buna karşın, görmüş olduğumuz gibi, bu grup zincirleme göç 

esnasında gerçekleşen yerel ya da bölgesel yardımlaşma ağları ile dinsel birlikler yoluyla 

yeni çevrelerindeki toplulukla kaynaştı  (Said Argomand, 1981:106-108). 

 

 Kısacası, 1978’de Şah’a karşı bir araya gelen gruplar ve toplumsal sınıfların 

Şah’a karşı çıkmak için farklı nedenleri vardı ve Pehlevi rejiminin yerine farklı 

alternatifler önermekteydiler. Ancak, muhalefetleri konusunda temel bir siyasi güdüyü 

paylaşmaktaydılar: siyasi oy hakkını elde etmek ve siyasi dizgeye dahil edilmek. Hepsi 

de siyasi erkten yoksundu ve her türlü anlamlı siyasi katılımdan mahrum bırakılmıştı. 

Pehlevi rejiminin en önemli eksikliklerinden biri, hızlı gerçekleşen toplumsal değişim 

karşısında siyasi katılımı artırmayı başaramamasıydı. Şah’ın 1957’de oluşturduğu iki 

partili sistem asla ciddiye alınmamıştı ve, Şah bunun yerine 1975’te tek partili bir 

sistemi getirmeye birdenbire karar verdiğinde, hiç değilse siyasi seçkincilerin Başbakan 

Amir Abbas Huveyda başkanlığında yönetime katılmalarına hizmet etmekteydi. 

(Arjomand, 1981:108). 
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2.3.2. Đran’da Ulema ve Devrimin Gelişi 

Anayasal Devrimle sonuçlanan olaylarda “ulema” oldukça önemli rol oynadı. 

Yakın zamanlı bazı çalışmalar ulemanın bu süreçteki katkısının Şiilere özgü güçlü bir 

adaletsizlik duygusu devrimin kendisinin Qajar rejiminin baskısına karşı bir başkaldırı 

olduğu düşüncesi tarafından motive edildiği görüşünü benimsemektedir. Fakat kanıtlar 

yakından incelendiğinde çok farklı bir yorum ortaya çıkmaktadır; devrim hükümetin 

karşılaştığı ekonomik zorluklardan, reform ve modernize etme gereksinimi sonucunda 

vergileri artırmasından kaynaklanmıştır ve “ulema”nın bu duruma tepkisi de yalnızca 

meşruluğu konu alan sorunlardan çok daha karmaşık unsurlar tarafından biçimlenmiştir 

(Moaddel,1989,19). 

 

Devrimin nedenleri ve olaylarını daha ayrıntılı biçimde incelemeden ve 

“ulema”nın bunlardaki rolünün anlaşılmasına yardımcı olmadan önce, geleneksel Qajar 

Đran’ındaki siyasal dizge içinde “ulema”nın konumuna ilişkin belli başlı noktaları kısaca 

incelemek yararlı olacaktır. Bu dizge içinde “ulema” dinsel temellerinden, shah 

görevinden, dinsel amaçla toplanan vergilerden türettiği finans kaynaklarına sahipti ve 

bu kaynak da onları devletten bağımsız hale getiriyordu. Bunların en kazançlısı da, 

yüzyılın başında 4,000,000 toman – yani toplam devlet gelirinin yaklaşık yarısı – 

değerinde oldukları tahmin edilen vakıflar ya da dini kuruluşlardı. (Moaddel,1989,19) 

Bu elbette kaba bir tahmindi, çünkü devlet denetimi olmadığı için vakıf mülklerinin 

gerçek değeri hakkında çok az şey biliniyordu ve muhasebe tutma dizgeleri de net 

değildi. Đran’da var olan topraklar üzerinde hiçbir devlet denetimi ya da kayıt yoktu. 

Vakıf; dini okulların, camilerin, türbelerin ve anıt mezarların yapılması ve bakımı için 
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bırakılmış toprak mülkünden ve bunun gelirinden oluşmaktaydı. Toprak ayrıca 

dükkanlar ve kervansaraylar gibi ticari girişimler için de kullanılabilirdi. Ancak, vakıf 

mülkü ülke çapında eşit bir dağılım göstermiyordu; örneğin, Meşhed kentindeki türbe 

bir yılda 235,000 ABD doları almaktaydı ki (Moaddel,1989,20) bu miktar orantısal 

olarak başka yerlerdeki vakıfların gelirinden fazlaydı. 

 

 Ancak, ulema vakıf mülkünü tam olarak denetlememekteydi. Bazı vakıflar 

Şah’ın denetimindeydi ve bunlar arasında en önemlileri Meşhed ve Kum türbeleri3 ve 

Tahran’da yer alan çeşitli önemli kuruluşlardı – örneğin özellikle bol bağışta bulunulan 

Sepah Salar Cami Bu vakıflara atama yapılma gerektiğinde, genellikle önceki vakıf 

üyesinin varisleri aynı göreve getirilmekteydi. Ancak, eğer bu görevi elinde tutan kişi 

kraliyet ailesini memnun edemezse Şah onu görevden alabilirdi, tıpkı 1905 yılında 

mujtahid Mirza Murtaza Ashtiyani’nin bol kazançlı Madrasa-yi Khan Marvi’den 

uzaklaştırılması gibi (Moaddel,1989,20) Dahası, dini amaçlı bağışlarda bulunan sıradan 

insanlar bazen bunu kesin koşullar getirerek yaparlardı ve bunun sonucunda da vakfın 

fonlarının kalıt olarak devredilmesi ve kullanılması konularında son otorite bir mujtahid 

ya da ulemadan başka bir üye değil bu kişinin varisleri olmaktaydı. Bu yolda ulemanın 

vakıf üzerindeki denetimi bir ölçüde sınırlandırılmaktaydı; yine de, mevcut durum 

onlara büyük bir güç ve varsıllık getirmekteydi. 

 

 Mütevelli görevi boşaldığında bağışların denetimi konusunda ulema arasında sık 

sık ateşli tartışmalar olurdu. Genellikle de bir mujtahid kendi yaşadığı bölge içinde 

büyük nüfuza sahip olur ve bu nedenle de o bölgede dini bir görevde boşalma olduğunda 
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o göreve getirilme şansı da yüksek olurdu. Mujtahid’e bağımlı olan sayısız öğrencide bu 

türden çekişmelerde ön safları oluştururdu. 

 

Monarşinin meşruluğunu yitirmesi, “Đslamcı yönetim”in – ve beraberinde de 

teokratik bir yönetimin – meşrulaşması öncesinde gerçekleştiği bilinen ve ama çok 

önemli bir gerçek olan; mevcut Pehlevi rejiminin sona ermesine katkıda bulunan çok 

daha önemli bir unsurdu. Monarşinin meşruluğunun temellerinin sarsılması, Đran’a 

demokratik kurumların girmesi sonucunda, doğal akrabalık bağlarının erozyona 

uğramasıyla başlar. Cumhuriyetçilik fikri Birinci Dünya Savaşı sonrasında bir parça yer 

edindi ve Rıza Şah’ın 1941’de tahttan çekilmesiyle daha da yerleşti. Sürekli geri planda 

kaldı ve, bekleneceği gibi, 1978 krizi esnasında açıkça ifade edilmeye başladı. Daha da 

önemlisi, 1978 krizi, yeni orta sınıf arasında devrimin meşruluğuna son verme mitinin 

hızla yayılmasını körükledi. Geleneksel kentsoylular ile Şii ulemaya göre; Şah’ın 

Đslamcı değerleri üstün tutmadaki başarısızlığı1, Din Birlikleri adı altında din alanının 

saldırgan bir tavırla işgal edilmesi ve din okullarının yok edilmesi, son olarak zamandan 

tasarruf amacıyla saatin değiştirilmesi ve, her şeyin ötesinde, Đslam takviminin yerine 

Đmparatorluk takviminin getirilmesi saçmalığı türünden meşruluğu ortadan kaldıran 

eylemler bir araya getirildiğinde, Pehlevi rejimi yasadışı kılmaktaydı (Parsaii,2000:68). 

 

2.3.3. Devletin Felç Edilmesi ve Çöküşü 

 1978 sonbaharında siyasi mahkumların serbest bırakılması ve basına uygulanan 

yeni özgürlükler Şah’ın daha fazla özgürlük önlemlerinin ilkleri arasındaydı. Bir askerî 

hükümet kurduktan sonra bile, bu özgürleştirme önlemlerine muhalefeti sıkıyönetim 
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yoluyla derleme umuduyla devam etme konusundaki tuhaf ısrarcılığı ve toplu 

tutuklamalara izin vermeyi reddetmesi, devrim kriziyle başa çıkma çabalarında büyük, 

daha da önemlisi sonucu etkileyecek türden tutarsızlıklardı. Sansürün bitişinin ardından, 

gazeteler serbest bırakılan siyasi mahkumlarından yola çıkarak SAVAK’ın (Şahın 

istihbarat birimi) işkence odalarına ilişkin günbegün dehşet verici haberler yayınlar hale 

gelmişlerdi (Argomand, 1981:114-119). 

 

 4 Kasım tarihinde Tahran Üniversitesi’ndeki gösterilerde on ila on iki öğrencinin 

öldürülmesi üzerine Başbakan Sharif-Emami sorumlu subayların cezalandırılmasını 

isteyince, Başbakan Sharif-Emami ile General Oveisi arasındaki ilişkiler birdenbire 

bozuldu. Tahran’daki en büyük ayaklanmanın gerçekleştiği 5 Kasım günü ordu sokakta 

yerini almıştı ama bir kenarda durdu ve müdahale etmedi. Tahran yakıldı. Bankalar, 

oteller, sinemalar, mağazalar, Enformasyon Bakanlığı ve diğer binalar tahrip edildi ve 

Đngiliz Büyükelçiliği işgal edildi. Gerillalar on yeni karakola saldırdılar ve SAVAK  

birlikleri de paylarını aldılar (Argomand, 1981:114-119). 

 

Psikolojik nitelikler bir yana, 1978-79 devrimci hareketinin iki niteliği Şah’ın 

kriz anında devletin hantal mekanizmasını net bir doğrultuya yönlendirmesini 

zorlaştırdı. Birincisi, unutmamak gerekir ki ulusal kaynaşma ve ülke çapında gelişmiş 

iletişim olanakları 1979 devriminin vazgeçilmez ön koşullarıydı. Huzursuzluk 

alışılmadık ölçüde yaygındı. Tebriz ayaklanması 18 Şubat 1978’de gerçekleşti. Nisan’da 

Reza’iyah, Varamin, Đsfahan, Yezd ve Arak’ta, Mayıs’ta da Kum kentinde 

huzursuzluklar baş gösterdi. Taptaze bir şiddet dalgası eşliğinde ilk büyük çatışma 22 
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Temmuz 1978’de Meşhed’de oldu. Ağustos’tan itibaren huzursuzluk Đsfahan, Şiraz ve 

Tebriz’in yanı sıra o zamana kadar sakin kalmış ikincil kentleri de salladı. 29 Ekim’de 

Amd kentinde bir komün kuruldu ve yaklaşık kırk sekiz saat süren bu komünde on altı 

yaşındaki gençler kendi polis güçlerini oluşturdular. Kerman’daki huzursuzluk esnasında 

kırk kişi hayatını kaybetti. Yaklaşık elli adet taşra kenti, özellikle Kermanşah, Zancan, 

Gorgan ve Sanandaj, benzer ayaklanmalara tanıklık ettiler. Bütün bu olanlar basın 

organları tarafından anında tüm ulusun gözleri önüne serildi ve ulusun siyasal heyecanı 

çılgınlık düzeyine getirildi. 

 

Đkincisi, Đslamcı eylem yanlıları ve profesyonel devrimciler, kendi davalarına çok 

büyük ölçüde bağlı olsalar da ve kendi yaşamlarını tehlikeye atmaya istekli olsalar da, 

devleti felç eden asıl etken, bu kişilerin bu türden eylem tutkuları değil, bu eylem 

tutkusunun coşturduğu, istisnasız bütün kentli toplumsal grupların yaygın olarak alt 

düzeylere kadar uzanan katılımıydı. Bir merkezden yoksun, gevşek yapılı ve şekilsiz 

harekete karşı bu yaygın, ısrarcı katılım, devletin baskı araçlarını kullanmasını büyük 

ölçüde zorlaştırdı (Argomand, 1981:114-119). Diğer bir deyişle, hem devlet 

hiyerarşisinin ve devletin ekonomik girişimlerinin içinden, hem de devletin dışındaki 

diğer kentli tabakalardan gelen yoğun bir sivil itaatsizlik kampanyası başlamıştı ve buna 

karşı ordu fazla bir şey yapamazdı (Argomand, 1981:119). 
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3. Araştırmanın Kavramsal ve Kuramsal Çerçevesi 

Bu bölümde Đran Devrimi ilgili kuramlar ve uluslar arası göç kuramları iki alt 

başlaık biçiminde tartışılacaktır. 

 

Sıradan insanların kollektif eylemi, “şiddet”, “protesto” ya da “düzensizlik” 

kavramlarını birbirlerinden apayrı olarak, yüksek düzeyde politikadan ayrı bir olgu 

olarak, yalnızca baskı karşısında verilen tepki olarak ele alma biçimindeki yanlış mantığı 

ortaya koyar. Bu noktada popüler kollektif eylemin en önemli öğretisi yatmaktadır: bu 

bir yan olgu değildir. Büyük politik sorunlarla doğrudan ve sağlam bir ilişkisi vardır. 

Yetkililerin düzensizlik adını verdikleri eylemler yoluyla sıradan insanlar adaletsizliğe 

karşı savaşır, sömürülmeye karşı koyar ve erk yapısı içinde kendi yerleri üzerinde hak 

iddia ederler (Tilly, 1986: 403). 

 

1977 baharında Đran Şahı toplumun çeşitli katmanlarından gelen direnişle 

karşılaştı; bu direniş güçlenip sonuçta Şubat 1979’da Pehlevi hanedanının devrilmesiyle 

sonuçlanmıştı. Devrim mücadelesi büyük ölçüde sınıflar ve politik grupların koalisyonu 

tarafından yürütüldü; bu unsurların her biri farklı çıkarlar ve çatışmalar tarafından 

harekete geçirilmişti. Sonuçta siyasal erk, o zamana kadar ezici bir halk desteğini 

toplamış bulunan Ayetullah Humeyni liderliğindeki bir dini hizbe aktarılmıştı. 

 

Muhalifin ortaya çıkışı ile bunun devrimsel sonucu bir çok uzman ve gözlemci 

açısından şaşırtıcı oldu. Đran en hızlı endüstrileşen Üçüncü Dünya ülkelerinden biri 
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olmuştu ve vatandaşlarına güven sağlar görüntüsü vermekteydi. Dahası, Pehlevi rejimi 

güçlü ve sadık bir ordu ile gizli polis ağı tarafından destekleniyordu. Ordu hem Đran 

içinde hem de Đran Körfezi bölgesinde istikrarı sağlarken gizli polis de içteki muhalefeti 

bastırma konusunda büyük yetenek sergilemişti. Son olarak, devrime giden çatışmalar 

öncesinde egemen sınıf ya da silahlı kuvvetler içinde, Skoçpol’un (1979) Fransız, Rus 

ve Çin devrimlerini analizlerinde kuramlaştırdığı türden, devleti yıkılmaya hazırlayan 

bölünmeler, çekişmeler ya da hatalar da görülmemişti (Skoçpol, 1979:57). 

 

Uyuşmazlıklar, Đran toplumunun yapısında önemli ekonomik ve toplumsal 

değişiklikler uman eden yeni bir lider grubuna erkin aktarılmasıyla doruğa çıktı. 

Özellikle de Ayetullah Humeyni sürekli olarak devrim sonrasında bağımsızlık ve 

özgürlük vaat etmekteydi; aynı zamanda, Đslam Cumhuriyetinin eşitlikçi bir toplumsal 

ve ekonomik sistem olacağını, bu dizgenin haklardan mahrum bırakılmış ve baskıya 

uğratılmış mostazafin’in (ezilen sınıf) çıkarlarına hizmet edeceğini vurguluyordu. 

 

Đran’da monarşinin devrilmesine giden çatışma ile kollektif eylemin kuramsal 

açıklamaları iki genel sınıfa ayrılır: toplumsal çöküş modelleri ve toplumsal hareket 

modelleri. Toplumsal çöküş modeli geleneksel toplumsal yapının, kuralların ve 

değerlerin çözülmesiyle sonuçlanan süreçleri vurgular. Endüstrileşme, ticarileşme ve 

şehirleşme gibi geniş ölçekli toplumsal dönüşüm hareketlerinin de toplumsal 

düzensizliğe ve bunun beraberinde, kollektif şiddet ve sivil düzensizlik biçiminde patlak 

verebilecek, baskılara, sıkıntılara ve ıstıraplara yol açacağı varsayılmaktadır (Johnson, 

1966; Smelser 1962, 1966 aktaran Arjomand: 1981, 120). Bu modelin bir çeşitlemesi de 
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toplumsal hareketliliği ve bunun sonucunda yeni gereksinim ve taleplerin ortaya çıkışını, 

sonuçta da bunların siyasal gerilim tehlikesini doğurmasını vurgular. Bir diğer çeşitleme 

hızlı toplumsal ve ekonomik değişimin dengeleri bozucu etkilerini ve bunun sonucunda 

politik ve ekonomik gelişme arasında düzensizlikle şiddeti üretebilecek bağlantısızlığı 

vurgular (Huntington, 1968). Buna karşın, toplumsal hareket modeli Weber’in 

kavramsal unsurlar ile otorite figürlerine yaptığı vurgulamayı izler. Toplumsal hareketler 

“bilinçli şiddet, amaçlar ya da inançlara normatif bağlılık ve izleyenlerin ya da üyelerin 

etken katılımı” (Wilkinson, 1971: 27) üzerine kuruludur. Bu görüşe göre; gruplar, 

dünyaya ve kendilerine ilişkin olarak yeni hedefleri, davranış sistemlerini ve yetkililerin 

erkine ilişkin doğrulamaları ayrıntılandıran yeni kollektif tanımlar geliştirirler. Herhangi 

bir grubun kollektif eylemi, grubun bu türden belirli bir inanç dizgesine bağlılığından 

kaynaklanır. 

 

3.1. Đran Devrimine Đlişkin Kuramlar 

3.1.1. Çöküş Kuramları 

Đran devrimini açıklamaya girişen pek çok bilim insanı bir tür toplumsal çöküş 

modeli kullanmıştır. Örneğin Majid Tehranian, modernizasyonun Đran’a üçlü bir 

lanetlenme getirdiğini ileri sürmüştür. Modernizasyon yerli toplumsal kurumları 

köklerinden ayırarak geleneksel bir toplumun birlikteliğini azalttı; aynı zamanda, kültürü 

toplumun genelinden farklı olan yeni bir elit grup yarattı ve böylece de derin toplumsal 

ayrımlar yarattı; ve son olarak, modernizasyon açgözlü bir tüketim kültürü üretti. 

Toplumsal dizge bu güçlerin çözümü hızlandıracak etkilerini soğuramadı (Tehranian, 

1980:25). 
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Çöküş modelinin bir diğer niteliğini, ekonomik ve politik gelişme arasındaki 

kopukluğun üstüne odaklanan Jerrold Green (1980) vurguladı: hızlı sosyoekonomik 

gelişme genel katılım taleplerinin artmasına neden oldu. Şah’ın daha büyük katılıma izin 

verme konusundaki isteksizliği toplumsal istikrarsızlığa ve sonuçta çöküşe yol açtı. 

 

Daha yakın zamanlarda Green, devrimi açıklamak için ek unsurlar getirmiştir 

(1986). Bunlar arasında Şah’ın politik özgürlük talep eden orta sınıf profesyonellerini 

bastırmaya yönelik baskıcı iradesinin azalması yer alır. Bununla beraber bir diğer unsur 

olan nüfusun, özellikle camilerden oluşan ağlar yoluyla yakın zamanlarda kentlere göç 

etmiş olanları politize eden binlerce ruhani sayesinde, rejime karşı kutuplaşmasnı 

irdeler. Amin Saikal (1980: 203-204) devrimi, merkezi bir monarşiyle uzlaşmaz nitelik 

taşıyan politik katılım talebinde bulunan bir orta sınıf gibi, yeni unsurları üreten hızlı 

sosyoekonomik gelişmeler açısından açıklamıştır. Gary Sick (1985: 159) devrimin, 

toplumsal grupların bir çoğu hâlâ politik süreçten dışlandığı için politik gelişmenin eşlik 

edemediği uzun süreli bir ekonomik büyümeden kaynaklandığını ileri sürmektedir. 

Nikki Keddie’nin (1983), ekonomik ve politik yapılar arasında bir kopukluk olduğunda 

devrimlerin gerçekleştiğini öngören “Marksist formül” uygulaması da bu analitik 

kategoriye denk düşer. Keddie’nin çözümlemelerine göre, yeni sınıfların ortaya çıkışı ile 

monarşinin artan keyfiyeti, çatışma ile devrimi açıklamaktadır. 

 

Đran’ın ekonomik gelişmesi kentlere göç edenlerin çok büyük bir kitlesini yaratmış 

olsa da, zaten az olan mevcut veriler çöküş modelini desteklemez. Kanıtlar 
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göstermektedir ki, rejimin Tahran civarındaki gecekonduları yıkmaya başladığı 1977 

yazında, bu bölgelerde yaşayan ve kente yeni göç etmiş olanlar yönetime karşı organize 

olup kollektif eyleme geçen en son kişiler oldular (OIPFG 1978a: 4-5). Daha sonraları, 

devrim ayaklanmaları sırasında, boş binalara izinsiz yerleşenlerin harekete geçirilmesi 

henüz tamamlanmamıştı (Kazemi, 1980: 95). 4 Aralık tarihinde bu kişilerden biri New 

York Times muhabirine sabah 6’dan akşam 7’ye kadar çalışmak zorunda olduğunu ve 

bu nedenle gösterilere katılacak zamanı olmadığını söylüyor, ama şunu bildiğini de 

ekliyordu: “bir kez kral gitti mi işler yoluna girecek”. 14 Ocak 1979’da, monarşinin 

düşmesine bir aydan daha az zaman kalmışken, Washington Post gazetesinde bu ev 

işgalcilerinden bir diğerinin sözleri yer aldı: “Gösterilerin hepsi zırvalık. Hiç kimse 

bizim için bir şey yapmadı; yalnızca, Ayetullah Humeyni’nin adına giysi dağıtmak için 

başka bir yerlere gitmekte olan bir arabayı durdurduk. Gösterileri duyduk ama biz 

katılmıyoruz; gösteri yapmak için insanın midesinin dolu olması gerekir.” Bu kişi 

şunları ekliyordu: “Kim ki bize ekmek ve iş verir, onunla birlikte oluruz.” 

 

Çöküş kuramının bir diğer çeşitlemesi sosyoekonomik ve politik gelişme arasındaki 

kopukluğu vurgular. Bu bakış açısına göre, Şah’ın gelişme siyasaları politik özgürlük ve 

demokrasi talep eden yeni bir orta sınıf üretti. Bazı kuramcılar 1977 yazında politik 

özgürlük talep eden orta sınıf kuruluşlarına örnek olarak Ulusal Cephe, Avukatlar Birliği 

ve Yazarlar Birliğini göstermektedir. Kuşkusuz, Đran’ın 1960’lar ile 1970’lerdeki hızlı 

gelişimi esnasında orta sınıf genişledi. Ancak, bu kuramın yanıldığı nokta 1908-1911 

yılları arasındaki Anayasal Devrim esnasında ya da 1940’lar ile 1950’ler esnasında yeni 

bir orta sınıfın yokluğunda da Đran’da büyük politik çatışmaların ortaya çıktığını dikkate 
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almamasıdır. Ancak, bu kuruluşların önde gelen kişilerinden çoğunun Đran’ın henüz 

fazlaca sosyoekonomik gelişme kaydetmediği 1950’lerden ve 1960’ların başlarından 

beri politik açıdan etken olduklarını da belirtmek gerekir. Bu kuruluşların orta sınıfı 

temsil ettiklerini varsaysak bile, bu sınıf bu kuruluşların yönetime karşı muhalefet 

oluşturma çabalarına yanıt vermedi. Kollektif eylem için gereken dayanışma 

yapılarından ve kuruluşlardan yoksun olan yeni orta sınıfın politik eylem için çok az 

kapasitesi vardı. Memur sınıfı ile profesyoneller, reformcu politik kuruluşların muhalif 

etkinlikler başlatmalarını izleyen bir yıl içinde çatışmanın içine dalmaktan uzak 

durdular. Sonunda katıldıklarında da öncelikle politik değil ekonomik değişiklikler talep 

ettiler. Bu açıdan, yeni orta sınıfın devlete karşı kollektif eylem başlatmış olduğu 

söylenemez; onlar daha ziyade başkaları tarafından başlatılmış bir mücadeleye katıldılar. 

 

     Son olarak, bu kuramlar kollektif eylemin hedefini de belirtmemektedir. Memnuniyet 

düzeyinde azalma olması her zaman devlete saldırmaya yol açmaz. Örneğin, doğal bir 

felaket insanların doyum düzeyini azaltabilir ama devlete karşı çıkmak bir yana kollektif 

bir eylem bile üretmeyebilir. Doyum düzeyinin düşmesinin toplumsal nedenlere 

atfedildiği durumlarda bile, bundan etkilenen gruplar sorumlu gördükleri bir sınıfa ya da 

gruba yönelebilirler. Bu tür durumlarda, devlet yerine başat grup ya da azınlık grubu 

saldırının hedefi haline gelebilir. 1930’larda Birleşik Devletler’deki Büyük Bunalım 

devlete yönelik bir saldırıyı başlatmadı. Bunun yerine, endüstri çalışanları işverenlerine 

karşı çıkıp çeşitli haklar elde ettiler; bu haklar arasında kollektif pazarlık için işçi 

sendikalarının tanınması yer almaktaydı (Parsa, 1985). Buna karşın, Đranlı Bazaariler 

çatışma ve adaletsizliğin kaynağı olarak nitelendirdikleri devlete karşı eyleme geçtiler. 
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Đrandaki ekonomik gerilemeyi pazar mekanizması ile devam ettirmiş olsaydı, bu 

durumda da Bazaariler – Bunalım sırasında Amerikalı iş adamlarının yaptıkları gibi – 

kendilerini suçluyor olurlardı. 

 

 Bu çözümlemelerde hem kuramsal hem de görgül zayıflıklar bulunmaktadır. 

Çöküş kuramlarının bir çeşitlemesi, yönünden sapmaları ve ümitsizliği üreten büyük 

ölçekli dönüşümün yıkıcı etkisini vurgular. Analizciler genellikle toplumun, örneğin 

toplumsal kurumlarıyla bağları koparılmış bulunan şehre göç edenlerin, politize 

olmalarını işaret etmektedir. Bu çözümlemenin kuramsal sorunu, kökleri koparılmış 

bireylerin ayaklanma ve kollektif eylem için gereken kaynaklara, dayanışmaya ve 

kuruluşlara ender olarak sahip olmalarıdır. Köklerinden koparılmış olma deneyimi, 

büyük olasılıkla önceden mevcut olan dayanışma yapılarını çözerek bu grupların 

kollektif eylem kapasitesini azaltacaktır (Tilly ve Tilly, 1975). Đkincisi, köklerinden 

koparılmış insanlar kollektif eyleme girişecek olsalar bile, devlete saldırmak yerine 

kiralarını ödemeyecek ev sahiplerine ya da besin maddelerini talan ederek tüccarlara, 

yani diğer toplumsal gruplara saldırmaları daha yüksek olasılıktır. Zaten, köklerinden 

koparılmış bireyler neden aniden politize olup ayaklananları bastırmak için büyük 

kaynaklara sahip olan yönetime saldırsınlar? 

 

3.1.2. Toplumsal H.areket ve Devrim Kuramları 

Đran Devrimi’ne ilişkin olan ve hem sınıf çözümlemelerini hem de örgütsel 

devrim kuramlarını bünyesinde barındıran daha güçlü bir açıklama Parsai’nin Social 

Origins of the Iranian Revolution (1989) başlıklı eserinde sunulur. Parsai’ya göre Đran 
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Devrimi Üçüncü Dünya ülkelerine özgü ekonomik bağımlılık ve kırılganlık bağlamı 

içinde devletin ekonomiye müdahalesi ile dezavantajlı grupların yüksek düzeydeki 

toplumsal bağıntısı arasındaki etkileşimin ürettiği yirminci yüzyıl devrimlerine bir 

örnektir.  

 

Bütün bu devrim kuramlarının temel sorunu devrimin nedenlerini ve süreçlerini 

açıklarken ideolojiyi ciddiye almayı başaramamalarıdır. Bu çalışmada, ideolojinin 

devrimin yapılandırıcı niteliği olduğu ileri sürülmektedir. Devrimi rutin erk kavgasından 

ayrı bir olgu olarak tanımlamaktadır. Devrim tarihsel eylemin ideoloji tarafından 

şekillendirilmiş özel bir biçimidir. Devrim ayrıca sınıf, politika ve ideoloji arasındaki 

etkileşim tarafından üretilen bir içeriğe sahiptir. Đdeoloji bölümsel söylem olarak 

kavramsallaştırılır. Sınıf, mevcut politik ve ideolojik unsurların doğası tarafından 

yapılandırılan bir tarihsel-yapısal kavramdır. 

 

Şekil 1. Gelişme Düzeyleri ve Dezavantajlı Toplulukların Bütünleşme Olasılığı 

 Düşük / normal ekonomik 

kutuplaşma 

 

Gelişmiş Toplumlar Çeşitlenmiş, esnek ekonomi Bütünleşme Olasılığı Düşük 

 Yüksek toplumsal farklılaşma  

 Yüksek ekonomik kutuplaşma  

Gelişmekte Olan Toplumlar Bağımlı, krize açık ekonomi Bütünleşme Olasılığı Yüksek 

 Düşük toplumsal farklılaşma  
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(Parsai; 2000: 30). 

 

Aynı zamanda, ekonomi tamamen petrol gelirlerine ve dünya pazarına bağımlı 

hale geldi. Petrol sektörünün dengesiz gelişmesi gelirin dağılımında krize yol açtı ve bu 

da yüksek enflasyon oranıyla sonuçlandı. Devlet artan enflasyonu bir seri siyasayla 

engellemeye çalıştıysa da bunların Bazaari’ler  üzerinde ters etkisi oldu. Bu siyasalar 

devlet ile hem ekonomik hem de politik açıdan derinden bölünmüş bir sınıf olan 

bazaari’ler  arasındaki çatışma için ortam yarattı. Bazaari’lerin  mücadelesi kısa zaman 

içinde camiler yoluyla yürütülür hale geldi. Çünkü yönetimin baskısı, harekete geçme 

konusunda başka seçenek bırakmıyordu. Camiler harekete geçme konusunda, ulusal ağ 

ve toplanma ve iletişim için elverişli ortam haline geldiler. Camilerde düzenlenen çeşitli 

yas törenleri, yönetimin uygulamalarını ve şiddetini etkili biçimde yaygın hale getirdi. 

Ayaklanma ve mücadelelerin güçlenmesi, yönetimin 1978 yazının sonlarına doğru kısa 

süreli bir özgürlük ve reform dönemini ilan etmeye zorladı. 

 

1978 sonuna doğru, tüm büyük muhalif toplumsal sınıflar bir koalisyon oluşturup 

güçlerini birleştirdiler; ardından ülke çapında üretimi, ticareti, taşımacılığı ve hizmetleri 

felç ettiler. Hepsi de Ayetullah Humeyni’nin liderliğini kabul edip bir Đslam 

Cumhuriyeti kurulmasını desteklemekteydi. Sonunda; toplumsal huzursuzluğun, 

ordudaki çatlakların ve silahlı kuvvetlere yapılan saldırıların bir araya gelmesiyle 

yönetim felç edildi ve bu da ikili egemenliğin yükselişine yol açtı. Monarşi Şubat 

1979’da devrildi. 
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 Genel çatışma yaklaşımının en önemli ve birbirleri ile ilgili üç kabulü vardır. 

Bunlardan ilki, insanların istedikleri, elde etmeye çalıştıkları, ancak yaşadıkları 

toplumlar tarafından belirlenmemiş olan, ama insanların hepsinde ortak bazı temel 

“çıkar” lara sahip olduklarıdır. Çatışma kuramcılarının hepsinin insanlık ile ilgili bu 

görüşlerinde, eserlerinde her zaman çok açık olmamakla beraber bu kabul mevcuttur.  

 

 Đkincisi ise tüm çatışma yaklaşımının merkezinde, toplumsal ilişkilerin çekirdeği 

olarak “güç” e verilen önemdir. Yani çatışma kuramcıları her zaman, “güç” ü yalnız az 

bulunan ve eşitsizce dağıtılmış ve dolayısıyla çatışmanın bir kaynağı olarak değil ama, 

eşit olarak zorlayıcı da görürler. Bu çözümleme, insanların az çok güç kaynakların 

dağılımı ile ilgilenmelerine neden olmuştur.  

 

 Üçüncü olarak, değerlerin ve düşüncelerin bütün toplumun kimlik ve hedeflerini 

belirleyen araçlar olmaktan çok, farklı toplumların kendi amaçlarını gerçekleştirmek 

üzere kullandıkları silahlar olarak görülmesidir. Çatışma kuramcılarının, özellikle 

“ideoloji” ve “meşruluk” kategorileri altında, toplulukların çıkarlarının tezahürleri 

olarak, düşünce hakkında söyledikleri çok şeyler vardır. 

 

3.1.3. Yapısalcı bir model 

Toplumsal devrime ilişkin yakın zamanlı kuramlar uluslararası baskılar ve 

devletlerin politik ekonomileri gibi yapısal unsurları çözümlemiştir (Goldstone, 1986). 

Politik şiddet gibi değişkenlere odaklanan daha önceki çalışmaların aksine, bu kuramlar 

hem devrimsel çatışmaları hem de bunların olası sonuçlarını açıklamaya çabaladılar. 
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Aşağıdaki çözümleme Jeffery Paige’in 1975 tarihli yapısalcı devrim kuramından 

esinlenilerek ve çeşitli kaynak harekete geçirme kuramcılarından (1975; Schwartz, 1976; 

Tilly, 1978; McCarthy ve Zald, 1977) yararlanılarak oluşturulmuştur. 

 

Her ne kadar çatışmalar bütün toplumsal düzenlerin niteliğiyse de, bunların 

doğası ve sonuçları büyük ölçüde farklılık gösterir. Bazı toplumsal koşullar altında, 

çatışmaların reformcu sonuçları olabilir; başka koşullarda, devrimlere yol açabilirler. Bu 

iki alternatif deneyim yirminci yüzyılda gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerdeki politik 

gelişmelerin niteliğini oluşturmuştur. Kapitalist ülkeler reformcu toplumsal hareketleri 

yaşarken, bir çok Üçüncü Dünya toplumu devrimsel değişikliklerden geçmiştir. Bir 

ölçüde, çekirdekte yaşanan reformlar ile çevresinde yaşanan devrimler birbiriyle 

bağlantılıdır, çünkü her ikisi de tek bir dünya sisteminin parçasıdır. Çekirdekteki ülkeler 

tarafından çevrede yaşayanların ekonomik aşıdan sömürülmesi, çekirdekte yüksek 

yaşam standartlarına, toplumsal reformlara ve içsel çatışmaların azaltılmasına olanak 

sağlar. Aynı zamanda, çekirdeğin çevresini oluşturan ülkelerde yabancı egemenliği ve 

kaynakların alınması bu toplulukların endüstrileşme çabasını baltalar ve böylece 

devrimle sonuçlanabilecek çatışmalar yaratır. Dünya sistemi bazı ülkeleri politik ve 

ekonomik açılardan hassas durumu soktuğu için, dünya sistemi içinde farklı toplumların 

konumunun anlaşılması, toplumsal çatışma ile politik gelişme arasındaki ilişkinin 

çözümlenmesi için gereklidir. 

 

Ancak, dünya sistemi yalnızca sahneyi oluşturur: oyuncuları ve oyunun doğasını 

belirlemez. Bu nedenle, somut toplumsal yapılara ve bunların kırılganlığının iç ve dış 
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kaynaklarına da yakından bakmamız gerekir. Toplumsal yapısalcı bir açıklama köklü 

değişimin gerçekleştiği koşulları ve devrimin bulunmadığı durumlarda alternatif 

olasılıkları üreten koşulları belirlememize yardımcı olacaktır. Toplumsal devrim 

toplumsal çatışmanın yalnızca sonucudur ve kapsamlı bir kuramın diğer sonuçları da 

üreten durumları nitelendirmesi gerekir.  

 

Şekil 2. Devlet Müdahalesi ve Bütünleşme ile Olası Sonuç Arasındaki Etkileşim 

Devlet Müdahalesi Düzeyleri 

Bütünleşme Düzeyleri Alçak Yüksek 

Alçak Katmansal Sınıf Çatışması Devlete Karşı Katmansal 

Çatışma 

Yüksek Toplumsal Reformlar Đçin 

Yaygın Mücadeleler 

Devlet Erkini Ele Geçirmek 

Đçin Yaygın Mücadeleler 

(Parsai,1989:117). 

 

Bu kuramın mantığını netleştirmek için, çeşitli politik-ekonomik yapı biçimleri 

arasındaki ilişki, kollektif eylem açısından anlamlarıyla birlikte sunulacaktır. Kuramsal 

tartışma bazı kısa örneklerle verilecektir. Dayanışma yapılarının ve bütünleşmenin 

kollektif eylem üzerindeki etkisi de çözümlenecektir. 
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Şekil 3. Sermaye Birikiminde Devlet Müdahalesi Düzeyleri ve Kollektif Eylemin 

Doğası 

 Merkeziyetçi olmayan, politikadan 

uzaklaştırılmış Pazar 

 

Düşük Düzeyde 

Müdahale 

Devlet otonom görünür Devlete Karşı Kollektif Eylem 

Olasılığı Düşük 

 Sınıf çatışması sivil toplumla sınırlı  

 Pazar ilişkilerinin politize olması  

Yüksek düzeyde 

Müdahale 

Devlet otonomluktan uzak görünür Devlete Karşı Kollektif Eylem 

Olasılığı Yüksek 

 Sınıf çatışmasının politize edilmesi  

(Parsai, 1989:147). 

 

 Devrim kuramları toplumsal-psikolojik kuramlar, yapısal-işlevsel kuramlar, politik 

çatışma uramları ve benzerleri gibi birbiriyle örtüşen kategoriler halinde sınıflandırılır. 

Bu tür sınıflandırma kuramlarının kendilerinin belirli açıklayıcı mantıkları yol 

göstermektedir. Ancak, mevcut bütün devrim kuramları arasındaki temel çeşitlilik 

boyutları araçlar, yani bireyler, örgütler ve sınıflar çevresinde dönmektedir. 

 

3.1.4. Bireyselci Devrim Kuramları 

Tilly tarafından ayrıntıyla betimlenen bu bakış açısının temel varsayımına göre 

devrim “otoritenin belirli bir kesimine ya da tümüne yönelik belirli bir tutuma yakından 
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bağımlı bireysel bir eylem”dir. Bu açıdan, devrimlerin doğma nedeni aşırı ölçüde hızlı 

yapısal değişikli ğin çözüme kavuşturulmamış gerilimleri yaratması ve bunların da 

kısıtlamaların zayıfladığı yer ve zamanda patlak vermesidir. Gerilim çeşitli yollardan 

yaratılır: (1) toplumsal bağları kopmuş, yönünü şaşırmış (yani, panik, endişe, utanç ve 

suçluluk hisseden) bireyler yaratan eşitlikten uzak bir dizge yoluyla, (2) bireyleri politik 

sistemlere bağlayan aracı toplumsal ve politik kuruluşların çökmesi ve bunun sonucunda 

bireylerin ve grupların toplumsal yalıtılmışlığı ve marjinalliği yoluyla, (3) başarıların 

önüne geçen yükselen beklentilerin neden olduğu hayal kırıklığı yoluyla ve (4) 

kurumsallaşmanın önüne geçen hızlı modernizasyonun ürettiği bağlantı yitimi yoluyla. 

Gerilimler öncelikle bireylerde oluşur, ama otoritelerin toplumsal düzeni sağlamayı 

başaramamaları üzerine de sonuçta kollektif devrimsel davranış biçiminde ifade 

edilirler. Böylece, devrimsel hareketler ile devrimsel olmayan erk çatışmaları arasında 

bir kesinti vardır ( Tilly, C ,1978,75). 

 

Abrahamian’ın Iran Between Two Revolutions (1982) başlıklı eseri Đran 

Devrimi’nin nedenlerini açıklarken Huntington’ın düzensiz gelişme kuramına 

göndermede bulunur. Başlangıçta, Abrahamian modern Đran’ın politikasını politik 

örgütlenme ile etnik gruplar ve toplumsal sınıflardan oluşan toplumsal güçler arasındaki 

etkileşimi çözümleyerek incelemeyi önerir. Etkin grup kavramı ortak dil, budunsal 

akrabalık, din ya da dinsel bağlılık bağları taşıyan bireylerin dikey gruplanması 

biçiminde tanımlanır. Toplumsal grup kavramı da üretim yollarıyla ortak ilişkileri, 

yönetim biçimiyle ortak etkileşimleri ve, gelişmekte olan bir ortamda, ekonomik, 

toplumsal ve politik modernizasyon yolunda ortak tutumlara sahip bireylerden oluşan 
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geniş yatay katmanlar için kullanılmaktadır. Thompson’ı temel alan Abrahamian sınıfı 

yalnızca bir yapı olarak değil “tarihsel zaman ve toplumsal bölümlenme bağlamında 

çağdaşı diğer sınıflarla” anlaşılması gereken tarihsel bir kavram olarak görmektedir. 

(Abrahamian; Ervand,1982,60) 

 

3.1.5. Örgütsel Devrim Kuramları 

Bireyselci kuramlarda sıradan kabul edilen kavramlar örgütsel devrim kuramlarında 

sorunsal haline gelir: tatmin olmamış bireyler nasıl devrimsel ideolojiyi kabullenir ve 

devlete karşı kollektif eylem için örgütlenirler. Devrimsel ideolojinin önce ilgili kişilerle 

temas etmesi gerekir. Kitaplar ve makaleler yazılmalı, el ilanları ve gazeteler 

yayımlanmalı, kişiler uygun ortamlara getirilmeli, konuşmalar hazırlanıp etkili bir 

biçimde yapılmalıdır – kısacası, fikirler üretilmeli ve yayılmalıdır. 

 

Temel fikir, kaynaktır: “Bu her şey olabilir; maddesel kaynaklardan – meslekler, 

gelir, birikimler, maddesel ürünlere ve hizmetlere erişim hakkı – maddesel olmayan 

kaynaklara – otorite, ahlaksal bağlılık, dostluk, beceriler, üretim gelenekleri, ve 

benzerleri – olabilir.” Obershall grup çatışmasını kaynak yönetimi açısından 

kavramsallaştırmaktadır: “Harekete geçirme, halinden memnun olmayan bir grubun grup 

hedeflerinin sürdürülmesi için kaynakları topladığı ve değerlendirdiği süreçleri anlatır. 

Toplumsal denetim aynı süreçleri ama bu kez görevdekilerin ya da karşı konulan grubun 

bakış açısından anlatır.(Moaddel,1989,8) 

 

Devrim; harekete geçirme sürecini, erk yapısını ve bu ikisi arasındaki ilişkileri 



 
 
 

 
 
 
 

50 

içeren bir kollektif eylem biçimidir. Devrim bir çoklu egemenlik koşulundan (yani, 

devrimsel bir durumdan) doğar; bu koşullarda “daha önceleri tek, egemen bir politik 

ortamın denetimindeki yönetim iki ya da daha fazla ayrı yönetimin etkili, birbirine rakip, 

ortak biçimde birbirini dışlayıcı savlarının hedefi haline gelir. (Moaddel,1989,9)  

Yönetim üzerinde denetim konusunda özel savlarda bulunanlar ortaya çıktığında, 

nüfusun önemli bir kesimi bu savlara bağlandığında, hak savında bulunanlar ile politik 

ortam üyeleri arasında koalisyonlar oluşturulduğunda ve yönetim de alternatif savı 

bastırmaya isteksiz olduğunda ya da bunu başaramadığında devrimsel bir durum 

yaratılır. Bir erk sahibi setinin bir diğer setin yerine geçmesiyle de devrim başarıya 

ulaşır. 

 

Bu nedenle, örgütsel modeli desteklemek için devrimci Şiili ğin yükselişinin Şii 

dininin örgütlenmesi ile Đran’ın devrim öncesi toplumsal koşulları arasındaki etkileşim 

açısından uygun bir biçimde açıklanması gerekir. Đlk değişken ele alındığında, bazı 

analizciler ulemanın örgütsel otonomluğunu vurgulamıştır. Bu yorumun önde gelen 

taraftarlarından olan Keddie on sekizinci yüzyılın sonlarında Şii örgütsel doktrininde 

gerçekleşen değişikli ği – Usuli ekolünün yükselişi ile Akhbari’nin düşüşe geçmesini – 

ulemanın toplum içindeki gücünün artmasına bağlamaktadır. Usuliler ulemaya hukukun 

yorumunda temel görev verdiler ve tüm inanlardan hayatta olan bir mujtahid seçip onu 

izlemelerini, onun kararlarına uymalarını istediler. Öte yandan, Akhbariler din 

konusunda eğitimli ki şilerin belirli kararları vermek için kendi sağduyularını 

kullanmalarına izin verilmesini reddettiler. 
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Şu halde, Şah rejimine karşı Đslamcı alternatifin yükselişi ulema-devlet etkileşimi 

içinde açıklanmaktadır. Altmışlı ve yetmişli yıllarda devletin modernizasyon siyasaları 

ulemanın geleneksel sosyoekonomik ve politik ayrıcalıklarını elinden aldı. Ayetullah 

Humeyni’nin politik ideolojisinin yükselişi bu bağlam için anlaşılır olmaktadır, çünkü 

devletin gerçekleştirdiği otorite gaspı sorununu çözümlemeyi amaçlamakta, ulemanın 

devrime katılımının nedenini açıklamaktadır. Kısacası, ulemanın örgütsel özerkliği 

(örgütsel bağlam olarak) monarşinin ideolojisine bir Đslamcı alternatifin üretilmesini ve 

gelişmesini harekete geçirecek biçimde devletin modernizasyon siyasaları (çevresel 

koşullar olarak) etkileşime geçti. 

 

Ayetullah, dinsel örgütlenmeyi, onu politize olmuşluktan arındırarak korumaya 

çabalıyordu. Ancak, bu dönemde ulemanın politikaları Tilly’nin savlarına aykırı gelişti, 

çünkü Tilly’ye göre erki elinde tutanlar, politik alanda konumlarını yitirdiklerinde, her 

zaman da muhalefete katılmazlar. Önemli olsalar da örgütsel yapı ve çevresel değişim 

Şii ulemayı devrimcilere dönüştürmek için kendi başlarına yetersizdi. Đkinci bir sorun 

izleyicilerin mevcut olmasına yöneliktir. Katı bir örgütsel çözümleme, önemli sayıda 

insanı ulema liderliğindeki muhalefet hareketine katılmaya yönlendiren koşulları 

açıklayamaz. Çünkü, sadık takipçiler olmaksızın ulemanın devlete muhalefet etmeye 

yönelik her türlü çabasının daha en başından başarısızlığa mahkum olduğu açıktır (tıpkı 

küçük bir ulema kesiminin Rıza Şah’ın modernizasyon siyasalarına direnmeye 

kalkışmasında olduğu gibi). 
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3.1.6. Sınıf Devrim Kuramları 

Đran Devrimi’ne ilişkin olan ve hem sınıf çözümlemelerini hem de örgütsel devrim 

kuramlarını bünyesinde barındĐran daha güçlü bir açıklama Parsai’nin Social Origins of 

the Đranian Revolution (1989) başlıklı eserinde sunulur. Parsa’ya göre Đran Devrimi 

Üçüncü Dünya ülkelerine özgü ekonomik bağımlılık ve kırılganlık bağlamı içinde 

devletin ekonomiye müdahalesi ile dezavantajlı grupların yüksek düzeydeki toplumsal 

bağıntısı arasındaki etkileşimin ürettiği yirminci yüzyıl devrimlerine bir örnektir.  Bütün 

bu devrim kuramlarının temel sorunu devrimin nedenlerini ve süreçlerini açıklarken 

ideolojiyi ciddiye almayı başaramamalarıdır. Bu çalışmada, ideolojinin devrimin 

yapılandırıcı niteliği olduğu ileri sürülmektedir. Devrimi rutin erk kavgasından ayrı bir 

olgu olarak tanımlamaktadır. Devrim tarihsel eylemin ideoloji tarafından şekillendirilmiş 

özel bir biçimidir. Devrim ayrıca sınıf, politika ve ideoloji arasındaki etkileşim 

tarafından üretilen bir içeriğe sahiptir. Đdeoloji bölümsel söylem olarak 

kavramsallaştırılır. Sınıf, mevcut politik ve ideolojik unsurların doğası tarafından 

yapılandırılan bir tarihsel-yapısal kavramdır. 

 

3.1.7. Đran Devrimine Sosyolojik Yaklaşımlar 

Bu başlık altında; Đran devrimine sosyolojik yaklaşım, devletler, ideolojiler ve 

toplumsal devrim ile kollektif eylem ve koalisyonun oluşumu konularına değinilecektir. 

 

3.1.7.1. Sosyolojik Çatışma Kuramları 

 Çatışma modeline göre toplum, birbirleriyle çatışan birimlerden ve öğelerden 

kuruludur. Toplumsal değişim bu öğelerin itici gücü ile meydana gelir. Toplumsal 
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bütünlük ise, toplumsal öğeler ve birimler arasındaki ahenk ve çatışmanın sonucu değil, 

toplumsal birim ve öğelerin arasındaki çatışmaların ortaya koyduğu zıt kuvvetlerin 

dengelenmesi sonucu ortaya çıkar (Kongar, 1993:185). Bu modele göre çatışma, 

toplumun doğal bir niteliğidir. Örneğin Cooley’e göre herhangibir şekilde ortaya çıkan 

çatışma toplumun hayatı, canlılığıdır. Đlerleme, bireyin, sınıfın ya da bir grubun kendi 

idealini-amacını-gerçekleştirmek için yaptığı mücadeleden doğdu (Cooley, 1915:199 

aktaran Kongar, 1993:186). Diğer bir anlatımla, çatışma sağlık ve gelişme işaretidir. 

  

 Çatışma modelinin altında iki farklı postulat yoktur. (Bottomore aktaran Kongar: 

1993:186). Bunlardan biri bireysel, diğeri toplumsal düzeydeki çatışma, nedenleri 

belirler. Birincisi, çatışmayı bireyin içgüdüsel bir niteliği olarak ele alırken, çatışma bu 

nedenle kaçınılmaz ve evrenseldir. Freud ve Simuel bu görüşün temsilcileridir. Đkinci 

görüş, çatışmanın toplum içindeki çeşitli grupların çıkarlarının biribiriyle çatımasından 

doğduğunu, bu nedenle kaçınılmaz olduğunu söyler. Marx ve Dahrndorf’da bu görüşün 

temsilcileridir. 

 

 Orta boy çatışma modelinin temsilcilerinden Pareto, yönetim sistemleri bağımsız 

olan toplumları, biçim olarak ele almış; çözümlenmesini bir toplumdaki yönetici sınıf ile 

yönetilen sınıf ayrımına dayandırmıştır. Bu yönüyle de çatışmacı model içinde yeralan 

Pareto, yöneticilerin yerlerinden kuvvet zoru ile atılmalarının koşullarını da belirlemiştir.  

  

 Çatışma modelinin temelinde yatan çıkar çatışması sonunda ulaşılan denge, 

kararsız bir denge halidir. Mevcut denge, çatışan çıkarlar arasındaki uzlaşma sonunda 
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ortaya çıkmıştır, fakat bu uzlaşma, isteyerek ulaşılan bir denge noktası değil, güçlenen 

güçsüze baş eğdirmesi biçiminde ortaya çıkmış zora dayalı bir dünyadır. Diğer bir ifade 

ile değişmenin kaynağı toplumun kendi içindedir. Đnsanlar arasındaki eşitsizlik, 

toplumun dinamizmini de yaratan bir “değişme” güdüsünün kaynağıdır (Dahrendorf, 

aktaran Kongar:1993:187). Diğer taraftan ikinci bir kavramlaştırma da yönetilen, 

yöneten ayrımdır. Zorlaşmaya dayanan dengede en az iki taraf vardır. Taraflardan 

hangisi güçlü ise kendi çıkarlarını karşıt grubun çıkarlarını bastıracak şekilde egemen 

kılar. Toplumsal değişmenin meydana gelmesi, çatışma modeline göre somut olarak 

ancak yönetici sınıfta bir değişiklik olması ile olanaklıdır.  

  

       Pareto, çeşitli sınıflar arasındaki ayrıntılı farkları bir yana bırakarak, toplumu çok 

kaba  olarak yöneten, yıkıcı sınıf ve yönetilen aşağı alt sınıf olarak ikiye böler ve bu iki 

sınıf arasındaki dolaşımın, son derece belirgin olarak görüldüğünü ifade eder. Aşağı ve 

yukarı sınıf katlarının tortuları başka başkadır. Aşağı tabakadan yukarı kata çıkan kişi, 

eski tabakanın tortularını-düşüncelerini, kanaatlerini ideolojilerini de beraberinde getirir. 

Böylece yönetici seçkinler, daima  aşağıdan gelen taze kuvvet ve yeniliklerle 

desteklenir. Bu dolaşımın uygun olmayan, yöneticiliği hep aynı insanları tekelinde tutan 

-geçersiz katman- aristokratlar (Rıza Pehlevi ve çevresi) ve çökmeye mahkumdur 

(Pareto’dan aktaran Kongar 1993:189). 

  

 Devrimler, yönetici seçkinlerin artık kendilerine uygun tutulup –ideoloji- sahip 

olmadıkları güçlerinin azaldığı ve aşağı tabakada yeni kişiler, hükümet yönetimine 

uygun tutularak-vizyon, perspektif -ideoloji- sahip olarak ortaya çıktığı zaman meydana 
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gelir. Toplumun üst katındaki yönetici seçkinlerin değerinde bozuşma, kokuşma 

olurken, toplumun alt katında yeni bir seçkinler grubu -ruhani- hazırlanmaktadır. Đki 

grup arasında geçiş olmadığı zaman, iktidar savaşı başlar ve yeni seçkinler, yeni bazı vs. 

türevlerde (sosyalizm, faşizm, demokrasi, Đslam devrimi-totolitarizm) başa geçmeye 

çalışırlar. 

  

 Dahrendorf, çatışma ile ilgili çalışmalarında iki konu ile ilgilenmiştir. Ilki, 

“toplum kuramları (157) toplumsal açıklamaların genel ilkelerini ele alır. Bu 

çalışmasında Dahrendorf, gücün önemini ve sonucu olan çatışmanın kaçınılmazlığını 

belirtir. Ikinci olarak, etkin çatışması oluşturan etkenlerdir. Diğer bir ifa ile toplumsal 

kurumların, nasıl çıkarları çatışan topluluklar ürettiği, bu gibi toplulukların 

örgütlenmesini ve etkin olmasını sağlayan koşulları ele alır. 

  

 Dahrendorf’a göre, toplum içinde bir çatışma eğilimi vardır. Hem güçlü 

topluluklar hem güçsüz olanlar kendi çıkarlarını kollayacaklardır. Doğal olarak,iki 

tarafın çıkarları farklıdır. Er geç, güç ve onun karşıtı arasındaki denge bozulacak ve 

toplum değişecektir. Böylece, çatışma, “insan tarihinin büyük yaratıcı gücü ve 

kuvvetidir (158). Çatışma olmadan, toplumsal dönüşüm – devrim – radikal değişmeler 

olmaz (Dahrendorf, 1959: aktaran Wallace, Wolf 2004: 157). 

  

 Güç: Dahrendorf’un toplum kuramına göre, toplumsal yapının en önemli 

belirleyici faktörün “güçün dağılımı”dır. Güç kuramı, Weber’inki gibidir; yani, “bir 

toplumsal ilişki içindeki bir aktörün kendi iradesine karşı konulmaya rağmen Kabul 
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ettirme olasılığın olması ve aktörün böyle bir mevkide bulunmasıdır (Wallace, Wolf, 

2004:159). Bu görüşe göre gücün esası, ona sahip olan, insanlara emir vermek ve güçsüz 

olanlardan istedikleri sağlamak olanağını veren yaptırımların denetlenebilmesidir. 

Ancak, insanlar baş eğmekten hoşlanmazlar, bu nedenle, Dahrendorf’a göre, çıkarların 

çatışması ve kendini savunanların güç peşinde olan güçlü ile çatışma arzuları 

kaçınılmazdır. Buna göre, güç: “tükenmeyen sürtüşme kaynağı”dır. 

 

Normlar: Dahrendorf, toplum normlarının toplumsal uyuşmayı tanımlamadığını 

ya da toplumsal uyuşmadan doğmadığını söyler – ona göre çatışma kuramı ve 

işlevselcilikten faklı olarak, normlar güç tarafından konulmuştur ve 

korunmaktadır….ve güç sahiplerinin çıkarları esasında açıklanabilir 

(Dahrendorf, 1959:140). 

  

 Normların yaptırımlar tarafından desteklenmede olduğu gerçeği bunu 

göstermektedir. Ayrıca, normlar toplumsal tabakalaşmanın temeli olduğu ve göçten 

kaynaklanarak desteklendiğini söyler. Buna göre, güç temel kavramdır. Insanların etkin 

“çıkar toplulukları”  oluşturmalarının yapısal “teknik”, “siyasi” ve “toplumsal dır 

(Dahrendorf, 1959:172). Dahrendorf’a göre teknik olarak bir grubun harekete geçmesi 

için, bir kurucuyu ve bir ayrıcalığa yada ideolojiye gerek vardır. Siyasal olarak, bir 

devlet ne kadar liberal ise, fili çatışma için harekete geçilmesi, o kadar olasıdır. Ne kadar 

totaliter ise aksi söz konusudur. Son olarak, üç toplumsal etken önemlidir. Ilki, harektete 

geçmesi söz konusu olan üyeler, coğrafi konum bakımından toplu halde bulunuyorlarsa, 

ikincisi; birbirleriyle kolay ilişki kurabiliyorsa ve üçüncüsü, yetki karşısında aynı 
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durumda olan insanlar bazı şekilde toplanmışlarsa, topluluk oluşması beklenebilir 

(Wallace.Wolf, 2004:140-141). 

  

 Orta boy çatışmacı modeli esas olan ikinci düşünür Dahrendorf, bir toplumdaki 

otorite ilişkilerinin sistematik olarak çatışma yarattığını söyler. Otorite ilişkilerinin 

nitelikleri şöyledir (Dahrendorf:1965:43): 

a. Otorite ilişkileri daima ast-üst ilişkileridir.  

b. Otorite ilişkilerinin bulunduğu yerde, üstlerin emirler, uyarılar ve yasakları 

astların denetlemeleri, toplumsal olarak beklenir. 

c. Bu beklentiler bireysel değil, görevli olarak devamlı olan toplumsal 

durumlardır ve bu anlamda meşrudurlar.  

d. Bu nedenle denetim altında olan kişiler ve bu kişilerin denetim alanlarının 

belirlenmesi gerekir.  

e. Meşru bir ilişki olan otoriteye karşı gelmenin yaptırımları vardır.  

  

 Çatışma gruplarının ya da çatışan grupların ortaya çıkışını, kurduğu bu model ile 

açıklayan Dahrendorf, otorite sahibi olanlarla olmayanların çatışan çıkarlara sahip 

olduklarını söylüyor. Yöneticilerin, yani otoriteye sahip olanların çıkarları, aynı 

zamanda toplumun sahip olduğu değerler niteliğini taşır. Her örgütlenme içinde yönetici 

grubun çıkarları, yönetimin meşruluğunu belirleyen ideolojinin değerlerini meydana 

getirir. Dahrendorf çatışma grupları kavramını geliştirdikten sonra bu kavramın sınıf 

kavramı ile karşılaştırmasını yapıyor ve işaret ediyor. Böylece Marx ve hatta 

Weber’deki sınıf kavramını kendi çatışma grubu kavramı ile birleştirerek, çatışma 
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yaklaşımının toplum birim olarak çatışma gruplarını belirliyor.  

  

 Dahrendorf’un çatışma konusundaki fikirleri şöyle özetlenebilir: 

a. Toplumsal hayatın olduğu her yerde çatışma vardır. 

b. Bu çatışmanın derecesi iç harpten, parlementer tartışmalara kadar değişebilir. 

c. Çatışma yok edilemez. 

d. Çatışma geçici bastırılabilir, kontrol edilebilir ya da kanalize edilebilir. 

e. Toplumdaki zorlamalar çatışmayı, çatışma ise toplumsal değişmeyi meydana 

getirir (Rex’ten aktaran Kongar 1993:199). Dahrendorf’a göre toplumda 

meydana gelen yapısal değişme, yönetici kadrolarda meydana gelen değişme 

demektir (Dahrendorf’tan aktaran Kongar :1993:199). Bu kadrolarda meydana 

gelen değişme yeni çıkarları da beraberinde getirecektir. Yeni çıkarlar ise yeni 

değerler ya da gerçekler haline dönüşecek ve böylece değişme ortaya çıkacaktır. 

 

 Dahrendorf’a göre yukarıdaki ifade, temelli değişmedir ve devrim sosyolojisi ile 

çatışma kuramı bu noktada birleşir. Fakat tarihte ikinci bir çeşit değişme daha sık 

görülür. yönetilen sınıfa mensup bazı kişiler, yönetici sınıfın kadrolarına sızarlar, ya da 

çatışan gruplar arasında koalisyonlar yapılır. Böylece değişme evrim şeklinde ortaya 

çıkar. Üçüncü bir değişme biçimi de, yönetici sınıfta bir değişme olmadan, bu sınıfın 

yavaş yavaş karşıt sınıfın fikirlerini uygulamaya başlaması şeklinde olur.  

  

 Dahrendorf’un temsil ettiği çatışma yaklaşımının en önemli katkısı, toplumun 

içindeki öğeler arasındaki ilişkilerin ahenkli olmaktan çok, ahenksiz bir nitelikte 
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bulunduğunun belirtilmesidir. Bu anlayışı, çatışma yaklaşımının toplum modeline bir 

göz atarak daha yakından görebiliriz: 

a. Her toplum her an değişime konu olur, toplumsal değişme her yerde vardır.  

b. Her toplum her an toplumsal çatışmaya sahnedir, toplumsal çatışma her yerde 

vardır.  

c. Toplum içinde bir öğe, onun değişmesine katkıda bulunur. 

d. Her toplum, bazı üyelerinin değerleri üzerindeki zorlamalarına dayanır. Çatışma 

 yaklaşımını uygulayanlara göre toplum bir organizma değil, bir süreçtir. Đçinde 

 çatışmaların olageldiği bir süreç. 

 

3.1.7.2. Devletler, Đdeolojiler ve Toplumsal Devrim 

Bir çok akademisyen toplumsal devrimleri bir toplumun devlet ve sınıf yapılarını 

aşağıdan gelen sınıf tabanlı ayaklanmalar yoluyla hızlı, esastan dönüşümü biçiminde 

tanımlamaktadır (Skoçpol, 1979:4). Bu çok talepkâr bir tanım olsa da, toplumsal 

devrimleri diğer politik çatışmalardan ve sonuçlardan ayırt etme konusunda çok 

yararlıdır. 

 

Her ne kadar birkaç toplum bilimci nesli toplumsal devrimlerin nedenlerini ve 

kökenlerini açıklamaya kalkışmış olsa da (Goldstone, 1980), genel bir kuramsal 

uzlaşmaya varılmamıştır. Son birkaç on yılda yapısal devrim modelleri gelişmekte olan 

ülkelerdeki devrimleri anlamamız yönünde büyük ilerleme kaydetmiştir. Devletin 

doğası, ekonomi, sınıflar ve uluslararası koşullar gibi değişkenlere yoğunlaşan çeşitli 

etkili çalışma toplumsal devrimleri açıklama konusunda büyük yol almıştır (Goldstone, 
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1981b; Moore, 1966; Paige, 197?; Skoçpol, 1979). Dünya dizgesi içinde devletin 

kırılganlığının yapısal çözümlemesi, devletlerin içsel yapıları ve ekonomi ve toplumla 

ili şkilerinin, geniş ölçekli toplumsal çatışmaların ve devrimlerin incelenmesinde çok 

yararlı oldukları ortaya çıkmıştır. 

 

Skoçpol’un etkili eseri (1979) önemli bir katkıda bulunur ve çözümlemenin 

odağını tekrar devlete yönlendirip potansiyel otonomluğuna yer verir. Skoçpol’un savına 

göre toplumsal-devrimsel çatışmalar devlet yapılarının biçimleri konusunda bir sürtüşme 

içerirler (Skoçpol, 1979: 29). 

 

Đdeolojiler bir boşluk içinde ortaya çıkmazlar ve daima toplumsal ve tarihsel 

bağlam içinde anlaşılmaları gerekir. Dahası, ideolojiler toplumsal yapısal sonuçlara 

sahip olduğu için, mevcut toplumsal oyuncularla ilişkileri açısından çözümlenmeleri 

gerekir. Bazı akademisyenler devrimsel çatışmaların farklı aşamalarında ideolojinin 

rolünü belirtmiş olsalar da (Arjomand, 1986: 384; Goldstone, 1991b: 418), hiçbir çağdaş 

eser şimdiye kadar Üçüncü Dünya’daki devrimsel durumların çeşitli oyuncularının 

ideolojisinin kapsamlı bir çözümlemesini sunmuş değildir. 

 

Đdeolojinin dinamiği yönünü şaşırmış, memnuniyetsiz bireyler açısından taşıdığı 

psikolojik işleve göre ya da erk ya da sınıf çatışmaları için örgütlü içerik dinamiğine 

göre açıklandığı için, bu kuramlar devrimsel süreç içinde ideolojinin otonomluğunu 

gözden kaçırma eğilimi sergilerler. Birey psikolojisi, erk peşinde koşanların ve 

toplumsal sınıfların örgütlenmesi dışında, ideolojinin herhangi bir önemli varlığı yok 
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gibidir. Đran Devrimi’ne ilişkin bir çok çözümlemede başat konumda olan indirgemeci 

eğilimler bu kuramların Şii devrimsel ideolojisinin üretilmesine yükselişine neden olan, 

kitleler arasında uyum ve eşgüdüm sağlayan, ulus çapında güçlü bir örgütün 

bulunmayışından ötürü kitlelerle liderleri arasında bazı kanallar oluşturan, Şah’ın baskı 

mekanizmasının çöküşüne silahsız karşı koyma yoluyla neden olan ve devrim sonrası  

başarılarının bir çok önemli niteliğini üreten tarihsel süreçleri açıklayamayışlarının 

temelinde yatmaktadır.  

 

Söylem, insanların eylem stratejilerini yapılandırmalarını ve çıkarlarını ifade 

etmelerini sağlayan bir yöntemdir. Söylem belirli soruların ortaya çıkmasına izin 

verirken diğerlerini gözardı eder. Ne tür bir koalisyona izin verilebilir, hangisinin izin 

verilemez olduğunu belirlemede rol oynar ve farklı oyunculara eylemleri için entelektüel 

savunmalar oluşturmak için olanaklar yaratır. 

 

Devrimsel ideoloji katılımcılar arasındaki bütün sınıf, etnik köken ve hatta 

cinsiyet farklılıklarını (çapraşık alana “kilitli” olanları) aşma eğilimi gösterir – sanki 

ideolojinin kendisi tarafından üretilmiş betim biçimlerinin ve simgesel dizgelerin içinde 

bir arada tutulan kayıtsızlaştırılmış bir kitle oluştururlarmış gibi. Đdeolojinin sınıflar 

arasındaki toplumsal eşitsizlik ve sömürü gerçekliğini çarpıttığı biçimindeki Marksist 

kritik ideolojinin bu türden bir kavramlarüstü rolünü açıkça olmasa da kabul etmektedir. 

Devrimsel bir durumda, bu işlev komünter bir yönde toplumsal yapıyı aşarak doruk 

noktasına erişir. Đnsan eylemini kendi içsel mantık ve dinamiğine tabii tutarak, ideoloji 

denetimi ele alır. Đdeoloji kendisine bağlı olanların bireysel öznelliğini dönüştürür ve 
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çektikleri ıstırabı ve hatta olası ölümü ideoloji tarafından tanımlanan bir “hayatın 

anlamı” karşısında ikinci plana iter(Mahdavy,1970:30). 

 

Darbe, 1941’de Müttefiklerin Đran’ı işgaliyle başlayan ulusal-erkinci dönemi 

etkili bir biçimde sona erdirdi. Bu dönemde devletin ve onun ekonomik siyasalarının 

yapısı 1977-1979’daki devrim hareketinin içeriğinin belirlenmesinden rol oynadı. 

Devletin baskıcı ve bürokratik yapısının yayılması devlet ile sivil toplum arasında 

bağlantı sağlayan aracı kuruluşları felç etti. Devletin uluslararası sermaye ile bağımlı 

kentsoylular lehine sürdürdüğü ekonomi siyasaları tüccarlar, küçük kentsoylular ve 

toprak sahipleri gibi mülk sahibi sınıfları düşman etti. Sonuç olarak, bu sınıflar 

muhalefet etkinliklerine katılmaya başladılar. Dahası, 1960’lar ve 1970’lerdeki 

endüstriyel gelişme endüstri çalışanlarının sayısının artmasına neden oldu. 

 

3.1.7.3. Kollektif Eylem ve Koalisyon Oluşumu 

Bütün toplumsal yapılar çatışan çıkarlar üretirler. Ama bu tür çıkarlar genellikle 

kısa vadede harekete geçmeye ve başkaldırıya dönüşmez. Bu nedenle, toplumsal 

devrimlere ilişkin çözümlemelerin yapısalcı kuramların ötesine geçip harekete geçirme 

ve kolektif eylem sürecini incelemeleri gerekir. Devrimsel süreci fırsatlar, örgüt, 

tehditler, zayıflıklar ve koalisyon oluşturma gibi değişkenlere odaklanarak açıklamak 

gerekir (Tilly, 1978). 

 

Tarrov’un (1994: 150) belirttiği gibi, “Hareketin gerçek gücü, fırsatlar 

genişlerken, elitler bölünmüşken ve yeniden ittifak oluşturmalar da gerçekleşirken 
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kullanılır”. Dış baskılar, devlet içinde bölünmeler ya da başkaldıranlara yönelik baskıyı 

azaltan devlet reformları yüzünden devletin zayıfladığı anlarda uygun olanaklar 

doğabilir (Jenkins, 1985; Jenkins ve Perrrow, 1977). Devletin dünya dizgesi içinde dış 

güçlere büyük ölçüde bağımlı olduğu durumlarda dış baskılar devleti özellikle 

zayıflatabilir. Devletin zayıflaması iyi örgütlenmiş toplulukların devlete karşı 

çıkmalarına yol açabilir. 

 

Dış baskılar ayrıca devleti baskıyı azaltacak ve muhalefetin harekete geçip 

kolektif eylem başlatmasını sağlayacak belirli reformlar getirmeye de zorlayabilir. Son 

olarak, politik kutuplaşma bağlamındaki baskıcı önlemler de halkın harekete geçip 

kolektif eylem başlatmasına ve devletin zayıflatılmasına neden olabilir. Büyük ölçekli 

girişimler tarafından tehdit edilen devletler muhalefeti yıldırmak amacıyla ani baskıcı 

önlemlere sığınabilirler. 

 

Uygun olanaklar ortaya çıkar çıkmaz, örgütlenmiş topluluklar ve grupların 

örgütlenmemiş olanlara oranla kolektif eyleme girişme potansiyeli daha yüksektir. 

“Bireyler ne kadar hiddetli, küskün, düşmanca ya da bezmiş hissederlerse hissetsinler, 

bir grup girişimine katılma konusunda adeta büyü yapılmış gibi harekete geçmezler.” 

Hiddetleri kolektif amaçlara yalnızca resmî ya da gayrı resmî bir örgütün eşgüdüm 

sağlama, yol gösterme işlevleri sayesinde yönlendirilir. 

 

Devletin önceden çökmediği ya da asilerin askeri zafer kazanmadıkları bir 

durumda, çeşitli toplumsal sınıfların ve toplulukların yönetimin baskısını etkisiz hale 
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getirmek ve rejimi devirmek için geniş koalisyonlar kurmaları gerekir. Ama koalisyon 

kurma süreci, herhangi bir zaman diliminde herhangi bir toplumda çıkarların ve 

ideolojilerin tamamen farklı varlığından ötürü, zor bir süreçtir. Devletin doğası ile devlet 

müdahalesinin düzeyi koalisyon oluşumu olasılığını etkiler. Yüksek düzeyde devlet 

müdahalesi koalisyon oluşumu olasılığını artırır, çünkü devlet her bir büyük toplumsal 

sınıfın ve topluluğun saldırı hedefi haline gelir. 

 

Çatışmaların dinamiği de koalisyon oluşturma sürecini etkiler. Geniş 

koalisyonların oluşturulması olasılığı kriz anlarında artar. Ekonomik krizler genellikle 

silip süpürücü bir etkiye sahiptir ve halkın büyük kesimlerini olumsuz yönde etkileyerek 

yeni oyuncular, yeni kaybedenler yaratır ve dağılım konusunda çatışmalar üretir 

(Haggard ve Kaufman, 1998: 6-10, 28-32, 45-46). Bu koşullar da geniş koalisyonlar 

oluşumu için ortamı hazırlar. Politik krizler baskı altında kalan üçüncü tarafları taraf 

tutmaya iterek koalisyon oluşumunu olanaklı hale getirmektedir (Gamson, 1975: 118). 

 

Politik bir uzlaşma eksikliğinde, koalisyon ittifaklarının rejimi devirmek için 

çatışmaları artırmaları ve toplumsal yapıyı rahatsız etmeleri gerekebilir. Rahatsız edici 

kolektif eylem devleti aşırı düzeyde zayıflatabilir (Jenkins, 1985; Mcadam, 1982; 

Cloward, 1977; Schwartz, 1976). Uzun süreli yapısal huzursuzlukların özellikle de 

kentsel ekonomi niteliği taşıyan toplumlar üzerinde ciddi bir etkisi olabilir. Üretim, 

dağıtım ve hizmetler kesintiye uğratıldığında, toplumsal yapı ekonomik krize çıkacak 

düzeyde dengesini yitirebilir ve bu da devleti işleyişini sürdürebilmesi için gereken 

gelirden ve kaynaklardan mahrum bırakabilir. Bir devletin sürekli, geniş ölçekli 
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huzursuzlukları engellemede başarısızlığı politik istikrarsızlığı işaret edebilir ve bu da 

krizi derinleştirerek henüz kolektif eyleme katılmamış olan grupların harekete geçmesini 

hızlandırabilir. 

 

19. yüzyıl boyunca, kişisel otoritenin korkulu çıkmazlarına rağmen, Đran 

hükümdarları saltanatlarını ancak silahlı kabileler, bölgesel toprak sahibi otoriteler ve 

kendi kendini yöneten şehir cemaatleri arasındaki bölünmeleri ustalıkla yöneterek 

sürdüren “Oriental Despot”lardı (Abrahamian; 1974: 3-31). Şah Rıza Pehlevi, kendini 

1925'te Şah ilan etti; merkezileşmiş devletle toprak aristokrasisinin birarada olduğu bir 

tür tarım bürokrasisi yarattı. 

 

II. Dünya Savaşı’nda Đngiltere ve Sovyet Rusya Đran’ı işgal etti: Almanya ile flört 

etme hatasına düşen Şah Rıza sürgüne gönderildi. Savaştan sonra Đran yeni bir ulusal 

otonomi için önce Sovyetler ile, daha sonra da Đngilizler’le ve onların petrol çıkarları ile 

mücadele etti. Muhammed Musaddık’ın milliyetçi popülist dalgasının başarısızlığından 

sonra Amerika, Rıza Şah’ın oğlu Şah Muhammed Rıza Pehlevi’nin tahtın gücünü 

pekiştirmesi için destekledi. ABD’nin merkezi haber alma teşkilatının -CIA- yardımıyla 

ülke içi hasımlarını yenilgiye uğratarak ikinci Şah Pehlevi ülkesini yeniden, 

hegemonyacı ABD ile dikkatli bir ittifak sürecine soktu. 

 

Đkinci Şah döneminde petrol ve doğalgaz ihracından giderek artan bir gelir elde 

etmeye alışan ve devleti ayakta tutan yerel destekler de değişti. Đran hükümeti petrodolar 

içinde yüzen ve dünya kapitalist ekonomisinin ritimleriyle yakın ilişkisi olan “rantiye bir 
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devlet” haline geldi (Mahdavy; 1970: 5). Özellikle 1960'lı yılların ortalarından sonra 

devletin halktan zorla vergi almasının gereği kalmadı; gelirinin ekonomik kaynağı 

sanayi, özellikle de ihracattı. Devlet ülke işgücünün sadece küçük bir yüzdesini istihdam 

ediyordu. Devletin Đran halkıyla olan ilişkisi “kamu harcamaları” yoluyla -askeri 

harcamalara, kalkınma projelerine, modern inşaata, tüketim sübvansiyonlarına vb. 

yapılan harcamalar- kuruldu. 

 

Kendi halkını birçok şeyden mahrum bırakan Đran devleti onları rüşvetle satın 

aldı, hayatlarını yönlendirdi ve aralarındaki muhaliflere baskı uyguladı. Diğer taraftan, 

Şah devleti hiçbir bağımsız sosyal sınıfla birlikte ya da ittifak içinde yönetmedi. 

1960'larda toprak sahiplerinin payını satın alıp, toprakları daha zengin köylülere 

dağıtarak ve köylüler üzerindeki bürokratik devlet denetimini genişleterek “Ak Devrim”i 

başlattı. Ancak, kötü planlama, tarım ekonomisinin büyük bölümünü yoksullaştırmanın 

yanında, milyonlarca yoksul köylüyü kasaba ve kentlere göçe zorladı. Devrimden önce 

kentli nüfus, toplam nüfusun %50'sini oluşturuyordu ve kentliler ayrıcalıklara, iş 

olanaklarına ve devlet harcamalarına güveniyordu ( Mahdavy, 1970:3).   

 

Zengin bir rantiye devlet olarak devrim öncesi Đran rejimi, siyasal olarak belli 

açılardan kolay saldırılacak bir devlet değildi, fakat potansiyel olarak başka yollardan 

kolay çökertilebilir bir rejimdi. Ülkedeki ekolojik ve toplumsal-siyasal düzenlemeler 

nedeniyle Đran köylüsü bağımsız olarak başkaldırma yeteneğinden yoksundu (Kazemi ve 

Abrahamian, 1978: 259-303). Başkaldırmış olsalardı bile önemi olmazdı; çünkü toprak 

sahipleri Şah rejiminin temel dayanağı değildi ve tarım ulusal ekonomide marjinal bir 
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öneme sahipti. Diğer bir ifade ile endüstri, inşaat ve hizmetler rejimin harcamalarının 

canlandırdığı ulusal ekonomik gelişmenin odak noktasıydı. Bu harcamalar petrol 

fiyatlarındaki ve uluslararası petrol talebindeki oynamalarla yakından ilgiliydi. OPEC 

1970'lerin başlarında petrol fiyatlarını yükselttiğinde, Şah sanayi ve askeri 

modernleştirme projeleri için büyük bir gelir elde etti. 

 

Ancak, karlardaki beklenmedik düşüşlerin, artan ücretlerin ve yeni istihdam 

fırsatlarının yanında, Đran kent halkı artan enflasyon ve ayrıcalıklı yabancı nitelikli işçi 

ve teknisyen akımı gerçeğini yaşadı. Daha sonra 1975-1977 yıllarında Đran petrolüne 

olan talep azaldı ve birçok projeye ara vermek; işçileri işten atmak zorunda kalındı. 

Kentlerde yaşayanların tümü, karşılaştıkları zorluklardan dolayı devleti sorumlu tuttular 

ve Şah yaygın olarak devlet otoritesinin otokratik somutlaşması olarak görüldü. 

Gerçekte Şah sadece sembolik bir hükümdar değildi. Patrimonyal bir mutlakiyetçiliği 

uyguluyordu. 

 

Yaygın toplumsal kızgınlık Şah’ın monark kişili ği üzerinde odaklandı, fakat hala 

Şah olmadan devlet kendi işlerini yerine getiremiyordu. Örneğin, askeri yetkililer Şah’ı 

bir darbe ile devirip feda ederek, devleti kurtaracak bir birlikten yoksundular. ABD, 

Ocak 1979'da Şah’ı Đran’dan kaçmaya teşvik ettiğinde, devletin üst düzey yetkilileri 

devrimci saldırı karşısında ayakta kalmanın çok zor olduğunu anladılar.  

 

Şah’ın iktidarda kalmaması, hem onun hem de devletinin devrime yenilmesi 

ancak, kentli Đranlılar’ın Şah rejimini devirme konusundaki olağanüstü çabalarıyla 
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açıklanabilir.Bu çabaların temelinde kentli cemaat yaşamının geleneksel merkezleri ile 

Đslam dininin “iletişim ve liderlik ağı” yatmaktadır. 

 

3.2. Uluslararası Göç Kuramları ve Göç Tartışmaları 

3.2.1. Kavramlar ve Terimler 

Kültür: Taylor’a göre kültür veya medeniyet bir toplumun üyesi olarak insan oğlunun 

kazandığı bilgi, inanç, sanat, gelenek, görenek benzeri yetenek, hüner ve alışkanlıkları 

içine alan karmaşık bir bütündür.  Bozkurt Güvenç’e göre; Taylor’un tanımı dört ana 

değişken olarak, “toplum”, “insan”, “kültürel muhteva”, “öğrenme süreci” kültürün 

bütünlüğü içine almakla ve değişkenler arasındaki çeşitli karşılıklı iliş kileri 

göstermektedir. 

 

“Cemil Meriç” e göre, kültür insanı insan yapan bilgilerin bütünü anlamına gelir. 

Kültürün Almanca ve Đngilizce eserlerde anlamı ise “sosyal yaşayış”tır. “Ziya Gökalp”a 

göre kültür demek “hars” demektir. Diğer bir deyişle yalnız bir milletin dini, ahlaki, 

hukuki, akli, bedii (estetik), lisani, iktisadi ve fenni (teknolojik) hayatlarının uyumlu bir 

toplamıdır. (Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, 46-49). 

 

Kimlik Kuramları 

Sosyolojik gelenekte ki kimlik kuramı, sembolik etkileşimcilikle bağıntılıdır ve 

William Jaynes ile George Herbert Mead’in tartıştığı pragmatik benlik kuramından 

çıkmıştır. Benlik, insanların iletişim ve dil aracılığı ile kendi doğaları ve toplumsal 

dünya üzerinde düşünmelerini sağlayan insana özgü bir yetenektir. 
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Toplum kuramında yapısalcılık ve post-yapısalcılıkla bağıntılı olan gelişmeler, 

sembolik etkileşimci kimli yaklaşımının ayrılmaz parçaları olan dil ve temsile olan ilgiyi 

daha büyük oranda paylaşırlar. Bununla birlikte yapısalcılık ile post-yapısalcılık, 

kimliğin şekillenmesinde dilin ve temsilin kurucu derinlere uzanan biçimlendirici rolünü 

daha fazla öne çıkarırlar. Gerek yapısalcılığın gerekse post-yapısalcılığın temelinde, 

Đsviçre’li yapısalcı Ferdinand de Sassure’un kavrayışları vardır (de Sassure 1949). 

 

Ulusal Kimlik – Ulusal kimlik, bir ulusun yurttaşları tarafından paylaşılan deneyimleri, 

inançları, öğrenilmiş davranış örüntülerini ve değerlerini taşıyan ifadeler, bir ulusa 

kimliğini veren kültür özellikleri bütününe ulusal kültür denir. Bu bağlamda ulusal 

kültürün taşıyıcısı ve yapısı olarak dil, en önemli özellik olarak karşımıza çıkar. Diğer 

taraftan o toplumun yaygın kabul görmüş inançları, gelenekleri, görenekleri, örfleri 

(töre) yurttaşlarının ortak davranış tutumları, ahlaksal değerleri o toplumun yada ulusun 

bir ifadesi olarak ulusal kültür bağlamında değerlendirilebilir (Đçli 89). 

 

Üst Kimlik –  Kısaca bir toplumun (halkın) örgütlü yapısını gösteren devlet ve onun 

temsil ettiği simgeleri ifade ettiği ve uluslar arası toplum tarafından da tanınmış 

(Birleşmiş Milletler) olan kimliğe üst kimlik yada ulusal kimlik denir. Bir diğer deyişle 

ama ulusal bir mücadele sonrasında ama uluslar arası bir anlaşma yada paylaşım sonrası 

belli bir toprak parçası üzerinde çoğunlukla yaşadığı ve bulunduğu kabul edilen halkın 

ulus devlet (ulusal devlet) olarak tanınmasına üst kimlik deniliyor. 
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Alt Kimlik –  Bir toplumda egemen olan ulusal kültüre bağlılığı üst kimliğe göre yerel 

(local) kültürel kimliği ifade eder. (Örneğin Türkiye’de Kürt’ler, Karadeniz bölgesindeki 

Hemşin’ler, Toroslardaki Tahtacı’lar, Yörük köken itibari ile göçebe Türkmen yada 

Yörük) 

 

Temel olarak özellikle heterojen bir yapı gösteren günümüz toplumlarında alt 

kültürel değerlere sahip kültür kümelerine yada insan gruplarına verilen addır. Bu 

bağlamda alt kültür ve alt kimlik bir toplumda egemen olan kültürden belli bir düzeyde 

farklılık gösteren ve azınlık da olan gruplarca benimsenen kültür ve kimliklerdir. Ancak, 

yaygın kültürden tam bir kopma değil kısmi bir farklılaşmayı ifade eder (Đçli, 2002: 87). 

 

Diğer bir deyişle aynı kültür ve coğrafya bölgesindeki köylerin geleneksel  

benzerlikleri yanında etnografya ve folklor bakımından anlamlı farkları vardır. Stewart 

(1948) yerleşme kuramına göre, her yerleşme (üretim) biriminin kendine özgü kültürel 

özellikleri vardır. Aynı yöntemde çözümlenecek olursa büyük bir kent yerleşmesinin 

farklı semt ve mahallelerinde bile farklı kültürel özellikler bulunur. Milli sınırlar 

içindeki bu farklı birimlere ve sentezlere de “alt kültür” adı verilir. Alt kültürler bazı 

kültürel özellikleri ile biri birinden ayrılırlar; farklı sentezlere doğru yönelirler. 

Kalkınma ve modernleşme çabaları, ulusal sınırlar içindeki farklı alt-kültürleri (kültür 

bölgelerini) milli bir senteze doğru götürürken, kalkınmanın sebep olduğu nüfus 

hareketleri, kentleşme, endüstrileşme, tabakalaşma ve sınıflaşma eğilimleri kültürel 

birimlerin sınırlarını sürekli olarak değiştirir ve ayırır (Güvenç, 1984: 115). 
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Toplumsal Kimlik - Bir insanın bir toplumda kendi namını, ününü, şöhretini, geçmişini 

ve toplumsal yerini ifade eden kimliğe toplumsal kimlik denir. Bu tanıma göre toplumsal 

kimlik bir insanın hem ailesinin geçmişini hem toplumdaki statü ve rolünü ifade eden ve 

hem resmi hem gayri resmi olarak bir tanınma ve farklılaşmayı da içinde taşır. 

 

Entegrasyon (parçalanma,asimilasiyon, anomi ve yabancılaşma) 

      Toplumsal bütünleşme, toplumsal evrimin ortaya çıkardığı bir kavramdır. Bu 

kavramdan ilk kez söz eden Fransız toplum bilimcisi Emile Durkheim (1858-1917) 

olmuştur. E. Durkheim, toplumsal kaynaşma (social integration) terimini toplumsal 

dayanışma olarak (social solidarity) adı altında işlemiştir. Toplumsal dayanışma iki türlü 

olur: birincisi mekanik dayanışma, diğeri, organic dayanışma 

 

Bütünleşme ve Entegrasyon: bir toplumu oluşturan farklı toplumsal kesimlerin, 

ortak değerleri asgari(en az) düzeyde paylaşmalarıyla ortaya çıkan toplumsal uyuma 

denilir.  

 

Bütünleşme bir yandan toplumsal yapıların kurumların grupların ve bunları 

oluşturan değerlerin birbirleriyle eşgüdümsel (koordinasyon) uyuma denilir. 

 

Kültürel bütünleşme: bir kültürü oluşturan farklı bölgelerde yaşayan kültürel 

kimliklerin o toplumun ulusal ortak değerleri etrafında bütünleşmesine kültürel (manevi) 

bütünleşme derken bir toplumun manevi yönünü içeriği din-dil ortak geçmiş (masallar- 

hikayeler- dastanlar-şiirler, vb) öğelerden oluşur. Bir toplumun bu ortak değerleri içten 
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bir biçimde paylaşmak içselleştirmek kültürel bütünleşmesinin bir ifadesidir (Tayland, 

1979:27 aktaran Unat 2002). 

 

Aidiyet : ait olmak, ilişkilik – bir kimse yada şeyle ilgili olan (aid,ayid), Arapça- Büyül 

Osmanlıca- Türkçe sözlük. 

 

Aidiyet: Ait olma durumu, ilişkinlik,”Larousse” sözlük ve ansiklopodisi, Milliyet Yay. 

Bu iki kaynağa göre, aidiyet; ait olma durumu. 

 

Đlişkinlik: bir kimse yada şeyle ilgili olan anlmını taşımaktadır, bu duruma göre 

kişinin bir ülkeye bir devlete, bir dine mensubiyetinin yanı sıra, bir aileye, bir kulube, bir 

derneğe olan üyeliğine de dile getirir. Bütün bu ilişkiler sonucu kazanılan gelenek, 

görenek, dil ve din kişiye belli kimlikler altında toplar; kişi bireysel ve toplumsal bellek 

sayesinde bu değer normları içselleştirir. Düşünce ve duygularıyle kendi kimlik ve 

aidiyetlerini ifade eder. Hangi ülke vatandaşını dilin ne, inancı ne, nerelisi gibi sorular 

aslında aidiyete dair soruladır.  

 

Aile ve din şahsı korur; her ikisi de kişinin toplum içinde kayıp olmasını önler, 

doğan çocuk, aile sayesinde, kitle içinde erimeyecek,özel ilgi görecek, aidiyet bilinci 

oluşaca, bireyin eğitimi ve kişili ğinin gelişmesi onunla sağlanacaktır. Şahsı aileyi, 

milleti ve mülkiyeti koruyan son sığınak devlettir;kişiyi yurttaşlık aidiyet ile bağlar ve 

korur (Yümni, 2003: 56). 
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Eisenstadt (1954:1) ve Jackson (1986:2) (aktaran Yalçın, 2004: 12) göçün sosyal 

boyutunu dikkate almış ve coğrafik olarak yer değiştirmeden öte, göçün bir toplumdan 

başka bir topluma yapıldığına işaret etmişlerdir. Đlk bakışta, bu tanımda anlatılmak 

istenen ile sanki ülkeler arası göç ön plana çıkıyomuş gibi görünse de, yer değiştirme, 

aynı ülke içerisinde bile yerleşim yerleri arasındaki kültürel farklılıklar nedeniyle, 

aslında alışılmış bir ortamdan yabancı bir ortama geçiş şeklindedir. Dolayısıyla bu yeni 

ortamın farklılığı göç olayının aslında farklı bir kültürel yapı içerisine girme gibi bir 

hissi doğurabileceğini doğrulamaktadır. Türkiye’de 1950’li yıllar boyunca yaşanan 

kırdan kente göç akımı, bunun en iyi örneklerinden biridir. Kırsal kesimden getirdikleri 

değerlerle, göçmenlerin kent hayatına uyum sağlamada karşılaştıkları zorluklar, 

gecekondu melez kültürünün ortaya çıkması hep göçün yönünün aslında yabancı bir 

ortama doğru olduğu fikrini ön plana çıkarmaktadır. 

 

Gönüllü de (aktaran Yalçın, : 2004: 12) yukarıdaki tanımla ortak bir bakış 

açısıyla, göçün her şeyden önce, fiziksel bir hareketliliten çok toplumsal yanına dikkat 

çekmektedir. 

 

Göçle ilgili daha değişik bir tanım Özer (2004:11) (aktaran Yalçın, : 2004: 12) 

tarafından yapılmıştır. Ona göre göç, coğrafi mekan değiştirme sürecinin sosyal 

ekonomik, kültürel ve siyasi boyutlarıyla toplum yapısını değiştiren nüfus hareketleridir. 

 

Uluslararası göçün incelenmesi uluslararası kültür çalışmalarının (Apadurai, 
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1990; Featherstone, 1990; Hannerz, 1992) ve küreselleşme çalışmalarının (Robertson, 

1992) gelişmesiyle bağlantılı ama aynı zamanda da bir çok yoldan bundan farklıdır. 

Uluslararası kültür çalışmaları sınırları aşan imgeler, gereksinimler ve arzular yaratan 

küresel iletişim ve medyanın büyümesine odaklanmıştır. Küreselleşme çalışmaları 

dikkatleri uzam, ekonomi ve politikanın yakın zamanlı yeniden biçimlendirilmesine ve 

anamal birikimini yeniden yapılandırma sürecinin bir parçası olarak küresel şehirlerin 

büyümesine çekmektedir (Knight ve Gappert, 1989; Knox, 1994; Sassen, 1991). Buna 

karşın, uluslararası göçü inceleyen araştırmacılar göçmenlerin sınırlar arasında koruyup 

yapılandırdıkları gerçek toplumsal ilişkilerle ilgilenmektedirler. 

 

“Uluslararası” ve “küresel” terimleri bazen birbirinin yerine kullanılsalar da 

bağlantılı olmalarına karşın apayrı süreçleri betimlemekte kullanılmaları daha doğrudur. 

“Küresel” terimi tek bir devlette konumlanmış olmayıp tüm dünyada gerçekleşen 

süreçlere uygundur. Uluslararası göç; kişinin, uluslararası sınırları aşıp yeni bir devlet 

içinde yerleşmiş ve toplumsal ilişkiler oluşturmuş olmasına karşın, içinden geldiği 

yapının toplumsal bağlantılarını koruduğu göç yapısıdır. Uluslararası göçte, kişiler 

aslında yaşamlarını sınırlar arasında yaşamaktadır. Yani, uluslararası toplumsal alanlar 

oluştururlar. Göç etmiş olmalarına karşın geldikleri devletin aile, ekonomik, dini, politik 

ya da toplumsal ilişkilerini koruyan ya da yapılandıran, hatta yerleştikleri yeni devlet ya 

da devletler içinde bu tür ilişkilerini daha da pekiştiren kişiler “transmigrant ” olarak 

tanımlanabilir (Glick Shiller, Basch ve Blanc Szanton, 1992b: 1).  

 

“Göçmen” ve “göçebe” terimleri uluslararası – uluslararası ağlar oluştursunlar ya 
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da oluşturmasınlar – yerleşmek amacıyla geçen kişilere uygundur. 

 

“Uluslararası göç” teriminin popülerlik kazanmasının ardından göç konusunu 

inceleyenler insanların sınırlar arasında gerçekleştirdikleri eyleme yönelik her türlü 

bulguyu “uluslararası” olarak nitelendirmeye başladılar. “Uluslararası göç” kavramını 

uluslararası sınırlar arasındaki hakaretle eşdeğerle kullanmak, her türden yararını 

gözardı etmek olur. 

 

3.2.2. Göç çeşitleri 

 Pettersen (1996: 6-11) göçün dört değişik şekli olduğunu savunmaktadır. Bunlar: 

1. Đlkel Göç: Buradaki ilkellik, insanlığın ilkel dönemiyle ilişkilendirilmemektedir. 

Daha çok insanlığın doğal afetler karşısında çaresizliğinden kaynaklanan göçler. 

Pettersen bu tip göçleri ekolojik itici faktörler nedeniyle oluştuğunu öne sürmektedir. 

Ilkel göçlerde dikkat çeken bir nokta, endüstrileşme öncesi toplumlarda görülen 

muhafazakar eğilimlerdir. 

2. Zorlama ile yapılan göçler: Đlkel göçlerde itici faktör doğal yapıyken, zorlama 

göçlerde, daha çok, sosyal yapıdır. Bu göç  tipi ilk gruba ayrılabilir. Birincisinde, 

göçe tabii topluluk göç etme konusunda az çok kontrolü elinde tutabilirken, ikinci 

grupta bu control, tamamen topluluğun elinden alınmıştır.  Ilk gurpta yer alan 

göçerlerin yaşam  tarzları gittikeleri yerde fazla değişmezken, ikinci grupta yer alan  

zorla yer değiştirilmiş  yaşam sitlleri dramttik olarak değiştirmektir. Topluma 

kamplarında insanların bir çoğu yaşamlarından olmuş çalişabilir durumda olanlar 

köle statüsünde çalışmaya mahkum  edilmiştir. 
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Bir ülke nüfusunun gölgesel ve yaygın olarak yer alan etnik ve kültürel bir özellik 

nedeniyle ulusal kimlikle kültürel ve etnik çatışma haline giren etnik bir grubun zorla 

(tehdit,silah,yağma)sınır dışı edilmesine tehcir denilir (Halaçoğlu,2001). 

 

Göçe ilgili tüm bu açıklamalardan sonra kapsayıcı bir göç tanımı şöyle olabilir: Göç, 

ekonomik, siyası, ekonomik veya bireysel nedenlerle, bir yerden başka bir yere yaılan ve 

kısa, orta veya uzun vadeli geriye  dönüş veya  sürekli yerleşim hedefi güden coğrafik, 

toplumsal ve kültürel bir yer değiştirme hareketidir. 

 

3. Serbest göç: Đlk iki göç şeklinde gçerlerin bireysel durumaları etken olmazken, 

serbest göçle bu durum değişmekte ve göçer göç etme kararını kendileri 

vermektedir. 19.yüzyıl Avrupa’sından dışa göç hareketleri, bu  göç türlerini 

verilecek örneklerden sadece bir taneşidir. Burada söz konusu olan şey, daha çok 

bireysel arayışlardan kaynaklanan göçlerdir. Eşdeyişle, serbest göçte belirleyici 

faktör, bireylerin kendi içyapılarından ortaya çıkmakta ve göç kararı vermeleri ile 

sonuçlanmaktadır.  

 

Kitlesel göçler:  kitlesel göçler, serbest göçlerin sonucudur. Serbest göçle az sayıda 

once bireyin başka bir yere göçerek ülkeleyiyle bir çeşit bağ kurmaları sonucunda o 

ülkeden göç edenlerin sayısı hızla artar. Kısa sürede çekici etkenler  nedeniyle göç 

kitlesel bir görünüme bürünür. Pettersen’in burda çok sınırlı değindiği bu olay ilerde 

üzeride duracağımız ağ (network) teorisinin ayrıntılı bir şekilde açıklamaya çalıştığı bir 
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durumdur. Gerçekten de kitlesel göçlerin öncesinde hemen her koşulda öncü grupların 

hedeflenen yere göçmeleri söz konusudur. 

 

3.3. Uluslararası Göç Kuramları 

Birleşik Devletler’e, uluslararası göçü inceleyen akademisyenler, gitgide artan 

bir düzeyde uluslararası göçün geniş ölçekli ve sınıfötesi bir olgu olduğunu rapor 

etmektedir.  Az bilinir olmasına karşın önemli sayıda politik lider, iş dünyasından, orta 

sınıftan ve emekçi sınıfından insanlar sınırlar ötesinde yaşamaktadır (1998; Lesinger, 

1992, 1993; Pessar, 1995; Smith, 1998). 

 

Ara göçmenlerin arkalarında bıraktıkları ortamdaki çok sayıdaki bağlantıyı 

kavramsallaştırmak için, uluslararası göçü inceleyen bir çok akademisyen “uluslararası 

topluluk” kavramını kullanmaya başlamıştır (Nagengat ve Kearney, 1990: 59; Goldring, 

1996a; Levitt, 1998; Rouse, 1992). Michael Kearney ayrıca “uluslararası göçe ilişkin bir 

etnografinin karşısındaki en büyük güçlüklerden biri göçmenler topluluğunun tanımıdır” 

(1996, 98) demektedir. Bu konuda haklıdır çünkü uluslararası göç çalışmalarında 

“topluluk” teriminin şu anki kullanımı sorunludur. Birincisi, “topluluk” terimi çok farklı 

çözümleme birimlerini tanımlamak için kullanılmaktadır. Bazı kaynaklar topluluğun 

liderlik dizgesinin ve kollektif sadakatinin uluslararası sınırları aştığı belirli bir yer için 

“uluslararası topluluk” terimini kullanmaktadır (Boruchoff, 1992). Diğerleri bu terimi 

belirli bir yörenin halkı için kullanmaktadır – örneğin, uluslararası göç esnasında Mixtec 

gibi bir etnik kimlik geliştiren Meksika’daki Mixteca’lar gibi (Nagengat ve Kearney, 

1998). Üçüncü bir kullanımda, topluluğun boyutu ve doğası belirginleştirilmeden 
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bırakılır. Örneğin, Alejandro Portes (1997: 812) uluslararası topluluklardan “ekonomik 

gelişme ve toplumsal tanınma arayışlarında göçmenler tarafından yaratılan ve politik 

sınırları aşan yoğun ağlar” diye söz eder. 

 

Bu konulardan bazılarına yönelik olarak Linda Basch, Cristina Blane-Shanton 

göç eden nüfusların içinde bulundukları ve tepki verdikleri geniş toplumsal, ekonomik 

ve politik süreçlere kavramsal ve yöntembilimsel bir giriş noktası olarak “uluslararası 

toplumsal alan” terimini önermektedir. Birbirleriyle örtüşen egosentrik ağların 

sınırlandırılmamış alanı olarak tanımlanan “toplumsal alan”ı, her bir kişiye özgü 

toplumsal ilişkiler zinciri için kullanılan “ağ” teriminden daha kapsamlı olarak 

kullanmaktayız (Barnes, 1994; Mitchell, 1969; Noble, 1973; Turner, 1967). Toplumsal 

alan kavramı göçmenlerin yeni bir devlete katılmalarını ve göç veren devletteki kişilerle 

sürekli toplumsal ilişkilerini sürdürmelerini sağlayan süreçlerin çözümlemesini 

kolaylaştırır. 

 

3.3.1. Đli şkiler A ğı (Network) Kuramı 

 Burada değinilen kuramlar, uluslararası göçün hangi nedenlerle ortaya çıktığını 

irdelemektedir. Uluslararası göç aynı zamanda “zaman ve mekan” açısından 

etkilenmekte ve sürdürebilirliliğini artırmaktadır. Đli şkiler ağı kuramı, göçün bu yönünü 

aydınlatmaya çalışmaktadır. 

 

 Göçmen ilişkiler ağı, geldikleri ülke ile yeni yerleştikleri ülkelerde eski 

göçmenler, yeni göçmenler ve göçmen olmayan kişiler arasında ortak köken, soydaşlık 
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ve dostluk bağlarından oluşan kişiler arası bağlantılardır. Bu ilişkiler ağlarının varlığı, 

uluslararası göçü özendiren öğelerdir. Bu tür bağlar insanların gereğinde yardım almak, 

iş bulmak konusunda başvurabilecekleri bir çeşit toplumsal sermayedir. Zaman içinde bu 

ili şki ağları göçmen gönderen ülkenin diğer katmanlarına da yayılmaktadır (Taylor, 

1986 Massey ve Massey, 1990 aktaran Unat, 2002). Yabancı bir ülkeye ilk kez giden 

göçmenler,  özellikle illegal yollardan gitmeleri halinde, yardım alabilecekleri bir ilişki 

ağı olmadığından, yüksek meblağdaki masrafları göze almak zorundadırlar. Ancak 

onları izleyen her yeni göçmen soydaşlık ve dostluk esasına dayanarak destek 

görebileceği için, göç masrafları azalmaktadır. Böylece göç hareketi sınırsız bir şekilde 

sürdürülmektedir. 

 

 Son zamanlarda yapılan araştırmalar, ataerkil aile yapısı içinde kadınların 

denetlenmesi gerektiği kuralının kadınların göç yolu ile yeni kazançlar sağlama isteği ile 

nasıl çatıştığı noktası üzerinde yoğunlaşmaktadır. Buna göre denilebilir ki, “göçün 

oluşturduğu ilişkiler ağları sadece göçmene destek hizmeti vermekle kalmıyor, aynı 

zamanda toplumsal rollerin yeniden üretimini sağlıyor”. Bu arada Pessar’ında tartıştığı, 

kadınların “özgürleşme” ve “pseudo-özgürleşme” sürecine değinmekte, dış göçün 

genellikle kadınlara tüketmek üzere yeni olanaklar sağladığını, ancak bunun ötesinde 

kadının toplumsal konumunu değiştirmek üzere fazla destekleyici olmadığını da 

belirtmektedir (Unat, 2002, “Bitmeyen Göç”) 

 

 Bu kuramın dayandığı varsayımlar şunlardır: 

 a. Göçmen ilişkiler ağları, göç hareketini özendirmek suretiyle göç etme isteğini 



 
 
 

 
 
 
 

80 

sürekli yaygınlaştırmaktadır. 

 b. Ücret farklılığı önemini kaybetmekte, çünkü göçmen ilişkiler ağları göçün yol 

açtığı masrafları ve içerdiği rizikoları azaltmaktadır. 

 c. Göçmen ilişkiler ağları, kurumsallaştıkları ölçüde sosyoekonomik açıdan daha 

az seçici olmakta, göderen ülke topluluğunu daha fazla temsil etmektedir. 

 d. Göçmen ilişkiler ağları, kurulduktan sonra, kabul eden ülkelerin hükümetleri 

bu akımı denetlemekte büyük zorluk çekmektedirler. Benimsenen göç politikaları ne 

olursa olsun, göçmen örüntüler oluşmakta devam etmektedir. 

 e. Göçmenlerle ailelerin birleşmesini hedefleyen politikalar göçmen ilişkiler 

ağlarını güçlendirmekte, zira belli bir ilişkiler ağına mensup olan üyelerinin aile 

bireylerine özel giriş hakkı tanımaktadırlar (Unat, 2002, “Bitmeyen Göç”). 

 

3.3.2. Đtme-Çekme ve Güdüleme Kuramı 

 Bu teorinin formülasyonunu 1966 yılında yayınladığı “Bir Göç Teorisi” (A 

Theory of Migration) adlı makalesinde Everett Lee yapmışsa da öncesinde çeşitli 

yazarlar tarafından göçe neden olan itici ya da çekici nedenler ayrı unusurlar halinde 

incelenmiştir (Jansen, 1970: 12-13 aktaran Yalçın, 2004). 

 

 Lee (1969: 285)’ye göre göç olayında 4 temel faktör vardır. Bunlar: 

 1. Yaşanan yerle ilgili faktörler, 

 2. Gidilmesi düşünülen yerle ilgili faktörler, 

 3. Đşe karışan engeller, 

 4. Bireysel faktörlerdir. 
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 Lee’ye göre (1969-286) , hem yaşanan hem de göç edilmesi düşünülen yerlerde 

itici ve çekici faktörler  vardır. 

 

 Yaşanan yerde kendini gösteren bölgesel ekonomik faktörler, sosyo-kültürel 

faktörler, komşular ya da topluluk, ailevi sebepler ve kişisel sebepler gibi itici faktörler 

çeşitli sebeplerden kaynaklanıyor olabilir (Kleiner ve diğerleri, 1986: 307 aktaran 

Yalçın, 2004) 

 

 Lee (s: 286) haklı olarak, itici ve çekici faktörlerin bazılarının çok etkileyici 

olduğunu bildirmiştir. O, bazı faktörlerin duruma göre kimi insanlar üzerinde etkili 

olacağını, kimileri üzerinde ise bir etkisi olmayacağını ifade eder. Gerçekten de, bir 

babaya çocukları için gidilecek yerdeki iyi eğitim olanakları çok çekici gelebilecekken, 

çocuksuz bir ailenin bu faktörle aşırı derecede ilgilenmesi beklenecek bir şey değildir 

(Lee, 1969: 286 aktaran Yalçın, Cemal “Göç Sosyolojisi” 2004) Bu nedenle, itici ve 

çekici faktörlerin değişik durumlarda farklı değerlere sahip olacağı açıktır. 

 

 Lee, itici ve çekici nedenlerin göç etme eğilimindeki insanlarca hesaplanması 

sonucu göçün ortaya çıkabileceğini söylese bile, bu düşüncesinde hiçbir zaman katı 

olmamış ve teorik açıklamasında göç olayının başka unsurların işe karışmasıyla daha 

karmaşık hale gelebileceğini ifade etmiştir. Yani, ona göre, göç olayı başlı başına 

artılarla eksilerin toplamında artıların fazla gelmesi ile ortaya çıkan bir şey değildir. Bu 

sadece ilk koşuldur. Kendisinin de belirttiği gibi, her iki artı puan arasında (çekici 
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faktör) mutlaka kendini gösteren bir engel vardır ve bu engellerin başını da, gidilecek 

yere olan uzaklık faktörü çekmektedir (Lee, 1969: 287 aktaran Yalçın, 2004). 

 

 Đtme-çekme teorisini yeniden gözden geçiren Petersen daha önce yapmış olduğu 

dörtlü sınıflamayı değiştirip daha ayrıntılı hale getirmiş ve itici ve çekici faktörlerin 5 tip 

göç ortaya çıkardığını iddia etmiştir. Bunlar (1970: 55-65): 

 1.Đlkel Göçler: Çevrenin itmesi sonucu ortaya çıkan göçler (göçebe toplulukların 

yer değiştirmesi vs.) 

 2. Zorlama Göçler: Yönetimi elinde tutan güç tarafından bir topluluğun zorla göç 

ettirilmesi. Buna örnek olarak Nazi Almanya’sı verilebilir. 

 3. Yönetilmiş Göçler: Göç etmesi istenen topluluğun tercih hakkına sahip 

olmasıdır. Örneğin, Almanya’da 1933-38 yılları arası çeşitli kanunlarla Yahudilerin göçe 

özendirilmesi gibi. 

 4. Serbest Göç: Göç kararının tamamen bireylerde olduğu göç türüdür. 19. 

yüzyılda Avrupa’dan deniz aşırı ülkelere yapılan göçler buna en güzel örnektir. Bu 

göçler, hiçbir zaman yüksek oranlı değildir; ancak, eğitimli insanların kendi 

ülkelerindeki politik ve yönetimsel uygulamalardan hoşnutsuzluğu sonucu başka bir 

ülkeye yerleşmeleri şeklinde kendini göstermiştir. 

 5. Kitlesel Göç: Teknolojik gelişmeler sonucu demiryolu ağları ve taşıyıcı 

gemilerin ortaya çıkmasıyla değişik durumlarda bir bölgeden ya da ülkeden başka bir 

yere çok sayıda insanın göç etmesi anlamına gelir. Mesela, çeşitli Avrupa ülkelerinden 

Amerika’ya kitlesel akınlar veya 1951-54 arası Đsrail’e 400.000 Yahudi’nin göç etmesi 

(George, 1970: 42 aktaran Yalçın, 2004) gibi. 
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Dünya ölçeğinde yaşanan krizler kimi zaman mikro milliyetçi harekeleri 

körüklemekte, kimi zaman sıcak savaş ortamları yaratmakta bu durumların olmadığı 

koşullarda ise, en iyi olasılıkla ülke ekonomilerini etkilemekte ve gelir dağılımını alt üst 

ederek toplumun alt kesimlerini daha fazla ektlemektedir, ki, bu olumsuz etkilere en 

fazla maruz kalan gruplardan biride genellikle göçmenler olmaktadır. Kısacası, kriz 

dönemlerinde göçmenler daha fazla marjinallaşma süreci yaşanmaktadırlar (Erbaş, 

2002:3). Dolayısıyla da göç de dönemlerde daha da artış göstermektedir. Ilerleyen 

teknoloji de bu nüfuz harekekliliğine ivme kazandırmada önemli bir etken olarak işlev 

görmekte ve sonuç, günümüzde hemene hemen tüm Avrupa ve Avrupa dışı ülkeler bir 

“göçmen sorunu” ile karşı karşıya olduğu gerçeğidir. 

 

Uluslararası Göç Organizasyonun (ĐOM) tahminlerine göre, göçmenlerin toplam 

sayısı 80 milyon olup bunun 15 milyonu sığmacı iken,1992’de bu 100 milyona çımış ve 

20 milyonunu sığınmacılar oluşturmaktadır. Dünya nüfusunun %1.7’si başka bir ülkede 

yaşamakta olup bu oran yaklaşık olarak dünya nüfusun yıllık artışı kadardır (Castles ve 

Miller, 1993:4). Bazı tahminlere göre, bu sayı şimdilerde 125 milyona ulaşmaktadır ki, 

bu sayının kaçak olanları büyük oranda kapsamadığı göz önüne alındığında sayının çok 

daha yüksek olduğu bir gerçektir. 

 

Son yirmi yılda Balkanlar ve Ortadoğu’daki sorunlar nedeni ile gelişmiş bir ülke 

olmamakta birlikte Türkiye’de de her zamankine göre daha ciddi bir göçmen/sığmacı 

sorununun yaşanmakta olduğu gözlenmektedir. Belki de, sık sık yeni savaşlar sahne olan 
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yada olma potansiyeli durumda bulunan ve şimdilerde tüm dünyada en önemli gündemi 

oluşturan “Đrak Krizi” ile yaşanan orta doğu ve de bu “sorunlu bölgeye”yakınlığı ve 

diğer ülkelere göre daha fazla çekiciliği buluna Türkiye, kapitalizmin yeni bir evresi 

olarak da değerlendirilen süreç sonucunda uluslararası nüfus hareketi açısından yeni 

oluşumlara gebe durumundadır. Bu nedenle önümüzdeki yıllarda göç ve göçmen 

sorunları tartışmaların odaklanacağı yada odaklanması gereken bir alan olmak 

durumundadır (Erbaş,2002). 

 

Fiziksel ve sosyo-ekonomik anlamlar içeren insan göçü insan uygarlığının en 

başından beri, köken ve gidilen yeri derinden etkilemiştir. Bu süreç belirli jeopolitik 

unsurların göçmenleri yerlerinden ayrılmaya güdüleyen köken konumundaki yer ile 

büyük sayıda çekici gücün göçmenleri çektiği varış noktasını büyük ölçüde 

ilgilendirmektedir. Bu iki yer hemen her türden insan göçünde görülmektedir ve 

coğrafyacılar ile diğer toplum bilimciler bu yerlerde hüküm süren ve göçü güdüleyen 

koşullara ilişkin görüşlerini dile getirmiştir. Ancak, göçten sorumlu olan unsurlara 

ili şkin hiçbir kesin kuram ortaya atılmamıştır (Sinha ve Ataullah, 1980:69). 

 

Göç tek bir unsur tarafından etkilenmez; göçü bir çok unsur etkiler. Bir yerde bir 

unsur oldukça güdüleyici olurken başka bir yerde başka bir unsur daha güçlü olabilir. 

Bazen bir çok unsur birlikte hareket edip etkileşir ve insan göçüne neden olur. Göçü 

güdüleyen unsurlar itme ve çekme unsurları olarak adlandırılabilir. Çekme unsurları 

bireyi göç etmeye çeken unsurlardır – örneğin,  daha iyi iş olanakları, eğitim, eğlence 

olanakları, konut olanakları ve benzerleri. Benzer biçimde, yoksulluk, borçlu olma, 
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toplumdan dışlanmış olma, işsizlik, doğal felaketler ve benzerleri de insanları 

uzaklaşmaya zorlayan itme unsurlarıdır (Sinha ve Ataullah, 1980:69). 

 

Göçü güdüleyen sistemli düzenlemeler konusunda Davies (1966;300-304) 

görüşünü, insan göçünün nedenlerinin asla dizgeli bir biçimde anlaşılamadığını 

söyleyerek dile getirmektedir – ne zaman insanlar bu nedenlerden söz etseler, 

akıllarından geçen şey ya göçmenlerin kendi zihinlerindeki güdüler ya da göçmenlerin 

karşılaştıkları koşullardır. Her iki türden nedenin de geçerli ve birbirine bağlı olduğunu 

ender olarak fark ederler. Kölelikte olduğu gibi zorunlu kalmadıkça, hiç kimse tek bir 

amaçla göç etmez. Aynı zamanda, göçe ilişkin amacın etkisi de koşullar anlaşılana kadar 

bilinemez; bir davranış türü belirli bir zamanda bir amacı tatmin ederken aynı amacı 

başka bir zamanda tam tersi bir koşul tatmin edebilir. 

 

Bu açıdan, Breese’in görüşü hayranlık uyandırıcıdır. Breese itme unsurları için 

şu nedenleri verir: toprak üzerinde yüksek nüfustan kaynaklanan baskı, birleşik aile 

kavramının yıkılması ve insanlarda ekonomik ve hatta fiziksel güvensizlik yaratabilecek 

belirsiz politik koşullar. 

 

Clark da kitabına göç güdüleyici çeşitli koşullar belirtmektedir. Önemli 

güdüleyici unsurlar arasında mezuniyet, evlilik, evliliğin olmaması, göçe dayalı iş, özel 

beceriler, çalışanların transferi, iş ortamı, tarlanın yitirilmesi, işten atılma, düşük ücret, 

emeklilik, akrabanın ölümü, askerlik hizmeti, sağlık, hapse girme, siyasal, ırksal ya da 

dinsel baskı, doğal afet, dış güçlerin istilası ya da sızması, kalıt, topluluğa uyumsuzluk, 
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toplumsal reddedilmişlik, zorla uzaklaştırma ve benzerleri yer alır (Clark; 1973:117) 

 

Çeşitli akademisyenler tarafından çok sayıda unsur dile getirilmiş olsa da 

bunlardan en belirginleri şunlardır: 

 

a) göç edilecek ülkenin seçimi, 

b) aile bireylerinin, özellikle de kadının, ve dostların göç planlarına karşı tutumu, 

c) her iki eşin ebeveynlerinin etkisi, 

d) ev içinde istihdamın konumu, 

e) göç edilecek ülke konusunda göç etmiş dostlar ya da aile bireylerinden, göçmen 

büroları, devletin göç hizmetleri ve sivil göç kuruluşları gibi diğer kaynaklardan 

elde edilen bilgi, 

f) toplumsal konuma ve daha iyi istihdama ilişkin arzular, yani: (i) çocuklar için 

daha iyi gelecek (ii) vergiler ve borçlar gibi evle ilgili sorunların çözümü, iyi bir 

eve sahip olmak ve kent merkezinde ev sahibi konumuna gelmek ve (iii) aile 

sorunları, macera tutkusu, göç etme konusunda anavatanda istisnai bir konumda 

olmanın dürtü sağlaması ve aile içinde karının itici güç olması (Biejer; 1969: 11-

59). 

 

Göçe ilişkin unsurların ayrıntılı biçimde incelenmesinin kolaylaştırılması 

açısından, yukarıda belirtilen göçü güdüleyici koşullar fiziksel, ekonomik, toplumsal, 

demografik, politik ve benzeri başlıklar altında derlenebilir. 
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3.3.2.1. Fiziksel Unsurlar 

Bir bölgenin zaman ve uzama göre değişkenlik gösteren fiziksel koşulları bir 

bölgeden başka bir bölgeye insan göçünü etkilemekte yaşamsal rol oynamaktadır. 

Yanardağ püskürmeleri, depremler, toprak kaymaları, toprak erozyonu, iklimsel 

oynamalar gibi fiziksel afetler zaman zaman göçü etkilemektedir. Toprak erozyonuyla 

birlikte orman yok olması olgusu tropik bölgelerde  nüfusun yer değiştirmesi açısından 

önemli bir belirleyici olarak nitelendirilir (Biejer; 1969: 11-59) 

 

Đnsanlar ne zaman bu tür sorunlarla karşılaşsalar, daha iyi bölgelere taşınmayı 

tercih ederler. Bazen sel ve kuraklığın sık aralıklarla gerçekleşmesi de insanları 

yaşadıkları bölgeleri terk edip daha güvenli bölgelere gitmeye zorlar. Eski zamanlarda, 

salgın hastalıklar insanları bir bölgeden diğerine göçe zorlayan önemli bir güç kabul 

ediliyordu. 

 

3.3.2.2. Ekonomik Unsurlar 

Kiş iyi göç etmeye zorlayan bütün unsurlar içinde en önemli olanlar ekonomik 

unsurlardır; bu unsurdan ötürü kişi özgün yaşam alanını bırakıp başka bir yere göç 

etmektedir. Daha iyi eğitim olanakları aramak için pek çok insan Asya’dan Avrupa 

ülkelerine, kırsal alanlardan kentlere, dağlık alanlardan verimli ovalara göç etmektedir. 

Bütün bu göç olaylarında temel güdüleyici unsur eğitimdir. Endüstri öncesi aşamada 

tarım arazisi yokluğu göçü güdüleyen en önemli unsurdu. Nüfusun artmasından ötürü 

kişi başına düşen tarla payı azalmış ve kırsal yöre insanının ailesine yeterli tarımsal alan 

sağlaması güçleşmiştir. Bu nedenle, bu insanların tutumu değişmiştir ve aile bireylerine 
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genellikle kentsel yöreler göç edip para kazanmalarını önermektedirler (Sinha ve 

Ataullah, 1980:79). 

 

Ulaşım ve iletişimin gelişmesi de göçmenleri büyük ölçüde etkileşmiştir. Ulaşım 

ve iletişim olanakları göçmen akışına yardımcı olup hızını artırmaktadır. Ekonomik 

konumu geliştirme arzusu da insanları kırsal alanlardan kentsel merkezlere göç etmeye 

zorlamaktadır. Đnsanlar genellikle endüstriyel ve kentsel merkezlerin daha kazançlı iş 

olanaklarına sahip olduğunu, oralara göç ederek ekonomik konumlarını 

geliştirebileceklerini düşünürler. Bugün bile minerallere sahip bölgelerden bir çoğu 

farklı yörelerden insanları çekmektedir; çünkü, madencilik ve bununla ilişkili 

endüstriyel etkinlikler uygun istihdam olanakları sağlamaktadır (Sinha ve Ataullah, 

1980:69). 

 

3.3.2.3. Toplumsal Unsurlar 

Göç unsurlarının bir çoğunun ekonomik oldukları düşünülse de, toplumsal 

unsurlar da daha az önemli düşünülemez. Toplumsal gelenek ve görenekler, toplumsal 

önyargılar ve benzerleri de insanları bir yerden başka bir yere göç etmeye zorlar. Kırsal 

bölgelerde toplumsal koşullar daha fazla ölçüde geleneklere bağlı kalmaktadır; oysa 

kentsel bölgelerde karışık toplumsal koşullar görülür çünkü kentsel bölgelerde genellikle 

farklı kültürel geçmişleri olan insanlar bulunur ve göçmenler de kültürün en iyi taşıyıcısı 

olarak nitelendirilir. 

 

Sonuçta, göçmenler bölgelerinden ayrılıp bağımsız bir yaşam sürebilmek için 



 
 
 

 
 
 
 

89 

kentsel bölgelere sığınmaktadır, çünkü kentsel bölgelerde insanlar başkalarının işlerine 

ender olarak karışır. Kırsal yörelerden çocuklarını daha iyi eğitim, daha iyi toplumsal 

düşünce ve parlak bir gelecek için göndermektedir. Bazen insanların kendileri de 

sistemin eğitim olanaklarından ötürü kentsel bölgelere göç etmektedir. Kentsel bölgeler 

ayrıca kulüpler ve dinsel kurumlar gibi toplumsal kurumların ve sinema, tiyatro, oyun 

alanları, parklar ve benzeri yerler gibi eğlence yerlerinin varlığından ötürü daha iyi 

toplumsal koşullar sağlamaktadır. Bu olanaklara sahip olmayan bölgelerin insanları 

olanakların olduğu bölgelere çekilmektedir (Sinha ve Ataullah, 1980:81). 

 

3.3.2.4. Demografik Unsurlar 

Đnsanların bir bölgeden diğerine göç etmeye güdüleyen demografik unsurlar 

arasında nüfusun dengesiz dağılımı, okuryazarlığın dengesiz gelişimi, nüfusun dengesiz 

büyümesi ve benzerleri yer almaktadır. Çok büyük nüfus yoğunluğuna kişi başına düşen 

toprak miktarının azalması eklendiğinde, insanlar düşük nüfus yoğunluğuna ve yeterli 

miktarda tarım arazisine sahip olan bölgelere göç etmektedir. Göç, dengesiz nüfus 

dağılımını dengeleyen bir süreçtir. Bu süreç hem nicel değişimi olanaklı kılar, hem de 

nüfusun nitel yönünü de belirler. Daha iyi eğitime, daha iyi teknik bilgilere ve iş 

deneyimine sahip olan insanlar daha iyi kazanç amacıyla yeni bölgelere göç ederler 

(Sinha ve Ataulah, 1980:84 -85). 

 

3.3.2.5. Politik Unsurlar 

Politik unsurlar da önemsiz değildir. Bazen politik unsurlar insanları bir 

bölgeden başka bir bölgeye güdüleme konusunda çok önemli bir rol oynayabilir. Farklı 
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ülkelerin tarihlerinde politik güdüleme sonucu gerçekleşen insan göçüne ilişkin çeşitli 

örnekler bulunmaktadır. Bunlardan biri beyaz Avustralya siyasasıdır. Politik kısıtlamalar 

farklı ülkelerden göçmenlerin Avustralya’ya yerleşmelerini yasakladı ve bu bölge bugün 

de çok az nüfusa sahiptir – hatta, dünyanın en az nüfus dağılımına sahip bölgesidir. 

Benzer biçimde, başka gelişmiş ülkeler de göçmen yasalarını değiştirerek kısıtlamalar 

getirdiler ve insanların topluca göç etmelerini yasakladılar. Bazı gelişmiş ülkeler ise 

yetenekli elemanların ya da teknisyenlerin girmesine izin vererek beyin göçüne yol 

açmaktadır (Sinha ve Ataullah, 1980:85 – 86). 

 

Uluslararası yasalar ve anlaşmalar zaman zaman insanları sığınmacılık, nüfus 

transferi, politik sığınma ya da benzeri biçimlerde bir bölgeden başka bir bölgeye 

gitmeye zorlamaktadır. Birinci Dünya Savaşı ile bunun sonrasında büyük ölçüde göç 

gerçekleşti. 1971’deki Devrim ile Đç Savaş (1917-22) sonucunda yaklaşık 1,5 milyon 

Rus kuzey, orta ve güney Avrupa ile Orta Doğu’ya dağılmak zorunda kaldı. 

 

1919’daki Nevilly Antlaşması Yunanistan ile Bulgaristan arasında gönüllü bir 

nüfus değişimi sağladı. 1923 tarihli Lozan Antlaşması Yunanistan ile Türkiye arasında 

nüfus değişimine neden oldu. Ruslar ve Bulgarlar da dahil olmak üzere yaklaşık 1 ila 3 

milyon Yunan Yunanistan’a aktarıldı ve yaklaşık 4 lakal Türk de Türkiye’ye döndü. 

Bazen politik hareketler ve bir rejimin devrilmesi de insanları başka ülkelere sığınmaya 

zorlamaktadır (Sinha ve Ataullah, 1980:86). 

 

3.3.3. Dünya Sistem Kuramı 
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1950’lerde, yapısal-toplumsal değişim ve gelişim kuramlarına yanıt olarak 

toplumsal bir kuram ortaya çıktı; buna göre, ülkeler modernizasyon ve endüstrileşmeyle 

sonuçlanan sıralı bir seri evrimsel aşama boyunca ilerleyerek ekonomik açıdan gelişirler. 

Buna karşın, tarihsel-yapısalcı kuramlara göre; politik erk ülkeler arasında dengesiz 

biçimde dağıtıldığı için, küresel kapitalizmin genişlemesi eşitsizliği derinleştirmeye ve 

katmanlara bölünmüş bir ekonomik düzeni sağlamlaştırmaya yarar. Gelişme ve 

modernizasyon yolunda sabit bir ilerleme yaşamak yerine, yoksul ülkeler gerçekte 

yoksulluklarını daha da derinleştiren eşitlikten uzak bir jeopolitik yapıdan kaynaklanan 

dezavantajlı konumlarının tutsağı durumundadır (Hirschman ,1985:40). 

 

Önceleri ne dünya sistem kuramcıları ne de bağımlılık kuramcıları uluslararası 

göçle fazla ilgilenmediler. 1960’lar ve 1970’lerde, köyden kente göç edenler ile bu 

kişilerin gayrı resmî kentli ekonomiye dahil edilmesine dikkatlerini yönelttiler. Göçü 

bireylerin maddesel gelişmeyi garantiye almak için gerçekleştirdikleri akılcıl bir 

hesaplama olarak gören Michael Todaro (1969, 1978) gibi ekonomist kuramcılar ve 

Everett Lee (1966) gibi toplum bilimci kuramcıların aksine, tarihsel-yapısalcı kuramcılar 

göçü sosyo-ekonomik ilişkilerin makro organizasyonuyla, emeğin coğrafi 

bölümlenmesiyle ve erk ve egemenliğin politik mekanizmalarıyla ilişkilendirdiler 

(Singer, 1971, 1975; Stern, 1988). 

 

“Dünya Sistemi Kuramı”na göre, kapitalist ekonomik ilişkilerin kapitalist 

olmayan ya da kapitalizm öncesi toplumlara sızması göç etmeye yatkın hareketli bir 

nüfus yarattı. Çekirdek konumdaki ülkelerin daha fazla kâr ve daha fazla zenginlik 
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arzulayan kapitalist firmalarının sahipleri ve yöneticileri dünya ekonomisinde çekirdeğin 

çevresindeki daha yoksul ülkelere toprak, hammadde, emek ve tüketici pazarı arayışıyla 

girerler. Geçmişte bu pazarın girişine yoksul ülkeleri sömürgeleştiren toplumlardaki 

ekonomik çıkarlar doğrultusunda yöneten sömürgeci rejimler eşlik etmekteydi. 

Günümüzde bunu, ya dünya ekonomisine kapitalist olarak katılımda bulunan ya da 

kendi uluslarının kaynaklarını küresel firmalara kabul edilebilir koşullar karşılığında 

sunan ulusal elitlerin erkini güçlendiren yeni sömürgeci ve çokuluslu firmalar 

sağlamaktadır (Massey, 1988:41). 

 

Dünya sistemi kuramcılarına göre, uluslararası göç kapitalist gelişme sürecinde 

kaçınılmaz olarak gerçekleşen rahatsızlıklar ve yerinden edilmelere yanıt olarak ortaya 

çıkar. Batı Avrupa, Kuzey Amerika, Okyanusya ve Japonya’daki kapitalizm 

çekirdeğinden dışa doğru genişledikçe, dünyanın gitgide daha geniş alanları ve daha 

fazla sayıda insan pazar ekonomine dahil edildi. Bazıları sınırlar ötesine taşan göç 

hareketlerini açıklamak için kuramcılar küresel pazarların etkisinin çekirdeğin 

çevresindeki bölgelerde toprak, hammadde ve emeğe etki etmesini dikkate aldılar 

(Massey, 1988:42). 

 

Marksist yaklaşım diğer bir biçimde, ekonomik çevrim ve göç politikaları 

arasında kısa – döemli bir korelasyonun varlığını öngörür. 

 

Birincisi, Marksist yaklaşım emek gücünün kapitalizmin yapısal bir özelliği 

olduğuna ve kapitalist sınıfa hizmet ettiğini ileri sürer. Bu nedenle kapitalistler, kapitalist 
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gelişme yolunda pürüzlü gelişen ülkeler arasında olacak gücü desteklerler/özendirirler 

ve uzun dönemde emek göçünün büyüyeceğini umarlar. 

 

 Đkincisi, ekonomik çevrimdeki dalgalanmalar ve işsizlik oranları kısa dönemde 

göçü etkiler. Hükümetler ekonomik durgunluk dönemlerinde bu durgunluğun 

kapitalizmin krizine dönüşmesini engellemek için göçü durdurur ya da tersine çevirir. 

 

 Üçüncüsü, göç konusunda kapitalist sınıfın farklı tabakalarının/parçalarının  

çıkarları düşük kar oranlarına sahip endüstrilere yatırılmış sermayeye mi yoksa tekelci 

sermayeye mi ait olduklarına göre ayrılır. Tekelci sermaye göçün düzenlenmesini 

(devlet tarafından) tercih ederken, ikincisi ya yüksek derecede sömürülebilen yasadışı 

göçmenleri kiralar ya da uzun süreli işsizlik dönemlerinde bile göçü teşvik etmeye 

çalışır. 

 

 Sonuncusu, çoğu Marksist yazar sermayenin göçü sınırlandırma ya da teşvik 

etmedeki rolüne odaklanır. 

 

 Marksist yaklaşıma göre bireyin sınıf konumu üretim araçlarıyla ilişkisi ile 

belirlenir. Göç, sermaye tarafından dikte edilen üretim araçlarının örgütlenmesine işçinin 

boyun eğmesinin ve ülkeler arasında, bölgeler ve sektörler arasındaki pürüzlü/eşitsiz 

gelişmenin sonucudur (Castells 1975:34). 

 

 Neo-Marksist dünya sistemi teorisi Marksist yaklaşımdan türetilmiştir. 
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Wallarstein’in (1974) ve Petras (1981), Portes ve Walton (1981), Cheng ve Bonacich 

(1984) ve Morawska (1990) gibi değişik teorisyenlerin çalışmalarına dayanarak, 

uluslararası göç, dünya pazarının yapısıyla açıklanmıştır. Dünya sistemi yaklaşımı 

dünyadaki göç eğilimlerinin kapsamlı bri açıklamasını bize verir. 

 

 Göç, tekelci kapitalizmin şimdiki biçiminin yapısal bir eğilimidir. 

 

 Göç kapitalist sınıfa değişik yollarla hizmet eder.  

 

Birincisi ve en önemlisi, kapitalistler göçmen emeğini, işçi ücretlerini aşağıya 

çekmek için “endüstriyel yedek ordu” olarak kullanır (Portes 1981, Petras 1981).  

 

Đkincisi, göç sermaye birikiminin yayılma süreci için kapitalistlerin yerini emekle 

doldurur. 

 

Üçüncüsü, göç karların düşme eğilimini önler. 

 

Dördüncüsü, ekonomik faaliyetlerdeki ani dalgalanmaları durdurur. 

 

Beşincisi, yapısal yapısal enflasyonu önler. 

 

Altıncısı, işçi sınıfını böler. Eğitim sistemi ve medyanın kontrolü yoluyla 

ırkçılığı, teşvik ederek bu son amacı gerçekleştirir.... 
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Yedincisi, ırkçılık kapitalist sistem içindeki sınıf oluşumuna katkı yapar. Çünkü 

bireyleri kategorileştirir, gruplara ayırır, üretim araçlarına göre yapısal konumlara göre 

ayırır. 

 

Son olarak, bazı Marksistlere göre, göçmen emeği sosyo-ekonomik basamağın 

en alt basamağında topluma katılır. Bu nedenle de yerli işçiyi daha yüksek basamağa 

yükseltir. 

 

3.3.4. Toplumsal Sermaye Kuramı 

Ekonomist “Glenn Loury” (1977) ailelerde ve topluluklarda mevcut olan ve 

gençler arasında toplumsal gelişmenin desteklenmesine yardımcı olan sabit kaynakları 

anlatmak için toplumsal sermaye kavramını tanıttı; ancak, “Pierre Bourdieu” (1986) bu 

kavramın insan topluluğunu daha geniş bir kapsamda uygun olduğunu gösterdi. 

Bourdieu’a göre, “toplumsal sermaye bir bireye ya da bir gruba karşılıklı tanışlık ve 

tanımanın az ya da çok düzeyde kurumsallaştırılmış kalıcı bir ağına sahip olma yoluyla 

gelen gerçek ya da sanal kaynakların bütünüdür” (Massey, 1988:43). 

 

Göç ağları; göçmenleri, eski göçmenleri ve göçün geldiği bölgelerdeki göçmen 

olmayan kişileri akrabalık, dostluk ve paylaşılan toplum kökeni yoluyla bağlayan, 

kişilerarası bağlardır  (Hirschman ,1984:43). Bu bağlar uluslararası hareket olasılığını 

artırırlar, çünkü hareketin masraf ve risklerini azaltıp göçten beklenebilecek net kazancı 

artırırlar. Ağ bağlantıları; kişilerin sermaye, yabancı ülkede istihdam, yüksek gelir, 



 
 
 

 
 
 
 

96 

kazançları biriktirme ve gelinen ülkeye para gönderme olanaklarının çeşitli türlerine 

erişmelerini sağlayan bir toplumsal sermaye biçimi oluşturur (Massey, 1988:44).  

 

Edward Taylor (1986, 1987) bunları ekonomik “göç sermayesi”nin bir biçimi 

olarak nitelendirmektedir. Bu açıklama, göçmen ağlarını özellikle bir toplumsal sermaye 

biçiminde tanımlayan ilk açıklamadır. Göç sırasındaki her bir eylem yeni göçmenin 

ili şkili olduğu insanlar arasında toplumsal sermaye yaratır ve böylece göç olasılığını 

artırır (Massey, 1987; Massey, 1994 ve diğerleri). Toplumsal sermaye kuramı 

uluslararası göçü bireysel ya da evde alınan bir karar olarak görür ama zaman içinde bir 

noktada göç eylemlerinin sistemli bir biçimde gelecekteki göçlere ilişkin kararların 

verildiği bağlamı değiştirdiğini ve daha sonra karar verecek olanların göçü tercih 

etmeleri olasılığını büyük ölçüde artırdığını ileri sürmektedir (Unat, 2002). 

 

3.3.5. Birikmeli Nedensellik Kuramı 

Birikmeli nedensellik kuramı, uluslararası göçün zaman içinde kendisini devam 

ettirebilir duruma gelerek ek hareketleri gitgide daha olanaklı hale getirdiğini ileri sürer; 

bu süreç ilk kez Gumnar Myrdal (1957) tarafından tanımlandı ve Massey tarafından alan 

içinde beliritildi (Massey, 1990:45). 

 

Nedensellik; göçün her bir eyleminin sonraki göç kararlarının verildiği toplumsal 

bağlamı, tipik olarak, ek göç hareketlerinin olanaklı hale geleceği biçiminde değiştirmesi 

açısından birikmelidir. Şimdiye kadar, toplum bilimciler göçün bu birikmeli tarza göre 

etkilendiği sekiz yol ileri sürmüşlerdir: ağların yayılması, gelirin dağılımı, toprağın 
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dağılımı, tarımın düzenlenişi, kültür, insan sermayesinin bölgesel dağılımı, emeğin 

sosyal anlamı, üretimin yapısı. Diğer değişkenlerden gelen geribildirimler de mevcuttur; 

ancak, bunlar sistemli bir biçimde ele alınmamıştır. Bu bağlamda Đran’da ortaya çıkan 

göç hareketleri daha çok kendine özgü bir hareket olarak başlangıçta yani Devrimden 

hemen sonra (1979’dan sonra) Đran ile Irak arasında ortaya çıkan savaştan dolayı 

yukarıda sayılan etkenler kısmen geri planda kaldığından göç olayı bariz olarak ortaya 

çıkmamıştır. Ancak savaştan sonra gruplar arası ideolojik farklılıklar kendisini 

göstermeye başlamış ve adı geçen etkenler saikiyle de göç olayı ortaya çıkmıştır 

diyebiliriz (Massey, 1994:45-46). 
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4. Bölüm: Bulgular ve Tartışma 

Bu bölümde öncelikle katılımcıların demografik özellikleri ve göç süreci ile Đran’lı 

göçmenlerin Türkiye’deki durumları, iş ve yaşam ve sosyal-kültürel bağlantıları, 

Türkiye ile olan ilişkileri ve uyum durumları, kimlik ve aidiyet sorunları ile Đran rejimi 

hakkındaki düşünceleri ve geriye dönme koşulları konusundaki düşünce ve görüşleri 

irdelenmiştir. 

 

4.1. Örneklemin Demografik Özellikleri ve Göç Süreci 

 Bu başlık altında, katılımcıların yerleşimi birimine gore doğum yerleri, cinsiyet, 

milliyet, etnik köken, eğitim düzeyleri, politik kimlik, inanç ve mezhep vb.. durum 

dağılmları hakkında analizler, yorumlar ve açıklamalar yapılacaktır.  

 

4.1.1. Demografik Özellikleri 

         Tablo: 1 Katılımcıların doğum yerlerine göre dağılımı  

Doğum yeri 

Seçenekler N  %  

Köy 28 28.0 

Kasaba 9 9.0 

Kent 36 36.0 

Büyük kent 27 27.0 

Toplam 100 100.0 
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 Tablo 1’de görüldüğü gibi, Türkiye’ye göç eden Đranlı göçmenlerin en yüksek 

düzeyden en düşüğe göre sıralaması şöyledir: % 36’sı kent doğumlu: % 27’si büyük 

kent: %9 oranında kasaba ve %28 oranında köy kökenlidir. Bu oranlara göre, kent ve 

büyük kent doğumluların toplamı %63’tür. Bu insanların büyük oranda Şah döneminde 

seküler bir yaşam biçimlerini benimseyen kişilerden oluştuğunun ve dolayısıyla 

devrimden sonra kurulan rejimle, onların temsilcisi olan “ruhani”lerle uyum içinde 

olmadıkları söylenebilir. Yöneticılerin, yani otoriteye sahip olanların çıkarları, aynı 

zamanda toplumun sahip olduğu değerler niteliği taşır. Eski yöneticilerin değer ve 

normları anlamlarını yitirmiştır. Her örgütlenme içinde yönetici grubun çıkarları-yeni 

toplumda getirilen değerler – yönetimin meşruluğunun belirleyen ideolojinin değerlerini 

meydana getirir (Dahrendorf’tan, aktaran Kongar;1999:199) Türkiyeye göç eden 

insanların çıkar ve ideolojileri ile yeni sınıfın ideoloji ve çıkarları çatışma halindedır.   

 

Tablo: 2 Katılımcıların Cinsiyetlerine göre dağılımı 

Cinsiyet 

Seçenekler N  % 

Kadın         49 49.0 

Erkek        51 51.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 2’ye göre, Türkiye’ye göç eden Đranlı göçmenlerin cinsiyet dağılımları ise 

şöyledir: katılımcıların %49’u kadın; %51’i ise erkeklerden oluşmaktadır. Bu 

oranlardaki denklik, araştırma örnekleminin amaçlı olarak oluşturulmaya 
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çalışılmasındandır. 

  

 Tablo 2’ye göre, hem Đranda bulunan ve hem de katılımcıların işaret ettikleri gibi 

Đrandan zorunlu olarak göçenlerin, özellikle kadınların göç etme kararına etki eden en 

önemli gerekçe, dünya görüşü ve yaşam biçimi özellikle laik düşünceyi benimsemiş olan 

kadınların, giyim tarzlarına – biçimlerine - müdahele ve sınırlamaların getirilmesidır 

(Tablo 41-42’ye bakınız).  Diğer bir ifadeyle kadınların kamusal alanda nasıl yer 

alacakları konusunda teokratik devlet müdahelesi, kadınların yaşam biçiminde önemli 

sıkıntılar yaşattığından göç etmişlerdır. 

 

Tablo: 3 Katılımcıların vatandaşlık durumlarına göre dağılımı 

Milliyet 

 Seçenekler N  % 

Đran 46 46.0 

Türk  2 2.0 

Çifte Vatandaş 52 52.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 3’e bakıldığında, Đranlı göçmenlerin milliyet ya da ulusal kimlik ve uyrukluk 

bakımından dağılımı şöyledir: katılımcıların %52’si çifte vatandaşlığa sahip iken; 

%46’sı Đran vatandaşı ve %2’si Türk vatandaşı oldukları görülmektedir. Bu oranlara 

dayanarak, 1979’dan 2006’ya kadar geçen 27 yıl içinde %52 oranında çifte vatandaşlık 

kazanılmıştır. Kişiyi bir aileye, gruba, ülkeye ve devlete bağlayan aidiyetlik kişinin en 



 
 
 

 
 
 
 

101 

temel bağını, yurttaşlığını sağlar ve kimliğini korur (Yümni, 2003:56). Bu durum, 

göçmenliğin getirdiği sorunları azaltmak için olduğu kadar, yeni geldikleri ülkeye uyum 

durumunu da gösteren bir orandır. Türkiye’de vatandaş olmak; 403 sayılı Türk 

vatandaşlık kanunu çerçevesinde, Nüfus ve Vatandaşlık Genel Müdürlü ğü 

tarafından, 5 yıl kesintisiz ikamet iznini almaya bağlıdır. Yani Türkiye’de 

kesintisiz 5 yıl oturmuş olmayı gerektirmektedir. Ancak bunların geliş süresi 5 yılı 

geçmiş olduğundan görüldüğü üzere %46’sının hala kendi ülkelerinin kimliğine bağlılığı 

sürüdürdüğü söylenebilir. Đran’lı göçmenlerin milliyetlerine göre dağılımı, çifte 

vatandaşlık bakımından oldukça yüksek bir orandadır. Bunun nedeni, belki bir gün kendi 

vatanlarına dönme ihtimallerinin olmasıdır; diğer yandan vatandaşlığına geçtikleri 

ülkenin – Türkiye - yurttaşlarına tanıdığı hakların ve hakların getirdiği fırsatlardan 

yararlanma amacına dayalıdır. 

 

Tablo: 4 Katılımcıların etnik kökene göre dağılımı 

Etnik köken 

 Seçenekler N  % 

Azeri 52 52 

Fars 34 34 

Kürt 10 10 

Başka 4 4 

Toplam 100 100 

  

 Tablo 4’e bakıldığında, Đranlı göçmenlerin etnik kökenlerine göre dağılımı 
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şöyledir: %52’si Azeri; %34’ü Fars; %10’u Kürt ve %4’ünün de farklı kökenlerden 

oldukları belirtilmiştir. Bu oranlara dayanarak Đranlı göçmenlerin çoğunluğunu Azeri 

Türklerinin oluşturduğu görülmektedir. Đkinci olarak da Fars kökenliler gelmektedir. 

Çifte milliyetli Đranlıların çokluğu, söz konusu Azeri Türklerin çokluğu ile açıklanabilir. 

  

 Göç edenlerin etnik köken bakımından çoğunluğun Azeri olmasının nedeni; 

Azerilerin köken itibari ile Türk oldukları ve dolayısıyla Türkiye’de uyum sorunlarının 

hem kültürel, hem de dil ve hemde tarihsel-toplumsal yakınlıklarından dolayı Türkiye’ye 

göçü tercih etmeleri olabilir. Aynı zamanda ortak geçmiş, köken, dil gibi öğeler kültürel 

bütünleşmede fonksiyoneldir (Tayland; 1979 :27 aktaran Unat 2002). 

  

 Bilindiği gibi coğrafi yakınlık nedeniyle Đranla Türkiye arasında yaklaşık 500 

kilometrelik ortak bir sınır vardır. Bu sınır Osmanlı devleti zamanında 1539 Kasrı Şirin 

anlaşmasıyla kurulmuş en uzun süreli anlaşmadır. Bu ortak sınır, Đran devletine ait 

Azeri- Türk kökenli nufusu barındıran iki büyük il vardır, Batı Azerbaycan ili ve Doğu 

Azerbaycan ilidır. Sadece bu iki ilde bulunan Azeri Türklerinin nufusu 10 milyon 

dolayındadır. Bu illerin dışında ve Batı Azerbaycana komşu bir başka ilde Kürdistan 

ilidır. Bu ilde bulunan nufusun ezici çoğunluğu Kürttür. 

  

 Görsel tekniklere dayanarak katılımcıların % 34 ü olan Farisilerın etnik köken 

bakımından bazılarının da ana yada baba tarafı bakımından Azeri Türk kökenli olduğu 

söylenebilir. 
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Tablo: 5 Katılımcıların politik kimlikleri 

politik kimlik 

Seçenekler N  % 

Liberal-demoktat 56 56.0 

Sosyal demokrat 32 32.0 

Sosyalist kominist 5 5.0 

Diğer 7 7.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 5’e göre, katılımcıların%56’sı liberal demokrat; %32’si sosyal demokrat; 

%12’si sosyalist komünist olarak ifade etmişlerdir. Bu oranlara göre ankete katılan 

katılımcıların hemen hepsinin seküler bir dünyaya ait laik ve demokratik değerleri 

taşıdıklarını; dolayısıyla şu anki Đran rejiminin dayandığı –teokratik dünya ve devlet- 

şeriat hükümlerine göre yapılanmış bir devlet rejimi ile bütünleşmeleri mümkün 

görülmemektedir. Yani, Đranlı göçmenlerin dünya görüşleri, demokratik değerleri, insan 

hakları algılayışları ile Đran Đslam Cumhuriyetini kuran yönetici elitin değerleri ak ile 

kara kadar birbirinden farklıdır. Yani, yeni çıkar ve değerlerle çatışma söz konusudur 

(Dahrendorf; 1965:43). 
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Tablo: 6 Katılımcıların eğitim düzeylerine göre dağılımı 

Eğitim Düzeyi 

Seçenekler N  % 

Đlkokul 9 9.0 

Ortaokul 13 13.0 

Lise 25 25.0 

Üniversite 36 36.0 

Lisans üstü 17 17.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 6’ya göre, Đranlı göçmenleri eğitim düzeyleri bakımından dağılımı şöyledir. 

En yüksekten en aza doğru: %36’sı üniversite mezunu; %25’i lise mezunu; %17’si 

yüksek lisans mezunu; %13’ü ortaokul mezunu ve %9’da ilkokul mezunudur. Bu 

oranlara bakıldığında, örneklemi oluşturan Đranlı göçmenlerin eğitim düzeyleri, oldukça 

yüksek bir oranda %53 üniversite ve yüksek lisans mezunu kişilerden oluşmaktadır. Lise 

mezunu oranı da oldukça yüksektir. Đran’daki rejimi çok iyi değerlendirecek bir eğitim 

düzeyine sahiptirler. Türkiye bu açıdan yüksek öğrenim olanaklarının çokluğu nedeniyle 

tercih sebebidir. Çünkü buradan alınan diplomaların Đran’da denklik problemi 

olmamaktadır. 

 

 Üniversite ve yüksek lisans mezunlarının diğer düzeylerdeki insanlara göre 

çoğunluğu teşkil etme nedeni, her toplumun olduğu gibi Đran toplumunun da en kültürlü 

ve yetişmiş kesimi olarak Teokratik bir toplum, devlet ve anayasasının getirdiği 
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kısıtlama ve engelleri en çok ve en çabuk fark eden ve dolayısıyla daha fazla özgürlük 

ve hak talep eden kesimler olmalarındandır. Bu bağlamda ikinci kuşağın da bu tür 

talepleri gündeme getirmesinin nedeni iletişimin hızla gelişmesidir. Mc Luhan’ın da 

dediği gibi “Dünya global bir köy haline gelmiştir” gerçeğini doğrulamaktadır. Göç 

edenler, kendi yaşam biçimleri ve ideolojilerine bir müdahele olarak gördükleri 

teokratik-dini- rejim ile zaten çatışmalıdır (Dahrendorftan aktaran Kongar;1999:199). 

 

Tablo: 7 Katılımcıların mezheplerine göre dağılımı 

Mezhep 

 Seçenekler N  % 

Şii 83 83.0 

Sunni 9 9.0 

Başka 8 8.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 7’de Đranlı göçmenlerin “mezhep” dağılımı bakımından; %83’ü Şii; %9’u 

Sünni ve %8’i ise bu iki mezhebin dışında biçimde yanıt verdikleri görülmektedir. Đlginç 

olan, örneklemin ezici çoğunluğunu oluşturan göçmenlerin dini anlayışları ile Đran Đslam 

Rejimini kuran “ruhani” zümreleri ile aynı mezhebe mensup olmalarıdır. Ancak 

ruhaniler, tamamen şii şeriatine göre Đslam devletini temellendirmişlerdir. Yani, örnek 

olarak “Demokratik Đslam Cumhuriyeti” ifadesindeki “demokratik” sıfatına, “ruhani” 

zihniyeti temelden karşıdır. Onlara göre “Đslamın” başka bir sıfatı hele ki, batı kaynaklı 

“demokrasi, demokratik” gibi sıfatlara ihtiyacı yoktur. Đslam bir bütün kül’dür (totalist) 
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ona dış kaynaklı eklemeler yapılamaz. Bu bakımdan, Đslam devrimi radikaldir. Elde 

edilen bulgular neticesinde, göç eden Đranlılar şii mezhebine mensup olmalarına rağmen; 

seküler dünya görüşlerine sahip; demokratik ve laik bir devletten yanadırlar.Yeni 

egemen sınıf  “ruhanilerle” göçmenlerin şii mezhebine mensup olmalarına rağmen; yeni 

rejimle uzlaşmayışlarını değişen değer ve çıkarlarla açıklayabiliriz (Dahrendorftan 

aktaran Kongar; 1999:199). 

 

 Burada değinilmesi gereken bir başka konu da (Tablo 4’e göre) Türkiye’de 

bulunan göçmenlerin etnik köken dağılımı ile mezhep dağılımı arasında bir paralelliğin 

varlığıdır, yani, katılımcılarin % 10’u Kürt kökenlidır ve mezhep durumu dağılımı 

bakımından da Kürtler sünni olduğu için tablodaki oran % 9’dur. Diğer tarafdan Azeri 

Türklerinin tamamının mezhebi Şiidır. Yalnız, edindiğimiz bilgilere, gördüğümüz ve 

yaşanan durumlara dayanarak, Türkiye’de bulunan Kürtlerin nüfusu tablodaki orandan 

daha fazladır. Bunun nedeni, Türkiye’de bulunan Đranlı Kürtlerin-göçmenlerin-çoğunun 

Türkiye’de kayıtları yoktur. Diğer bir ifade ile Đranlı Kürtler (Đran pasaportlu) 

Türkiye’de sürekli ikamet izni almak yerine kısa süreli örneğin (üç ay içinde) Türkiye ile 

Đran arasında giriş – çıkış yaparak Türkiye  ile ilişkilerini sürdürmeyi tercih 

etmektedirler. Bu durum yaptığımız anket çalışmaları ile beraber “gözlem tekniğine” 

dayalı verilerden hareketle söylenebilir.                
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4.1.2. Göç Kararı ve Süreci 

 Bu başlık altında, Đran’lı göçmenlerin göç etme nedenleri, göç etme yaş durumu, 

Türkiye’de akrabalarının olup olmadığı göç öncesi Türkiye ile bağlantıları ve yaşadıkları 

şehri seçme nedenleri irdelenecektir. 

 

Tablo: 8 Katılımcıların göç etme nedenlerinin dağılımı 

    Göç etme nedeni 

 Seçenekler N  % 

Yaşam biçimlerine 31 31.0 

Ideolojik uyumsuzluk 19 19.0 

Temel hak ve özgürlüklerin yok edilmesi 7 7.0 

Toplumsal ve siyasal özgürluklerin yok edilmesi 20 20.0 

Ekonomik hakların yok edilmesi 23 23.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 8’e göre, Đranlı göçmenlerin göç etme nedenleri açısından %31’i, yaşam 

biçimlerine müdahele %23’ü ekonomik haklarını yok ettiğinden %20’si toplumsal ve 

siyasal özgürlüklerin ortadan kaldırılması; %19’u mevcut Đslami rejimle ideolojik fikir 

uyumsuzluğu; %7’si temel hak ve özgürlüklerin yok edilmesi gibi nedenlerden dolayı 

göç ettiklerini belirtmişlerdir. Dahrendorfun da dikkat çektiği değer ve çıkar çatışması 

(1965:43) burada da geçerlidir. Tablodaki değerler, bugün bütün uygar dünyanın itiraz 

ettiği, insan hak ve özgürlüklerinin, toplumsal ve siyasal özgürlüklerinin yok edildiği bir 

totalist uygulamaya ve doğal, seküler, demokratik ve laik bir dünya görüşüne tahammül 
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edememiştir. Lee’nin de belirttiği gibi, göç sürecinde dört temel faktörden birincisinde 

(yaşanan yer ile ilgili faktörler), yaşanan yerde (kendi ülkelerinde) ortaya çıkan bölgesel, 

sosyo-kültürel faktörler çapında uyumsuzluk; özellikle ideolojik uyumsuzluklar ve 

toplumsal ve siyasal çelişkilerin hepsi bu itici faktörler başlığı altında yorumlanabilir. 

Bununla beraber, Lee, Pessar’ında tartıştığı gibi kadınların “özgürleşme” ve “pseudo-

özgürleşme” sürecine değinmekte, dış göçün genellikle kadınlara tüketmek üzere yeni 

olanaklar sağladığını, ancak bunun ötesinde kadının toplumsal konumunu değiştirmek 

üzere fazla destekleyici olmadığını da belirtmektedir (Unat, 2002:18) 

 

Tablo: 9 Đranlı göçmenlerin ülkelerinden göç etme yaş durum dağılımı 

Göç etmede yaş durumu  

Seçenekler N  % 

21-30 37 37.0 

31-40 35 35.0 

20 ve altı 22 22.0 

41 ve üstü 6 6.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 9’a göre, Đranlı göçmenlerin ülkelerinden göç etme yaşları bakımından; 

%37’si 21-30 yaş; %35’şi 31-40 yaş; %22’si 20 ve alt yaş grubu; ve %6’sı 41 ve üst yaş 

grubunda, ülkelerinden zorunlu göçle ayrılmışlardır. Göç eden gruplardan %59’u 30 yaş 

altında, iki grup %72 oranında 21 ile 40 yaş arasındaki gruplardır. Bir toplumun en 

dinamik, etkin yaş grubu zorunlu göçle başka bir ülkeye gitmek zorunda bırakılmıştır. 
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Burada ifade edilmek istenen aktif çatışma, üretime katılma ve dolayısıyla ülkelerine 

yararlı olma durumudur.  

 

Tablo: 10 Katılımcıların Türkiye’de akrabalarının olup olmadığ ı 

Türkiye’de akrabaları 

 Seçenekler N  % 

Var 79 79.0 

Yok 19 19.0 

 Sadece  komşu  ve  hemşeri 2 2.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 10’a göre, Đranlı Göçmenlerin göçten önce Türkiye’de akrabalarının olup 

olmadığı hakkında: %79’u Türkiye de akrabalarının olduğunu; %19’u ise akrabalarının 

olmadığını ve %2’si sadece komşu tanıdıklarının olduğunu belirtmişlerdir. Bu oranlara 

göre, ezici bir çoğunlukta katılımcıların Türkiye’de akrabalarının olduğu 

anlaşılmaktadır. Türkiye de yaşanan iç ve dış göç olgusuna uygun ön bilgilenmeye 

dayalı göç olgusu görülmektedir. Yani insanlar, kente göç ederken ya da yurt dışına göç 

etme kararını verirken ön bilgilenme kaynaklarına, bağlarına (network) (Yalçın, 

2004:49) ve bilgi ağlarına başvurma durumu, Đranlı göçmenlerin de başvurmuş olduğu 

bir göç sürecinden söz edilebilir. Yani, yakın, akraba, hemşeri, tanıdık ve komşu gibi 

mekanizmalar bir işlevi görmektedir (Kıray, 1967:58, Kongar, 1993:70, Şenyapılı, 

1978:80). Wilpert’in de (aktaran Yalçın, 2004:50-51) belittiği gibi öncü göçmenler 

öncelikle göç veren ve alan toplumları birbirine bağlayan alt yapı oluştururlar ve bu 
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bağlantı göç veren toplumdaki diğer bireylere göçme olanağı sağlar. Yani göç dalgaları, 

kurulmuş bu ağı harekete geçirir ve sonradan göç edenler ilk gelenlerin tecrübelerinden 

yararlanırlar. Zamanla göç kendi kendini devam ettiren bir hal alır. 

 

Tablo: 11 Katılımcıların göç öncesi Türkiye ile bağlantısı  

Göçden önce bağlantı durum 

 Seçenekler N  % 

Bağlantım yok 24 24.0 

Eş dost 37 37.0 

Ailemden kişiler vardı 25 25.0 

Akrabalarım vardı 14 14.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 11’e göre, Đranlı göçmenlerin göç etmeden önce Türkiye’de yakın bağlantı 

durumu bakımından; %37’si eş-dostlarının olduğunu, %25’i akraba bağlantılarının 

olduğunu; %24’ü hiçbir bağlantılarının olmadığını; %14’ü ailelerinden kişilerin var 

olduğunu ifade etmişlerdir. Bu bağlamda, Türkiye’ye göç eden Đranlı göçmenlerin, göç 

etmeden önce başvurdukları güçlü, güvenilir bağlantılarının olduğu söylenebilir. Tablo 

18 deki ilişkiler ağı (network) Tablo 19’da da görulmekte ve doğrulanmaktadır. Diğer 

bir ifade ile, katılımcıları Türkiye ye göç etmeden evvel eş-dost, aileden kişiler ve 

akrabalarının bigisine dayalı olarak göç etmişler ve yerleşme mekanlarını – kentler-

belirlemişlerdır (Yalçın, 2004:50-51). 

 



 
 
 

 
 
 
 

111 

Tablo: 12 Katılımcıların yaşadıkları şehri seçme nedenleri 

 

  

 Tablo 12’ye göre, Đranlı göçmenlerin Türkiye’de yerleştikleri kentleri seçme 

nedenleri bakımından; %56’sı iyi sosyal koşullar ve iş imkanı nedeniyle; %24’ü tanıdık 

insanların varlığı ve ailelerinin seçimi olduğundan ve %20’si iyi eğitim fırsatları 

nedeniyle kent yerleşim yerlerini seçmişlerdir. Bu oranlara göre ise çoğunluk yerleşim 

yerini, iyi sosyal koşullar nedeniyle seçmektedir. Bu durum onların geleneksel bağlar 

yerine, modern- rasyonel değerlere göre seçim yaptıklarını göstermektedir. Bununla 

beraber burada da Ağ kuramının tartıştığı gibi, göçmenlerin ailelerinin birleşmesini 

hedefleyen politikalar göçmen ilişkiler ağlarını güçlendirmektedir. Zira belli ilişkiler 

ağına mensup olan üyeler, aile bireylerine özel giriş hakkı tanımaktadırlar. Buna ilave 

olarak, Lee’nin itme-çekme faktörler kuramının çekici faktör içinde tanımlanan 

(gidilmesi düşünülen yerle ilgili faktörler) iş imkanları-iyi sosyal şartlar- eğitim 

fırsatları, v.s. yaşadıkları yeri seçmede etken olmuştur (Lee, aktaran Yalçın 2004). 

 

 Bununla beraber Dahrendorf’un kuramına dayalı ve ondan yola çıkıp toplumun 

içinde her zaman bir çatışma eğilimi olduğunu göz önüne alarak, hem güçlü topluluklar 

Şehri Seçme Nedeni 

Seçenekler N  % 

Ailem seçti – tanıdıklar vardı 24 24.0 

Đş imkanı, iyi sosyal şartlar 56 56.0 

Eğitim açısından   20 20.0 

Toplam 100 100.0 
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ve hemde güçsüz olanlar, kendi çıkarlarını kollayacakları söylenebilir. Bu ikilem sonucu 

bir çatışma ortaya çıkacağından bu da göç kararını ve sürecini ortaya çıkaran bir olgu 

olarak karşımıza çıkar. Doğal olarak iki tarafın çıkarları farklıdır (Yeni Đran Devriminde 

yöneticilerden oluşan sınıf ve eski rejimin yanlıları ve aristokratlar gibiler) er geç, güç 

ve onun karşıtı arasındaki denge bozulacak ve toplum değişecektir. Aslında bu bir yer 

değişme anlamına geliyor. Böylece bizde Đran Devriminden sonra böyle bir göç akımını, 

bu teorinin ışığında Đrandan Türkiye’ye gördük ve görüyoruz. 

 

4.2. Đran’lı Göçmenlerin Türkiye’deki Durumları  

 Bu başlık, iki alt başlık altında iş yaşam ve sosyal-kültürel bağlantılar ve  Đran’lı 

göçmenlerin Türkiye’deki ilişkileri ve uyumları konularına değinilecektir. Bu iki 

başlıktan birincisi altında, katılımcıların, Đran’daki iş durumları dağılımı, Türkiye’deki iş 

durumları, eğitimi ile uyumlu bir işte çalışıp çalışmadığı, Türkiye’de kazançlarından 

memnunluk dereceleri, Đran ile ilgili iletişimleri, ülkelerine gidip-gelme durumları ve 

Türkiye’de inançlarını yaşayabilme durumları irdelenmiştir. Đkinci başlıkta ise Türkler’le 

ili şkileri, Türkiye’nin sevilen özellikleri, evlilik durumları ile ilgili yorumlar ve 

açıklamalar yapılacaktır. 
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4.2.1. Đş Yaşam ve Sosyal-Kültürel Bağlantıları 

Tablo: 13 Katılımcıların Đrandaki iş  durumlarının dağılımı 

Đrandaki i şi 

Seçenekler N  % 

Serbest 39 39.0 

Devlet işi 23 23.0 

Öğrenci 22 22.0 

Diğer 16 16.0 

Toplam 100 100 

  

 Tablo 13’e göre, Đranlı göçmenlerin kendi ülkelerindeki iş durumları bakımından; 

%39’u serbest meslek sahibi kişilerden oluştukları ifade edilmiştir. Tablodaki bu 

oranlardan en çok yapılan serbset meslek sahipliği, Türkiye’ye göç ettikten sonra da 

sürdürmektedirler. Bu tablodan da görüldüğü gibi Đran’lı göçmenler, göç etmeden önce 

ülkelerinde hangi işi yapıyorlarsa; Türkiye’de de aşağı yukarı aynı işlevi 

sürdürmektedirler. 
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Tablo: 14 Katılımcıların Türkiye’deki meslek dağılımı 

Katılımcıların Türkiye’deki iş  dağılımı 

 Seçenekler N  % 

Akademisyen 15 15.0 

Serbest  Ticaret 54 54.0 

Kaçak işçi 5 5.0 

Devlet işi 14 14.0 

Đşsiz 12 12.0 

Toplam 100 100 

  

 Tablo 14’e göre %54’ü özel iş- serbest ticaret; %15’i akademisyen; % 14’ü resmi 

devlet işi; %12’si işsiz; % 5’i kaçak işçi olduklarını belirtmişlerdir. Bu tabloda ilginç 

olan, Đranlı göçmenlerin çoğunluğu özel iş, serbest ticaret alanında iş sahibi olmalarıdır. 

Laik, demokratik, hukuk devletine uygun liberal girişime önem vermiş kişiler 

çoğunluktadır. Çünkü buraya yerleşenler iyi bir maddi sermaye ile gelip ve burada iş 

kurma eğilimine giriyorlar. 

  

 Diğer taraftan, akademisiyenlik gibi entellektüel bir işle Türkiye’de eklemlenmiş 

bütünleşmiş kişiler hiç te azımsanacak düzeydedir. Bunun yanında, serbest meslek, 

ticaret, özel şirket –sahiplerinin toplam oranı %54’tür. Yani bunlar Türkiye’de serbest 

pıyasa ekonomisiyle bütünleşmiştir. Diğer bir ifade ile göçmenler Türkiye’deki 

yaşamlarından memnundurlar. Ama buna rağmen kendi ülkelerine, insanlarına, 

yaşadıkları yerlere özlemleri devam etmektedir. 
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Tablo: 15 Katılımcıların Türkiye' de eğitimleriyle uyumlu iş  (Meslek) sahibi olma 

      durumları 

Eğitimiyle uyumlu i şi 

Seçenekler N  % 

Evet 61 61.0 

Hayır 39 39.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 15’e göre Đranlı göçmenlerin Türkiye’de eğitim düzeyleri ile uyumlu bir iş 

sahibi olup olmadıkları bakımından %61’i eğtimiyle uyumlu bir iş sahibi olduklarını 

belirtmişlerdir. %39’u eğitimleri ile uyumlu bir iş sahibi olmadıklarını söylemişlerdir. 

Aslında, Đran’daki insanların da, eğitim düzeylerine uygun bir işe girmediklerini ya da iş 

sahibi olmadıkları göz önüne alındığında bu durumun katılımcılara özgü olmadığı 

düşünülebilir. Bu tabloya göre de Đranlı göçmenlerin çoğunluğunun kendi eğitim 

düzeylerine uygun bir iş sahibi oldukları belirtilmektedir. Ancak önemli oranda bir 

grubun eğitimlerine uygun bir işlerinin olmadığı tespit edilmiştir. 
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Tablo: 16 Katılımcıların Türkiye’deki kazançlarından memnunluk 

        derecesi 

kazançlarından memnunluk 

Seçenekler  N  % 

Evet 75 75.0 

Hayır 25 25.0 

Toplam 100 100 

  

 Tablo 16’ya göre Đranlı göçmenlerin Türkiye’deki kazançlarından memnuniyet 

dereceleri bakımından; %75’i memnun olduklarını; %25 memnun olmadıklarını ifade 

etmişlerdir. Tablodan alınan bu sonuçlara göre, Đranlı göçmenlerin çoğunluğunun 

Türkiye’deki kazançlarından oldukça memnun olduklarını; çok az bir grubun da 

memnun olmadıkları görülmektedir. Genelde göçmenlerin en önemli uyum 

sorunlarından birinin ekonomik alandaki doyum ya da memnuniyete dayandığı 

düşünülecek olursa; bu konuda uyum bakımından pek fazla sorunun olmadığı 

söylenebilir. 

 



 
 
 

 
 
 
 

117 

Tablo: 17 Katılımcıların Đran ile ilgili iletiş im kanallarının dağılımı 

Đran ile ilgili iletiş imleri 

Seçenekler N  % 

Posta-Gazete-Telefon 44 44.0 

Büyükelçiliçilik-konsolosluk 1 1.0 

TV-Đnternet 55 55.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 17’ye göre, Đranlı göçmenlerin “Đran’la ilgili haberleri nereden alıyorsunuz?” 

sorusuna karşılık; %55’i T.V.-Internet yoluyla; % 44’ü kitle iletişim araçlarıyla; %1’i 

elçilik kanalını kullandıklarını ifade etmişlerdir. Bu tablodaki oranlara göre Đranlı 

göçmenler daha çok medya ve posta, telefon araçlarını kullanmaktadırlar. Bu tabloya 

göre Đran’lı göçmenler, Đran ile ilgili haberleşmelerini resmi kanalları nedeni ile hiç 

kullanamazken; %95 düzeyinde kitle iletişim ve medya kanallarını tercih etmektedirler. 

Hatta zorunlu ihtiyaçların karşılaşmasında da resmi kanallara baş vurmamaktadırlar. 

Elçilik devletin resmi kanalı olduğundan ve kendilerinin de devlet ile fazla irtibatlı olup 

tanınmamak açısından, sadece zorunlu hallerde başvurulmaktadır. 
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Tablo: 18 Katılımcıların ülkelerine gidip gelme durumlarının dağılımı 

ülkelerine gidip gelme 

Seçenekler N  % 

Evet 68 68.0 

Hayır 32 32.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 18’e göre, Đranlı göçmenlerin ülkelerine gidip-gelme durumlarına 

bakıkıldığına: %68’i evet gidip-geliyorum; %32’si gidip-gelmediğini belirtmektedir. Bu 

sonuçlara göre, katılımcıların %68’i öyle ya da böyle ülkelerine gidip-gelmekte, 

dolayısıyla vatandaşlık bağlarını sürdürmektedirler. Ancak, %32 gibi önemli bir oran, 

ülkeleriyle bağlarını kesmiş görünmektedir. Böylece bunların, Đran’daki rejime 

yabancılaşma, ülkeye yabancılaşma sürecini yaşadıkları söylenebilir. Đran devrımi 

sonrası ortaya çıkan çıkar ve değerlerin ne kadar uzlaşmaz olduğunun göstermesi 

bakımından anlamalıdır (Dahrendorf, 1959:140). 
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Tablo: 19 Katılımcıların Türkiye’de inançlarını ya şama 

         durumu dağılımı 

inançlarını yaşama imkanı 

Seçenekler N  % 

Evet 70 70.0 

Hayır 20 20.0 

Tabi ki 10 10.0 

Toplam 100 100 

  

 Tablo 19’a göre, Đranlı göçmenlerin Türkiye’de inançlarını yaşama durumu 

bakımından; %70’i Türkiye’de inançlarını yaşayabildiklerini; %20’si dini inançlarını 

yaşayamadıklarını; %10’u çok tabii olarak yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Tablo’daki bu 

oranlara göre, Đranlı göçmenlerin dini inançlarını çok rahat yaşadıklarını, hiçbir engelle 

karşılaşmadıkları söylenebilir. Bu bakımdan, en önemli uyumsuzluk konusu olan dini 

inançların yaşanması konusunda hiçbir sorun yaşamamaları, Đranlı göçmenlerin Türk 

toplumuna uyumlarını kolaylaştırmaktadır.  

 

 Türkiye’ye göç eden Đran’lı göçmenlerin Đş Yaşam ve sosyal-kültürel açıdan 

durumlarına baktığımızda çok değişik bir takım gelişimlere sahne olduğunu 

görmekteyiz. Biejer’e göre (1969:11) göçü güdüleyen unsurlarla beraber (fiziksel 

unsurlar, ekonomik unsurlar, demografik unsurlar, toplumsal unsurlar ve politik 

unsurlar) en belirgin olan unsurlardan aile bireylerinin, özellikle de kadının ve dostların 

göç planlarına karşı tutumları, göç edilecek ülke konusunda göç etmiş dostlar yada aile 



 
 
 

 
 
 
 

120 

bireylerinden olup olmaması ve Đran’lı göçmenler açısından en önemlisi olan toplumsal 

konuma ve daha iyi istihdama ilişkin arzular yani çocuklar için daha iyi gelecek, vergiler 

ve borçlar gibi ev ile ilgili sorunların çözümü, iyi bir eve sahip olmak ve aile sorunları 

ile macera tutkusu göç etme konusunda, anavatanda istisnai bir konumda olmanın dürtü 

sağlaması ve aile içinde kararın itici güç olması, burada ne kadar etkin olduğunu 

görebiliriz. 



 
 
 

 
 
 
 

121 

4.2.2. Đran’lı göçmenlerin Türkiye’deki iliş kileri ve uyumları 

Tablo: 20 Katılımcıların Türk’lerle ililş kilerinin da ğılımı 

Türk’lerle ilil şkileri 

Seçenekler N  % 

Çok iyi 19 19.0 

Đyi 35 35.0 

Normal 40 40.0 

Kötü 6 6.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 20’ye göre, Đranlı göçmenlerin Türklerle ilişkileri bakımından; %40’ı normal 

olduğunu; %35’i iyi olduğunu; %19’u çok iyi olduğunu; % 6’sı kötü olduğunu ifade 

etmişlerdir. Tablodan alınan bilgi ve oranlara göre Đranlı göçmenlerin, Türk’lerle 

ili şkilerinin olduça iyi olduğu söylenebilir. Çünkü, katılımcıların Türklerle ilişkilerinin 

kötü olduğu ifade edenler sadece %6’dır. Diğer oranla toplandığında %94’e 

varmaktadır. Bu duruma göre uyumsuzluk sorunlarından çok iyi bir bütünleşmeden söz 

edilebilir. Ama, bu iyi bütünleşme düzeyi bu insanları vatanlarına dönme isteğini 

azaltmamaktadır. 
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Tablo: 21 Katılımcıların Türkiye'nin sevilen özellikleri dağılımı 

Türkiye' de sevdikleri şeyler 

 Seçenekler N  % 

Demokratik laik rejimı 54 54.0 

Temel hak ve özgürlüklerıni 25 25.0 

Đş imkanları  14 14.0 

 Hepsi 7 7.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 21’e göre, Đranlı göçmenlerin Türkiye’de sevdikleri-takdir ettikleri şeyler 

bakımından; %54’ü demokratik, laik hukuk devleti; %14’ü iş imkanlarını; %25’i temel 

hak ve özgürlüklerini; %7’si seçeneklerin hepsini sevdiklerini söylemişlerdir. Aslında, 

bu sevilen, istenen, talep edilen şeyler çağdaş, demokratik toplumların asgari 

vazgeçilmez ilkleridir. Bu bakımdan, Đranlı göçmenler Đran Đslam rejiminde olmayan 

ama çağdaş toplum ve insanın vazgeçemeyeceği temel kurallardan hoşlandıklarını dile 

getirmişlerdir. 

 

 Bununla beraber Lee’nin de işaret ettiği gibi, yaşam formlarının olduğu yerlerde 

kendisini gösteren bölgesel, ekonomik, sosyo-kültürel faktörler ve kişisel sebepler gibi 

itici faktörler, çok değiş ik sebeplerden kaynaklanıyor olabilir. Yukarıda da anlatıldığı 

gibi bunların hepsi itici faktörler haline dönüşmektedir. Yalnız burada şunun belirtilmesi 

gerekmektedir; bu şekilde ortaya çıkan göç türü, göç etme ile ilgili kararın tamamen 

bireylerde olduğu bir göç türüdür. Bu göçler de, eğitimli insanların kendi ülkelerindeki 
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politik ve yönetimsel uygulamalardan hoşnutsuzluğu sonucu başka bir ülkeye 

yerleşmeleri şeklinde kendini göstermektedir. 

 

Tablo: 22 Katılımcıların Türkiye’de evlilik iliş kileri durumu 

Türkiye’de evlilik durumu 

 Seçenekler N  % 

Đranlıyla evli 60 60.0 

Türkle evli 27 27.0 

Bekar 13 13.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 22’ye göre, Đranlı göçmenlerin Türkiye’deki evlilik ilişkileri bakımından 

eşlerinin milliyeti sorusuna; %60’ı Đran’lı ile evli; % 27’si Türk’le evli ve % 13’ü bekar 

olduklarını ifade etmişlerdir. Burada ilginç olan oldukça önemli bir oranda Đranlı 

göçmenlerin Türk’le evli olmalarıdır ve bu ilişki uyum süreçlerinde çok önemli bir 

işleve sahiptir. Bu tabloya göre, Đran’lı göçmenlerin Đran’lı ve Türk’lerle evli olmaları, 

hem çifte vatandaşlığı, hem Türkiye’ye uyumlarını kolaylaştırmaktadır. Diğer taraftan, 

göçmenlerin çoğunluğunun Azeri olmaları da evliliğin Türk’lerle olmasını 

açıklamaktadır. Yani, Đranlı göçmenlerin çoğunluğu Azeri Türkü olmasından dolayı 

Türklerle evlilik yaşamda ve çifte vatandaşlık haklarını kazanmaları doğaldır, ve bu 

durum Đranlı göçmenlerin daha az uyum sorununu yaşamalarını ve kimlik ve aidiyet 

sorunlarını daha az hissetmelerine yol açmaktadır. Yalçının bakış açısına göre herhangi 

bir yere gelen yeni göçmenlerin önemli kısmı yabancı toplumla zorunlu olarak ilişki 
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kuracaktır. Bu ilişkilerde önemli bir yardımcı olarak ağlar (network), göçmenlerin 

yabancı topluma uyumu için hizmet edecektir. Hem Türklerle evlilik ve hem de çifte 

vatandaşlık durumu Đranlı göçmenlerin Türkiye’de kültürel bir bütünleşmeye gittiğini 

(aktaran Unat, 2002) dolayısıyla uyum sorunlarını azalttığını söylenebilir. Yani, 

göçmenlerin tercihlerine göre bu süreçler yaşanmakta ve ağlar bu konuda sadece birer 

araç olmaktadır (Yalçın, 2004:54). 

 

4.2.3. Türkiye’deki Đran’lıların kimlik ve aidiyet sorunları 

     Bu başlık altında Đran’lı göçmenlerin aile sorunları, Türkiye’deki uyum sorunları, 

cinsiyetleri ile yaşadıkları yerde rahatsız oldukları sorunlar, yaşadıkları bürokratik 

sorunlar, yaşadıkları şehirde karşılaştıkları sorunlar, milliyetleri ile Türkiye’de 

yaşadıkları uyum sorunları arasındaki çapraz ilişkiler, kendilerini ait hissettikleri ülke, 

milliyetleri ile ait hissettikleri ülke arasındaki çapraz ilişkiler, doğum yerleri ile ait 

olunan ülke arasındaki çapraz ilişkiler hakkında yorum ve açıklamalar yapılacaktır. 
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Tablo: 23 Katılımcıların sorunlarının dağılımı 

Aile Sorunları 

Seçenekler N  % 

Đki kültür arasında kalma 34 34.0 

Eğitim-okul sorunu 7 7.0 

Đrandaki akrabalardan uzak olmak 23 23.0 

Dil sorunu 36 36.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 23’e göre, %36’ı dil sorunu; %34’ü iki kültür arasında kalma; %23’ü kendi 

yakın ve akrabalarından uzak kalma; % 7’si eğitim-öğretim sorunu yaşadıklarını ifade 

etmişlerdir. Alınan bütün yanıtlar, başka bir toplumda yabancı olarak yaşamanın 

getirdiği en doğal sorunlardır. Fakat, yaşanan bu sorunlar, kronik ve keskin değildir, 

çünkü her iki ülke hem kültürel hem tarihsel-toplumsal ortak değerlere sahiptir. 
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Tablo: 24 Katılımcıların Türkiye’de ya şadıkları uyum sorunları 

Türkiye’de Uyum Sorunları 

Seçenekler N  % 

Yabancı olmak, ilişkinin azlığı  20 20.0 

Vatandaşlık, bürokrasi 26 26.0 

Çalışma ve iş sorunları 37 37.0 

Tapu sorunları 11 11.0 

Sorun yok 6 6.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 24’e göre, Đranlı göçmenlerin Türkiye’de yaşadıkları uyum sorunları 

bakımından; % 20’si yabancı olmak ve ilişki azlığından; %26’sı vatandaşlık ve 

bürokrasi sorunu; %37’si çalışma izni ve iş sorunları; %11’i tapu sorunları ve % 6’sı 

sorunlarının olmadığını söylemişlerdir. Bu oranlara göre, en önemli sorun çalışma ve iş; 

daha sonra devletle ilgili bürokratik sorunların geldiği söylenebilir. Herne kadar, 

Türkler’le ilişkiler tablosunda çok yüksek düzeyde bir toplumsal bütünleşmeden söz 

ediliyorsa da, her toplumda da olduğu kadar Đranlı göçmenler de bu sorunları 

yaşamaktadırlar. Ancak, yaşanan bu sorunları Türk yurttaşları da yaşamaktadır. 
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Tablo: 25 Đranlı göçmenlerin cinsiyetleriyle, yaşadıkları yerde rahatsız  

        oldukları sorunlar arasındaki ilişki 

Cinsiyet 

Kadın Erkek Toplam Yaşadıkları yerde rahatsız 

olan sorunlar N % N % N % 

Sosyo ekonomik sorunlar 5 10.2 24 48.0 29 29.0 

Milliyetçilik ve ayrımcılık 21 42.9 17 34.0 38 38.0 

Kapkaç-cinayet  7 14.3 0 0. 7 7.0 

Kültürel sosyal sorular 9 18.3 4 8.0 13 13.0 

Yaşamın pahalılığı 2 4.1 1 2.0 3 3.0 

Sorun yok 5 10.2 5 10.0 10 10.0 

Toplam 49.0 100.0 51.0 100.0 100.0 100.0 

(X=22.095  Sd=5  P<0%.00135) 

 

      Tablo 25’e göre bağımsız değişken cinsiyet ile bağımlı değişken rahatsız olunan 

farklı konular arasındaki çapraz tablo ilişkisi nedeniyle anlamlı bulunmuştur. Buna göre, 

sosyo ekonomik sorununu, kadınlar %5, erkeklerde %24 oranında, yaşamaktadırlar; 

milliyetçi ayrımcılığı %21; erkekler %17 oranında hissetmektedirler. Kapkaç ve cinayet 

gibi sorunları kadınlar %7; erkekler %0 oranında hissetmektedirler. Kültürel sosyal 

sorunları kadınlar %9; erkekler %4 oranında yaşamaktadırlar. Hayat pahalılığını 

kadınlar %2, erkekler %1 oranında sorun görmektedirler. Sorun yok diyenler kadınlar 

%5; ve erkeklerde %5’tir. En çok hissedilen “güvensizlik ve ayrımcılık” konuları olarak 
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görülmektedir. Bunun nedeni de, göçenler, Đran ile Türkiye’yi kıyasladıklarında daha 

önce karşılaşmadıkları bir durum ile karşı karşıya kalmalarındandır. 

 

Tablo: 26 Katılımcıların Türkiye'de ya şadıkları bürokratik sorunlar  

Yaşadıkları bürokratik sorunlar 

Seçenekler N  % 

Vatandaşlık 33 33.0 

Vergi ve tapu sorunlar 21 21.0 

Milliyetçi-Ayrımcı davranı şlar 14 14.0 

Çalışma izni alma 32 32.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 26’ya göre, Đranlı göçmenlerin Türkiye’de yaşadıkları bürokratik sorunlar 

bakımından; %33’ü vatandaşlık sorunları olduğunu; %32’si çalışma izni alımlarında; % 

21’i vergi ve tapu sorunları; %14’ü milliyet ayrımı davranışlarını sorun olarak ifade 

edilmiştir. Bu oranlara göre katılımcıların, bir yabancı insanın başka bir ülkede aşağı-

yukarıda yaşadığı sorunlardan daha az sorun yaşadığı söylenebilir. En azından dışlanma, 

aşağılanma ve ayrımcılık bağlamlarında sorunlar ifade edilmemiştir. 
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Tablo: 27 Katılımcıların şehirlerdeki sorunlara iliş kin düşüncelerinin dağılımı 

Şehirde karşılaştıkları sorunlar 

Seçenekler N  % 

Suçtaki artış, kapkaç, terör 20 20.0 

Kalabalık, kirli havalar, çevre 

kirlili ği 19 19.0 

Ekonomik sorunlar 17 17.0 

Ayrımcılık 14 14.0 

Sorun yok 28 28.0 

Cevapsız 2 2.0 

Toplam 100 100.0 

 

      Tablo 27’ye göre, Đranlı göçmenlerin yerleştikleri kentlerdeki sorunlar bakımından; 

%28’i sorun yok; %20’si suçtaki artış ve kapkaç terörü; %19’u kent nüfusunda aşırı 

yoğunluk hava kirliliği, çevre kirliliği, %17’si ekonomik sorunlar ve %14’ü aşırı 

milliyetçilik – ayrımcılık olarak ifade etmişlerdir. Burada ilginç olan %28 gibi bir 

oranının sorunlarının olmadığını belirtmeleri çok ilginçtir.  
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Tablo: 28 Đranlı Göçmenlerin milliyetleriyle Türkiye’de ya şadıkları uyum  

sorunları arasındaki ili şki 

Vatandaşlık 

Đran Türk Çifte 

vatandaş 

Toplam Türkiye’de uyum 

sorunları 

N % N % N % N % 

Yabancı olmak 7 15.2 0 0 13 25.0 20 20 

Bürokrasi, çalışma izni ve 

vatantandaşlık almak 

15 32.6 0 0 11 21.2 26 26 

Tapu ve kadastro 6 13.0 0 0 5 9.6 11 11 

Çalışma izni 18 39.1 0 0 19 36.5 37 37 

Sorun yok 0 0 2 100 4 7.7 6 6 

Toplam 46 100.0 2 100.0 52 100.0 100 100.0 

(X=37.085  SD=8  P<000) 

 

      Bu duruma göre Đran vatandaşı olanlar %7 kişi yabancılık ilişkilerinin azlığını 

yaşarken, milliyeti çifte vatandaş olanlar %13 kişi aynı uyum sorunlarını 

yaşamaktadırlar. Milliyeti Đran olanlar vatandaşlık, çalışma izni ve büroktatık sorunlar 

%15 kişi hissederken, çifte vatandaş olanlar %11 kişi aynı sorunları yaşamaktadırlar. 

Milliyeti Đranlı olanlar, tapu sorunlarını %6 oranında, çifte vatandaş olanlar %5 kişi 

yaşamaktadırlar.  Milliyeti Đran olanlar çalışma izni %18 kişi, çifte vatandaşlık sahibi 

olanlar %19 kişi yaşamaktadırlar. Katılımcıların vatandaşlık durumları ile Türkiye’de 

uyum sorunları arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Bu oranlara göre Đranlı göçmenler, 
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Türkiye’de sorunlar yaşansa bile; bu sorunlar çok büyük oranlarda değildir. Dolayısıyla 

uyum sorunları, uyumsuzluk yada çözümsüzlük boyutunda değildir. 

 

Tablo: 29 Katılımcıların kendilerini ait hissettikleri ülke  

Ait hissettikleri ülke 

Seçenekler N  % 

Đran 67 67.0 

Đran – Türkiye 12 12.0 

Türkiye  9 9.0 

A.B.D 8 8.0 

Kanada 2 2.0 

Hiçbir yer 2 2.0 

Toplam 100 100.0 

  

 Tablo 29’a göre, Đranlı göçmenlerin kendilerini ait hissettikleri ülke bakımından 

yani “şu an kendinizi hangi ülkeye ait hissediyorsunuz” sorusuna karşılık olarak; %67’si 

Đran; %12’si Türkiye-Đran, %9’u Türkiye; %8’i ABD ve %2’si Kanada ve %2’si hiçbir 

ülkeye ait olmadıklarını belirtmiştir. Bu oranlara göre, katılımcılarından %67 gibi 

oldukça yüksek bir oran için en önemli bağ olan aidiyyet açısından (Yümni 2003) Đranlı 

olduklarını ve kendilerini Đran’a ait hissettiklerini söylemeleri, bu insanların hala kendi 

ülkelerinden, kültürlerinden, değerlerinden kopmadıklarını; vatandaşlık bağlarını 

sürdürmek istediklerini göstermektedir (Yümni, 2003:56). Diğer taraftan, %21’i gibi 

önemli bir oranının, kendilerini başka ülkelere ait hissetmeleri düşündürücüdür. Bir de 
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%2 oranında aidiyet hissini yitirmiş olan insanlar söz konusudur. Bu araştırmanın en 

önemli tartışma konularından olan “kimlik ve aidiyet”; Tablo 27’ye göre de bu 

insanların büyük oranda kendilerini Đran’lı hissetmeleri son derece önemlidir. Ülke 

değiştirmek demek insanların köklerini, milliyetlerini, kimliklerini, toplumsal 

hafızalarını, kültürlerini ve tarihlerini unutmak demek değildir. Bu nedenle, bu 

insanların özlemleri dikkate alınıp, somut öneriler getirilmelidir. 

 

Tablo: 30 Katılımcıların milliyet kimlikleri ile ait hissettikleri ülke 

        arasındaki ilişki  

 Milliyet kimlikleri 

Đran Çift vatandaş Toplam  

Ait hissedilen ülke N % N % N % 

Đran 34 73.9 33 63.5 67 67.0 

Đran –Türkiye 1 2.2 11 21.6 12 12.0 

Türkiye 2 4.3 7 13.5 9 9.0 

ABD 5 10.9 3 5.8 8 8.0 

Kanada 2 4.3 0 0. 2 2.0 

Hiçbir ülke 2 4.3 0 0 2 2.0 

Toplam 46 100 52 100.0 100 100.0 

(X=27.683 SD=10   P<0.02) 

      Tablo 30’a göre  bağımsız değişken milliyetleriyle bağımlı değişken kendilerini ait 

hissettikleri ülke arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Buna göre, kendini Đranlı 

hisseden 34 kişinin aynı zamanda çifte vatandaşlık durumu 33’dür. Kendini Türk 
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hissedenlerin 7’si çifte vatandaş; kendilerini ABD’li hissedenlerin %3,ü çifte vatandaş 

olarak görülmektedir. Kendini Đranlı hissedenlerin çifte vatandaşlığı %33 iken, Türk ve 

ABD’li hissedenlerin çifte vatandaşlığı %7 ve %3 olarak görülmektedir; diğer bir 

ifadeyle kendinı Đranlı hissedenler daha fazla çifte vatandaş olma eğilimindedir. Kendi 

ülkelerine yabancılaşma kopma eğilimindedirler. 

 

Tablo: 31 Đranlı göçmenlerin doğum yerleriyle ait olunan ülke arasındaki ilişki 

Doğum yeri 

Köy Kasaba Kent Büyük kent toplam Ait olunan 

ülke N % N % N % N % ,N % 

Đran 18 64.3 6 66.7 23 63.9 20. 74.1 67 67.0 

Đran-Türkiye 5 17.9 2 22.2 5 13.9 0 0. 12 12.0 

Türkiye 2 7.1 1 11.1 1 2.8 5 18.5 9 9.0 

ABD 1 3.6 0 0 7 19.4 0 0 8 8.0 

Kanada 2 7.1 0 0 0 0 0 0 2 2.0 

Hiçbir ülke 0 0 0 0 0 0 2 2.7 2 2.0 

Toplam 28 100.0 9 100.0 36 100.0 27 100.0 100 100.0 

(X=32.692  SD=10  P<004)   

 

           Tablo 31’e göre, bağımsız değişken doğum yeriyle bağımlı değişken ait olunan 

hissedilen ülke arasındaki çapraz tablo ilişkisi anlamlı bulunmuştur. Doğum yeri köy 

olan ve kendini Đranlı hisseden göçmenler %18, doğum yeri kasaba olanlar %6, doğum 

yeri kent olanlar %23 ve doğum yeri büyük kent olanlar %20 oranında kendilerini Đranlı 
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hissetmektedirler. Doğum yeri köy olanlar %2, doğum yeri kasaba olanlar %1, doğum 

yeri kent olanlar %1 ve doğum yeri büyük kent olanlar %5 oranında kendilerini Türk 

hissetmektedir. Doğum yeri köy olanlar %2, doğum yeri kent olanlar %7 kendilerini 

ABD’li hissetmektedirler. Katılımcıların toplamı içinde doğum yeriyle kendilerini Đranlı 

hissedenler %67, Türkiye’li hissedenler %9 ABD hissedenler %8 kişidir. Bu rakamlara 

göre büyük çoğunluk Đranlı göçmenler kendilerini ülkelerine bağlı hissetmektedirler ve 

kopmalar olsa bile büyük çoğunluk ülkelerine bağlıdır. Aidiyyet kimliği insanları 

birbirine bağlayan (aile, ülke, devlet, grup) en güçlü bağdır (Yümni, 2003:56). 

 

      Bu başlık altında tartıştığımız konularla ilgili ve ilişkin Ağ kuramına dayalı, 

Göçmenlerin geldikleri ülke ile yeni yerleştikleri ülkelerde olan eski göçmenler, yeni 

göçmenler ve göçmen olmayan kişiler arasında ortak köken, soydaşlık ve dosluk 

bağlarından oluşan ilişkiler arası bağlantılardan bahsedilere ve bu ilişkiler ağlarının 

varlığından faydalanarak ve de sorunlarının azaltılmasından bahsedilerek, bu tür 

bağların insanların gereğinde yardım almak, iş bulmak konusunda, hepsi 

başvurabilecekleri bir çeşit toplumsal sermayelerdir, ve hatta zaman içinde bu ilişkiler 

ağları, göçmen gönderen ülkelerin diğer katmanlarına da yayılmaktadır (Massey, 1990). 

Yabancı bir ülkeye ilk kez giden göçmenler,  özellikle illegal yollardan gitmeleri 

halinde, yardım alabilecekleri bir ilişki ağı olmadığından, yüksek meblağdaki masrafları 

göze almak zorundadırlar.  Bu ilişkilerde önemli bir yardımcı olarak ağlar, bu defa da 

göçmenlerin yabancı topluma uyumu için hizmet edecektir. Yani burada bütünleşme ile 

ağların doğrudan olumlu veya olumsuz ilişkileri yoktur. Göçmenlerin tercihlerine göre 

bu süreçler yaşanmakta ve ağlar bu konuda sadece birer araç olmaktadır (Unat, 2002). 
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4.2.4. Đran’lı göçmenlerin ülkelerini özleme ve ilişki biçimleri 

     Bu başlık altında Đran’lı göçmenlerin ülkelerini özleme düzeyleri, kendi ülkelerinde 

özledikleri konular, göçmenlikle ilgili duyguları ve zorunlu göçten pişmanlık duyma 

dereceleri ile ilgili yorum ve açıklamalar yapılacaktır. 

 

Tablo: 32 Katılımcıların ülkelerini özleme düzeyleri dağılımı 

Ülkelerini özleme düzeyi 

 Seçenekler N  % 

Evet 91 91.0 

Hayır 5 5.0 

Çok  4 4.0 

Toplam 100 100.0 

  

     Tablo 32’ye göre, Đran’lı göçmenlerin ülkelerini özleme düzeyleri bakımından; % 4’ü 

çok özlediğini, % 91 özlediğini, % 5’i ise özlemediğini ifade etmişlerdir.Yukarıdaki bu 

oranlara göre, katılımcıların ezici çoğunluğunun memleketlerini-ülkelerini özledikleri 

görülmektedir. Bu bakımdan kendilerini büyük çapta ülkelerine ait gördükleri ya da 

hissettikleri söylenebilir. Çünkü, sıla gibi, özlem gibi duygular insanların aidiyetlerini en 

güçlü bir şekilde duyup hissettiklerinin bir göstergesidir (Yümni, 2003:56). 
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Tablo: 33 Katılımcıların kendi ülkelerinde özledikleri konuların dağılımı  

 

  

     Tablo 33’e göre, Đranlı göçmenlerin kendi ülkelerinde özledikleri konuların dağılımı 

şöyledir; %38’i akrabalarını; %33’ü yaşadıkları yerleri %20’si iş arkadaşlarını %9’u da  

kişi de arkadaşlarını özlediklerini ifade etmişlerdir. Bu oranlara göre, her insanın 

özlemini duyacağı yoksunlukların boşluğunu, acısını duyarak hasret çektiklerini 

söyleyebiliriz. Zorunlu göçle beraber kendi ana vatanlarından, topraklarından, yakın 

akraba ve arkadaş çevresinden kopartılan bu insanlar, göçün insani yönünün dramını ve 

hüznünü yaşamaktadırlar. Bu insanlar ister gönüllü ister zorunlu göçle vatanlarından 

uzak yaşamak zorunda kalsınlar, görünen o ki, zorunlu göçün acılarına rağmen bu 

insanlar kendi vatanlarını et ve tırnak gibi bağlıdırlar. Bu durumu tablo apaçık bir 

şekilde gostermektedır. Yani ülkelerinde özledikleri şeyler daha çok akraba, arkadaş, iş 

arkadaşları yanı sıra yaşadığı yerleri sevmektedir, yani insan – toprak ilişkisinin yarattığı 

ortak kültür, değerlerden kopartılaması sorun oluşturmaktadır. 

 

Ülkelerinde özledikleri şeyler 

Seçenekler N  % 

Akrabaları 38 38.0 

Hemşehrilerimi 9 9.0 

Yaşadığım yerleri 33 33.0 

Đş arkadaşlarımı 20 20.0 

Toplam 100 100.0 
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Tablo: 34 Katılımcıların göçmenlikle ilgili duygularının dağılımı 

göçmenlik duygusu 

Seçenekler N  % 

Sahipsizlik 44 44.0 

Vatansızlık 23 23.0 

Köksüzlük 8 8.0 

Sıla 7 7.0 

Sürekli bir özlem 18 18.0 

Toplam 100 100.00 

  

 Tablo 34’e göre, Đranlı göçmenlerin göçmenlik duygusu algılaması bakımından, 

%44’ü göçmenlik duygusunun “sahipsizlik” olduğunu; %23’ü göçmenlik duygusunun 

“vatansızlık” olduğunu; %18’i göçmenlik duygusunun sürekli bir “sıla, hasret ve özlem” 

duygusu olduğunu; %8’i göçmenlik duygusunun “köksüzlük” ve %7’si “sıla” olarak 

“Göçmenlik nasıl bir duygudur?” sorusuna karşılık vermişlerdir. Bu dağılımlarda alınan 

yanıtların hepsi aslında göçmenlik duygusunun bir boyutunu dile getirmektedir ve hepsi 

de doğrudur. Göçmenlik duygusu, aslında kimlik ve aidiyeti en derin hissettiren bir 

duygudur (Yümni, 2003: 56).  

  

    Bu tabloya göre, eski toplumların en katı cezası, suçlu diye belirttikleri kişiyi 

toplumdan tecrit etmek ya da topluluk dışına atmaktır. Đran’lı göçmenlerin “zorunlu 

siyasi göç”le muhattap olmaları da eski ilk toplumların uyguladıkları cezalara 

benzemektedir. Yaptırımın adı ise “vatansızlık”tır. 
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Tablo: 35 Katılımcıların zorunlu göçten pişmanlık duyma 

         derecelerinin dağılımı 

Zorunlu göçten pişmanlık duygusu 

 Seçenekler N  % 

Çok pişmanım 2 2.0 

Pişmanım 67 67.0 

Değilim 27 27.0 

Hiç değilim 4 4.0 

Toplam 100 100.0 

  

     Tablo 35’e göre, Đranlı göçmenlerin zorunlu göçten “pişmanlık” duyma dereceleri: 

%67 oranında pişman olduklarını  %27 oranında pişman olmadıklarını, %4 oranında hiç  

pişman olmadıklarını ve %2 oranında ise çok pişman olduklarını ifade etmişlerdir. 

Tablo’dan alınan bu oranlara göre, Türkiye’ye göç eden Đranlı göçmenlerin ezici 

çoğunluğunun göç etmiş olmalarından pişman oldukları anlaşılmaktadır. Anlaşılan o ki, 

Đran’da uygulanan rejime şii şeriat rejimi- katlanmaktansa özlemlerine rağmen kendi 

vatanlarını, yakınlarını, dostlarını v.b terk etmeyi göze almışlardır. Çünkü, göç edenlerin 

çıkar ve değerleri ile yani yönetici sınıfının çıkar ve değerleri- ideolojik anlayışları- 

çatışmaktadır (Dahrendorf, 1959:140-172). 
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4.3. Đran’lı göçmenlerin Đran Rejimi ve geriye dönme konusundaki görüşleri 

 Bu başlık altında, katılımcıların dindarlık düzeyleri, onlara göre Đslam’da Ruhban 

sınıfının olup olmadığı, Đran Đslam Devrimi ve devleti hakkındaki düşünceleri, Đran 

rejimi hakkındaki görüşleri, ülkelerine dönme konusundaki görüşleri, hangi koşullar 

altında dönmek istedikleri, bu koşulların olup olmadığı ve hangi tür toplumda huzur 

buldukları hakkında analiz, yorum ve açıklamalar yapılmıştır. 

 

Tablo: 36 Katılımcıların dindarlık düzeyilerine göre dağılımı 

Dindarlık düzeyleri 

 Seçenekler N  % 

Çok Dindar  11 11.0 

Orta Dindar 50 50.0 

Az Dindar 33 33.0 

Dindar Değil 6 6.0 

Toplam 100 100 

 

 Bu tabloya gore Đranlı göçmenlerin dindarlık düzeyi dağılımı bakımından: %50 

oranında orta düzeyde-mutedil- dindar olduklarını ifade ederken; %33 oranında az 

dindar; %11 oranında kendisini çok dindar olarak belirtmiş ve son olarak da %6 

oranında dindar olmadığını ifade etmişlerdir. Katılımcılardan alınan bu yanıtlara göre, 

Đranlı göçmenler arasında radikal bir dindarlık yoktur. Bunun yerine ılımlı bir dindarlık 

kimliğinin hakim olduğu söylenebilir. Diğer bir ifade ile, Đran Đslam Devrimi sonrası 

yönetime hakim olan radikal Đslami anlayışla uyum içinde olmadıkları görülmektedir. 



 
 
 

 
 
 
 

140 

Aslında bu tabloda görüldüğü gibi seküler- laik değerlerle, radikal Đslami değerler- 

ideoloji- çatışarak bu ayrışmayı getırmiştir (Wallace; 2004:157-159). 

 

Tablo: 37 Katılımcılarıa göre Đslam’da Ruhban sınıfının olup olmadığına 

       ilişkin görüşleri  

Đslam’da Ruhban sınıfı 

Seçenekler N  % 

Var  4 4.0 

Yok 66 66.0 

Bilgisi yok 30 30.0 

Toplam 100 100 

  

 Tablo 37’de Đranlı göçmenlerin Đslam dininde “ruhban sınıfı” olup olmadığı 

konusundaki kanaatleri sorulmuş ve şu yanıtlar alınmıştır: %66 oranında Đslamda ruhban 

sınıfının olmadığını; %30 oranında bu konuda bilgilerinin olmadığını ve %4 oranında 

Đslamda ruhban sınıfının olduğunu ifade etmişlerdir. Bu oranlara göre, Đranlı 

göçmenlerin önemli bir oranda Đslamda ruhban-ruhani-sınıfının olmadığını, dolayısıyla 

Đslam devrimi sonrası rejimi kuran, belirleyen ve denetleyen ruhani zümresine karşı 

oldukları söylenebilir. Diğer bir ifade ile, Đslam tanrı ile kul arasında hiçbir kimsenin, 

zümrenin, sınıfın olamayacağını; kul istediği anda tanrı ile buluşabileceğini vaat eden 

temel yaklaşıma uygun bir anlayışa sahip oldukları görülmektedir. Bu Đslami anlayış ile 

radikal Đslamcı – ruhani – anlayış çatışmaktadır (Dahrendorf; 1959: 140). 
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Tablo: 38 Katılımcıların Đran Đslam Devrimi hakkındaki düşünceleri 

Đran Devrimi hakkında 

Seçenekler N  % 

Đyi oldu 2 2.0 

Fark yok 24 24.0 

Gereksizdi 66 66.0 

Başka 8 8.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 38’e göre, %66’sı Đran devriminin gereksiz ve yersiz olduğunu; %24’ü eski 

rejim ile yenisi arasında hiçbir fark olmadığını; %8’i bu konuda fikrinin olmadığını; 

%2’si devrimin iyi olduğunu söylemişlerdir. Bu tablodan anlaşıldığına göre, önemli bir 

çoğunluk Đran Đslam Devrimine karşıdırlar ve zamanın anlayışına göre olması gereken 

değerleri taşımadığı için de gereksiz bir devrim ve müdahale olduğunu, toplumu ileriye 

doğru değil, kazanılmış hakları bile yok eden bir devrim olduğunu belirtmemişlerdir. Bu 

tabloya küçük bir yüzde de resmi bağlantılar nedeniyle Türkiye’de bulununaların var 

olduğu kabul edilebilir. Ideolojik ve çıkar çatışması bu uzlaşmazlığı (Dahrendorf, 

1965:43) getirmiştir, yani asıl uzlaşmazlık-ideolojik çatışma-yüzünden göç edilmiş ve 

geriye dönülememiştir. 
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Tablo: 39 Katılımcıların Đran Đslam Devleti hakkındaki düşünceleri 

Đran Devleti hakkında 

Seçenekler N  % 

Ki şi hak ve özgürlüklerine müdahale 25 25.0 

Sivil toplum, kamusal alan ve demokrasi yokluğu 21 21.0 

Kadınların giyim ku şamlarına müdahale 19 19.0 

Ruhban sınıfının bütün toplumsal siyasal ve hukuksal yapıyı belirlemesi 5 5.0 

Hepsi 30 30.0 

Toplam 100 100 

 

 Tablo 39’a göre, %25’i Đran Đslam Devletinin kişi hak ve özgürlüklerini yok 

ettiğini; %21’i sivil toplum, kamusal alan ve demokrasiye imkan verecek koşulları yok 

ettiğini; %24’ü ruhban bir zümrenin –ruhani- devlet ve topluma egemen olduğunu, 

kadınların giyim ve kuşamlarını denetlediğini; %30’u yukarıda ifade edilen düşüncelerin 

hepsinin Đran Đslam Devlet yapısında mevcut olduğunu belirtmişlerdir. Bu oranlara göre, 

katılımcıların mevcut teokratik rejimden hoşnut olmadıklarını en açık bir biçimde ifade 

ettikleri söylenebilir. Yine Dahrendorf’un (1965:43) söylediği gibi yeni yönetici sınıfın 

çıkar ve değerleri- ideolojisi- uzlaşmamaktadır. 
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Tablo: 40 Katılımcıların şu anki Đran rejimi hakkındaki görü şleri  

Đran devlet sistemi hakkında 

 Seçenekler N  % 

Dinin ve mezhebin temel kabullerine uygundur 13 13.0 

Istisnai bir uygulamadır dünyada benzeri yok 33 33.0 

Demokrasiye aykırıdır 14 14.0 

Insan hak ve özgürlüklere aykırıdır 24 24.0 

Đslam insan anlayışına aykırıdır 6 6.0 

Hepsi 10 10.0 

Toplam 100 100 

 

 Tablo 40’a göre, katılımcıların %33’ü Đran rejiminin istisnai bir uygulama olduğu 

ve dünyada eşi benzerinin bulunmadığını; %24’ü insan hak ve özgürlüklerine aykırı 

olduğunu; %14’ü demokrasiye aykırı bir uygulama olduğunu; %13’ü şii mezhebin temel 

kabullerine dayandığını %10’u hepsini, %6’sı ise bu uygulamanın Đslamın insan 

anlayışına aykırı olduğunu belirtmişlerdir. Bu tablodaki oranlar ve olasılıkların tümü 

aslında Đran Rejimi hakkında bir memnuniyetsizliğin hoşnutsuzluğun ifadesidir. Bu 

tablodan da ortaya çıkan sonuç, çatışmanın temelinde derin dünya görüşü ayrılığı ve 

çıkar ayrılığı v.b olduğu görulmektedir (Dahrendorf, 1965:43). 
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Tablo: 41 Katılımcıların ülkelerine dönme hakkındaki görüşleri 

Đrana dönmek hakkında 

 Seçenekler N  % 

Çok isterim 3 3.0 

Đsterim 20 20.0 

Đstemem 27 27.0 

Hiç istemem 18 18.0 

Kararsız 32 32.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 41’e göre, %32’si dönüp dönmeme konusunda kararsız olduğunu; %27’si 

Đran’a dönmek istemediğini; %20’si Đran’a dönmek istediğini; %18’i Đran’a asla dönmek 

istemediklerini; %3’ü Đran’a dönmeyi çok istediklerini ifade etmişlerdir. Đran’a dönmek 

istemeyen ve asla dönmek istemeyenlerin oranı %45 tir. Kararsızların oranı ise %32 dir. 

Bu duruma göre, ülkelerine dönmek isteyenlerin toplam oranı %23 tür. Aradan geçen 27 

yıla rağmen kendi ülkelerindeki uygulamalara hala negatif bakan oldukça önemli bir 

çoğunluk söz konusudur. 
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Tablo: 42 Katılımcıların Đran’a dönme koşullarının olup olmadığı  

        hakkındaki görüşleri   

Đran’a dönme koşulları 

 Seçenekler N  % 

Yok 55 55.0 

Var ama yeterli değil 30 30.0 

Kararsız 15 15.0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 42’ye göre, katılımcıların %55’i geriye dönme koşullarının olmadığını; 

%30’u dönme koşullarının olduğunu ancak yeterli olmadığını ve %15’i bu konuda 

kararsız olduğunu belirtmişlerdir. Bu oranlara göre çoğunluğu ülkelerine dönme 

koşullarının olmaması nedeniyle dönmek istemediklerini ama olsaydı dönmek 

isteyebileceklerini ima etmektedirler. Bu oran kararsızlarla birlikte %70’e çıkmaktadır. 

Dönme koşullarının olduğu ancak yetersiz olduğunu söyleyenler de çekince içindedirler. 

Bu bağlamda Lee’nin kuramına göre itici faktörler kapsamında bulunan bölgesel sosyo-

kültürel faktörler, göçe neden olmakla beraber hala dünüş için de bir engel olarak 

göçmenler tarafından tanımlanmaktadır. 
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Tablo: 43 Katılımcıların ülkelerine hangi koşullarda dönebilecekleri 

Ülkelerine hangi koşullarda dönebilecekleri 

 Seçenekler N  % 

Đran’ın çağdaş bir ülke olduğunda 62 62,0 

Đranda iyi bir i ş bulduğunda 5 5,0 

Đyi eğitim olanakları  15 15,0 

Hepsi 18 18,0 

Toplam 100 100.0 

 

 Tablo 43’e göre, %62’sı ülkelerinin çağdaş bir ülke olduğunda dönebileceklerini; 

%15’i iyi eğitim olanakları ile; % 5’i iyi iş olanakları olunca ve % 18’i yukarıdaki 

olanakların hepsi gerçekleştiğinde ülkelerine dönebileceklerini ifade etmişlerdir. 

Tablodan anlaşıldığına göre, çağdaşlık kavramının içine (insan hakları, özgürlükler, 

demokrasi, hukukun üstünlüğü, seçme ve seçilme hakkı, milli egemenlik, anayasal 

devlet v.b.) girmektedir. Büyük çoğunluk da bu hakları istemektedir.  
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Tablo: 44 Katılımcıların huzur bulacağı toplum hakkındaki görüşleri 

 

 

 Tablo 44’e göre, %56’sı demokratik ve laik bir toplum; %39’u sosyalist-komünist 

(devleti) bir toplum; %3’ü dini bir toplumda huzur bulacaklarını ifade etmişlerdir. 

Tablodaki bu oranlara göre katılımcı Đranlı göçmenlerin “demokratik, laik sosyal bir 

hukuk” devletinden yana oldukları söylenebilir. Diğer taraftan %39 gibi sosyalist-

komünist (devleti) bir toplumdan yana olanlar da azımsanmayacak bir orandadır. Bu her 

iki görüş te aydınlanmanın çocuğu, akıl temelli-insan merkezli-dünyevi, laik-toplum 

modelleridir. 

 

 Đtme-Çekme kuramına göre değerlendirildiğinde ve göçmenlerin bakış tarzları göz 

önüne alındığında, Đran’da insan hakları, demokrasi, hukukun üstünlüğü gibi çağdaş 

değerlerin olmaması yada az olması, birçok Đran’lının göç etmesine neden olan itici 

faktörler olarak görülebilir. Diğer taraftan yukarıdaki değerler çerçevesinde göçmenler 

için Türkiye bu açıdan bir çekiciliğe sahiptir. Eğer bu çağdaş değerler Đran’da da 

benimsenirse göç edenlerin bir kısmının kendi ülkelerine geri dönebileceği 

Huzur bulacağı toplum 

Seçenekler N  % 

Teokratik 3 3.0 

Demokratik ve laik 56 56.0 

Sosyalist – komünist 39 39.0 

Kararsız 2 2.0 

Toplam 100 100.0 
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düşünülebilir. 

 

Burada söylenmesi gereken örneklemin de, gösterdiği gibi Đran’lı göçmenlerin 

büyük bir kısmı (Tablo 6’ya bakıldığında) üniversite düzeyinde veya en azından 

entellektüel düzeyde olan kişilerden oluştuğudur. Bu nedenle de huzuru daha demokratik 

ve laik bir toplumda buldukları söylenebilir. Zaten bu düzeydeki göçmenlerin göç 

nedenleri de, daha önce Đran Devrim Tarihi bölümünde tartışıldığı üzere ideolojik 

çatışmalardan dolayıdır. 
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5. Sonuç ve Öneriler 

5.1. Sonuç 

Bu araştırmada konuya ilişkin kavram ve kuramları tekrar etme yerine, araştırmanın 

ikinci bölümünü oluşturan, araştırma verileri SPSS teknikleri ile elde edilmiş N dağılımı 

ve çapraz tabloların anlamlılık düzeylerine dayanarak incelenmiş ve yorumlanmıştır. 

Sonuç bakımından tablolardan ortaya çıkan yorum sonuçları esas alınacaktır. 

 

Đlk olarak, Đran’lı göçmenler demografik özellikleri bakımından, çoğunlukla kent ve 

büyük kent kökenlidir. Çoğunlukla laik-seküler bir dünya görüşü ve yaşam biçimleri 

vardır. Yeni egemen yönetici zümrenin dünya görüşü, çıkar ve değerleri ile çatışma 

halindedir (Dahrendorf’tan akt: Kongar: 1999:199). Cinsiyet bakımından kadın erkek 

denkliği görülmektedir. Milliyetlerine göre çoğunluk çifte vatandaş ve Đran’lı oldukları 

tespit edilmiştir. Etnik kökenler bakımından çoğunluk Azeri ve daha sonra Fars ve Kürt 

kökenliler yer almaktadır. Aynı zamanda Türklerle ortak geçmiş, köken, dil gibi öğeler 

kültürel bütünleşmede fonksiyoneldir ve uyum sorunlarını kolaylaştırır. 

 

Đran’lı göçmenlerin eğitim düzeyleri bakımından, çoğunluk üniversite, ikinci olarak 

lise, sonra yüksek lisans ve orta okul mezunlarından oluşmaktadır. Bu bakımdan 

örneklemin oldukça yüksek bir eğitim düzeyine sahip oldukları söylenebilir. Göçenlerin 

eğitim düzeylerinin yükseldiği, dünya görüşü ve yaşam biçimleri, teokratik rejiminin 

çıkar ve ideolojisi ile çelişmektedir (Dahrendorf’tan akt. Kongar, 1999:199). 
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Mezhep dağılımı bakımından çok yüksek düzeyde Şii ve çok az oranda Sünnilerden 

oluşmaktadır. Sonuç olarak, yeni egemen sınıf ile göçmenlerin Đslamın Şii mezhebine 

mensup olmalarına rağmen; yeni rejimle uzlaşmazlıklarını, değişen değer ve çıkarlarla 

açıklayabiliriz (Dahrendorf’tan akt. Kongar; 1999: 199). 

 

Bu ayrışma ve karşıtlaşma, yeni egemen sınıfın değer ve çıkarları ile göçmenlerin 

değer ve çıkarlarının uyuşmayışından kaynaklanmaktadır (Wallace; 2004:157:159; 

Dahrendorf; 1959: 140). 

 

Đkinci olarak, kimlik ve aidiyet bağlamında; Đran’lı göçmenlerin ülkelerini özleme 

dereceleri, %91 oranında ezici çoğunluk evet derken; %5 oranında hayır olmuştur. 

Kimlik ve aidiyet bakımından ise Đran’lı göçmenler, kendilerini %52 oranında çifte 

vatandaş %46 oranında Đran’lı olarak kabul etmekte ve hissetmektedir. Đran’lı göçmenler 

ülkelerinde özledikleri şeyler bakımından %38 oranında akrabaları, %33 oranında 

yaşadığı yerler ve %20 oranında iş arkadaşları olarak tespit edilmiştir.  Đnsanların sıla 

özlemi gibi, hasret gibi duygu ve düşünceleri kimlik ve aidiyetlerini en derin bir biçimde 

hissetme yada ifade etme  biçimleridir (Yümni; 2003: 56). Đran’lı göçmenlerin zorunlu 

göçten dolayı pişmanlık duyma dereceleri bakımından %67 oranında pişman olmalarına 

rağmen çıkar ve değerleri yeni egemen sınıfla uyuşmadığı için göçü göze almışlardır 

(Dahrendorf; 1959:140-172), %27 oranında da pişman olmadığı gözlenmiştir. Çoğunluk 

çok pişman ve dönme eğilimi taşımaktadır. Bu sonuçlar taraflar arasındaki çıkar ve 

değer uyuşmazlığının uzlaşmazlığını göstermesi bakımından anlamlıdır (Dahrendorf; 

1959:140). Đran’lı göçmenlerin kendilerini ait hissettikleri ülke bakımından %67 Đran, 
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%12 Đran-Türkiye, %9 Türkiye ve %8 ABD.li olarak hissettiklerini ifade etmişlerdir. 

Çoğunluk kendi özüne ve ülkesine bağlıdır. Đranlı göçmenlerin ülkelerinden göç 

nedenlerine bakıldığında, Dahrendorf’un da dikkat çektiği değer ve çıkar çatışması en 

temel neden olarak görülüyor. 

 

Üçüncü olarak; Göç ve göçün getirdiği sorunlar: ilk olarak, %31 oranında Đran Đslam 

Devletinin uygulama ve anlayışı; %20 oranında, toplumsal-siyasal hak ve özgürlükleri 

yok sayması; %23 oranında ekonomik hakları yok ettiğinden, %19 oranında ideolojik 

uyumsuzluk nedeni ile göç ettiklerini belirtmişlerdir. Đran’lı göçmenlerin Türkiye’de 

akrabalarının olup olmadığı hakkında %79 oranında var olduğunu ve %19 oranında da 

akrabalarının olmadığını belirtmişlerdir. Đran’lı göçmenlerin göç etmeden önce 

Türkiye’de yakın bağlantı durumu bakımından, %34 oranında eş-dostun; %25 aileden 

kişiler, %14 oranında akrabalarının olduğunu, buna karşılık %24 oranında 

bağlantılarının olmadığını söylemişlerdir. Buna göre örneklemin çoğunluğunun bir 

bağlantısının olduğu anlaşılmaktadır. Türkiyede kentleşme sürecinde görüldüğü gibi göç 

eden kişi yakın akraba, hemşeri, tanıdık ve komşu gibi birincil referanslara başvurur 

(Kıray, 1967:58; Kongar, 1993:70; Şenyapılı, 1978:90). Aynı ilişki ağları Đranlı 

göçmenler için de işlevseldir. 

 

Đran’lı göçmenlerin Türkiye’de yerleştikleri kentleri seçme nedenleri bakımından; 

%56 oranında iş imkanı ve iyi sosyal şartlar; %24 oranında aile ve tanıdıklar nedeniyle, 

%20’si ise eğitim ve öğretim olanakları yüzünden ifadelerini kullanmışlardır. 
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Dördüncü olarak; Türkiye’de göçmenlik ve uyum sorunları; Đran’lı göçmenlerin 

Türkiye’de rahatsız oldukları sorunlar bakımından, %38 milliyetçilik (ayrımcılık-

dışlayıcılık) %29 oranında sosyo-ekonomik sorunlar ve %13 sosyo-kültürel sorunlardır. 

Đran’lı göçmenlerin kentte rahatsız oldukları sorunlar bakımından, %20 oranında kapkaç 

ve cinayet; %19 oranında kalabalık ve kirli havalar; %17 oranında ekonomik sorunlar, 

%14 oranında milliyetçilik (ayrımcılık-dışlayıcılık) ve %28 oranında sorun olmadığını 

belirtmişlerdir. Đran’lı göçmenleri “göçmenlik algısı” bakımından, %44 oranında 

sahipsizlik, %23 oranında vatansızlık, %18 oranında sürekli bir özlem duygusu, %8 

oranında köksüzlük ve %7 oranında sıla hasreti olarak belirtmişlerdir. Göçmenlik 

duygusu, aslında kimlik ve aidiyeti en derin hissettiren bir duygudur (Yümni; 2003:56).  

 

Đran’lı göçmenlerin ailelerinin yaşadığı sorunlar; %34 oranında iki kültür arasında 

kalma; %23 oranında akrabalarından uzak kalma; % 7 oranında eğitim-öğretim sorunu 

yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Đranlı göçmenlerin Türkiye’de yaşadıkları uyum sorunları 

bakımından; %26 oranında vatandaşlık ve bürokrasi sorunu; %20 yabancılık ve az ilişki, 

%11 oranında 11 kişi tapu sorunları olduğunu söylemişlerdir. Đranlı göçmenlerin 

Türkiye’de inançlarını yaşama durumu bakımından; %70 oranında Türkiye’de 

inançlarını çok rahat yaşayabildiklerini; %20 oranında dini inançlarını 

yaşayamadıklarını; %10 oranında 10 kişi çok doğal olarak yaşadıklarını ifade ettiler. 

Đranlı göçmenlerin kazançlarından memnuniyetleri durumu bakımından; %50 oranında 

evet, %25 oranında hayır ve %21 oranında normal derecede olduğunu söylemişlerdir. 

Đranlı göçmenlerin Türkiye’de yaşadıkları bürokratik sorunlar bakımından; %33 

oranında vatandaşlık ve iş izni alımlarında; % 21 oranında vergi ve tapu sorunları; %14 
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oranında da milliyetçi - ayrımcı davranışlar olarak görülmüştür. 

 

Beşinci olarak, Đran’da Uygulanan Rejim Hakkındaki Görüşleri Ve Geriye Dönme 

Konusundaki Duygu Ve Düşünceleri; Đranlı göçmenler politik kimlikleri bakımından, 

%56 oranında liberal demokrat; %32 oranında sosyal demokrat; %5 oranında sosyalist 

oldukları tespit edilmiştir. Đranlı Göçmenlerin Đran Đslam Devrimi Hakkındaki 

Düşünceleri bakımından, %66 oranında gereksiz müdahaleydi; %24 oranında monarşi 

ile teokratik devlet arasında hiçbir fark olmadığını; %2 oranında devrimin iyi olduğunu 

söylemişlerdir. Yani çoğunluk Đran’daki rejim hakkında olumsuzdur. Yeni egemen 

sınıfta, değer ve çıkarlarının çatışması, katılımcıların politik kimliklerinde açıkça 

görülmektedir (Dahrendorf; 1965:43). Đranlı Göçmenlerin Đran Đslam Devletinin Yapısı 

Hakkındaki Görüşleri bakımından, %25 oranında Đran Đslam Devletinin kişi hak ve 

özgürlüklerine müdahaleci; %21 oranında kadınların giyim ve kuşamlarına müdahale 

ettiğini; %19 oranında ruhbanların bütün toplumsal, siyasal ve hukuksal yapıya egemen 

olduğunu ifade etmişlerdir. Đranlı Göçmenlerin Şu anki Đran Rejimi Hakkındaki 

Görüşleri bakımından, %33 oranında Đran rejiminin istisnai bir uygulama olduğunu ve 

dünyada eşi benzerinin bulunmadığını; %24 oranında insan hak ve özgürlüklerine aykırı 

olduğunu; %14 oranında antidemokratik bir uygulama olduğunu; %13 oranında Şii dini 

mezhebin temel kabullerine dayandığını belirtmişlerdir. Đranlı göçmenlerin, teokratik 

rejim hakkındaki görüşleri, çıkar, değer ve dünya görüşü karşıtlığını göstermektedir 

(Dahrendorf; 1965:43). Đranlı Göçmenleri Ülkelerine Dönme Hakkındaki Görüşleri 

bakımından, %27 oranında Đran’a dönmem; %20 oranında Đran’a dönmek isterim; %18 

oranında Đran’a asla dönmek istemem; %32 oranında kararsızların olduğu tespit 
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edilmiştir. Đranlı Göçmenlerin Ülkelerine Dönme Koşullarının Olup Olmadığı 

Hakkındaki Görüşleri bakımından, %55 oranında ülkelerine dönme koşullarının 

olmadığını; %30 oranında ülkeye dönme koşullarının var ama yetersiz olduğunu; %15 

oranında 16 kişi ise kararsızların olduğu görülmüştür. Đranlı Göçmenlerin Ülkelerine 

Hangi Koşullarda Dönebilecekleri Hakkındaki Görüşleri bakımından, %62 oranında 

ülkelerinin çağdaş bir ülke olduğunda; %15 oranında insan hak ve özgürlüklerinin 

artması ile; % 5 oranında Đran’da iyi bir iş sahibi olduğunda %18 oranında yukarıdaki 

olanakların hepsi gerçekleştiğinde ülkelerine dönebileceklerini ifade etmişlerdir. Son 

olarak Đranlı Göçmenlerin Huzur Bulacağı Toplum Hakkındaki Görüşleri bakımından, 

%52 oranında demokratik ve laik bir toplumda; %38 oranında sosyalist bir toplumda 

ifadelerini belirtmişlerdir. 

 

5.2. Öneriler 

1. Đranlı göçmenler Türkiye’ye politik nedenlerle “zorunlu göç” ile gelmişlerdir. 

Mevcut radikal dinci-şeriatçı rejimle çıkar ve ideolojik çatışma uzlaşmaz gibi 

görünmektedir. Bu sorun sadece göçmenlerin dünya görüşleri, ideolojileri, yaşam 

biçimleri ve çıkarlarından kaynaklandığı söylenemez; asıl dışlayıcı olan mevcut Đslamcı 

rejim ve onun temsilcileridir. 

 

2. Đranlı göçmenlerin Türkiye’de yaşadıkları “göçmenlik” sorunları vardır. Ama 

bu sorunlar uzlaşmaz değil hatta kültürel bütünleşme eğilimi göstermektedir. 

 

3. Đranlı göçmenler, Türkiye’deki yaşamlarından oldukça memnundur; ama her 
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şeye rağmen bu insanlar kimlik ve aidiyete dair duygu ve düşünceleri ile kendilerini 

Đranlı hissetmekte ve ülkelerine dönmek istemektedirler. 

 

4. Bu araştırmanın sonuçlarına göre, Đran’lı göçmenler %91 oranında ülkelerini 

özlediklerini; kimlik ve aidiyet bakımından önemli bir çoğunluk, kendilerini Đran’lı 

olarak görmekte ve %67 oranında göç etmiş olmaktan pişmanlık duymaktadır. Öyleyse 

bütün bu olumsuzluklara rağmen, Đran’lı yöneticilerin araştırmaya katılanların 

görüşlerini dikkate alarak, kendi insanlarına sahip çıkmalı ve genel bir af ile ülkeye 

dönüşü özendirmelidir. 
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ÖZET 

 

Bu araştırmanın amacı, 1979 Đran Đslam Devrimi sonrası Türkiye’ye göç eden 

Đran’lı göçmenlerin sosyal, ekonomik ve kültürel kimlik-aidiyet sorunlarını 

araştırmaktır. 

 

Bu araştırmada Azeri, Kürt ve Fars kökenli100 Đran’lı göçmenle anket görüşmesi 

yapılmıştır (51’i erkek ve 49’u kadın). Örneklem, Türkiye’nin dört büyük kentinde 

(Đstanbul, Ankara, Đzmir ve Antalya) yaşayan Đran’lılardan seçilmiş olup derin görüşme 

tekniğine dayalı bir metod uygulanmıştır. Bu araştırmanın bazı sonuçlarına 

baktığımızda, Đran’lıların %69’nun göç etmekten pişman olduklarını görülecektir. Çünkü 

bu göç, beklentileri ve idealleri gibi çıkmamıştır. %67’li bir oran kendilerini Đran’a ait 

hissetmektedirler. %12’si ise kendilerini Đran ve Türkiye’ye ait hissetmektedirler. 

 

 Bu araştırmanın bazı önemli anahtar kavramları; Göç, Kimlik, Adaptasyon, 

Aidiyet, Göç Kuramları, Ulusal Kimlik, Alt Kimlik, Asimilasyon ve Sosyal kimlik gibi 

kavramlardan ibarettir. 
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ABSTRACT 

 

A Study Of Post-Đslamic-Revolution Immigrants’ Problems in Turkey 

The present study aims to investigate the social, economic, and cultural 

problems of post-Đslamic-Revolution Đranian immigrants in four main cities of 

Turkey, namely Istanbul, Ankara, Izmir, and Antalya and also their national 

identity and belonging to their native land. In the study the following issues have 

been surveyed in detail: the immigrants’ social, cultural, economical and family 

problems in their new settlements, their approaches and attitudes towards Đran and 

the necessary preconditions for their returning to their home land, which must be 

safisfied by the Đranian goverment To carry out the research, 100 Đranian 

immigrants (51 males and 49 females from Azari, Kurdish and Persian ethnic 

backgrounds) in the above-mentioned cities were selected using classified random 

sampling. They were interviewed by the researcher himself using deep-interview 

approach. The results of the survey indicated that 69% regretted having 

immigrated to Turkey because their expectations and ideals had not been met. 67% 

had deep belonging to Đran and only 12% had belonging to both their home land 

and their new settlements, Turkey.Key words: immigration, identity, adaptation, 

theories of immigration, universal identity, assimilation, and soical identity. 
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ANKETĐN CEVAPLANDIĞI YER  …………..   

 

ANKET NO: 

 

Bu araştırma 1979 Đran Devrimi sonrası Türkiye’ye göç eden Đranlı 

göçmenlerin kimlik, aidiyet ve uyum sorunlarını açıklamak için Ankara 

Üniversitesi Dil-Tarih Coğrafya Fakültesi Sosyoloji Bölümü’de yapılmakta 

olan bir doktora tez çalışması kapsamında yapılmaktadır. Sorulara verilen 

yanıtlar bilimsel amaçlı kullanılacağından topluca değerlendirilecektir. Bu 

nedenle katılımcılardan ad soyad gibi kişisel bilgileriniz istenmemektedir. 

Bu nedenden dolayı sorulara içtenlikle (gönül rahatlığıyla) 

cevaplayabilirsiniz. Bize verdiğiniz destekten ve yardımdan dolayı şimdiden 

teşekkür ederiz.  
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ANKET SORULARI 

 

1) Doğum yeriniz  eğer  Đran’da  bir yerleşim yeri ise aşağıdaki seçeneklerden uygun 

olan bir tanesinin yanındaki kutucuğu √ işareti ile işaretleyiniz.  Doğum yeriniz Türkiye 

içinde bir yerleşim yeri ise 2. soruya geçiniz.                       

 

a) Köy   b ) Kasaba  c) Kent   d) Büyük şehir   

 

2) Cinsiyetiniz:   1) Kadın    2) Erkek 

 

3) Doğum tarihiniz: 19… 

 

4) Milliyetiniz:  1) Đranlı  2) Türk 3) Çifte vatandaş 

 

5) Etnik kökeniniz  1)Azeri  2) Fars    

3) Kürt  4) Türk 5) Diğer 

 

6) Eğitim düzeyiniz nedir?  Son bitirdiğiniz okulu belirtiniz. 

 

1) Đlkokul              2) Ortaokul   3) Lise   4) Üniversite  5) Lisansüstü 

 

7) Eğitiminizle uyumlu bir işte mi çalışıyorsunuz?   

 

1) Evet   2) Hayır 3) Değilse ne iş yapıyorsunuz? 

 

8)  Kendinizi dini olarak hangi mezhebe ait hissediyorsunuz? 

 

1) Şii  2) Sünni  3) Diğer 
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9) Politik kimlik olarak kendinizi nasıl tanımlıyorsunuz?  

 

1) Liberal-demokrat 2) Muhafazakar-demokrat 

3) Sosyal demokrat 4) Sosyalist/Komünist 

5) Faşist   6) Radikal Đslamcı 

7) Başka 

 

 10) Nasıl bir ülkede yaşamak isterdiniz? (ülke adını vererek yanıtlayınız) Birden fazla 

da verebilirsiniz. 

 

1.  

 

2. 

 

3. 

 

11)  Nasıl bir toplumda huzur buluyorsunuz?  

1) Dini bir toplum (teokratik)   

2) Laik bir toplum  (seküler)  

3) Komünist bir toplum (totalite)   

4) Sosyalist bir toplum (seküler yarı total)  

5) Liberal- capitalist 

6) Diğer 

 

12)  Nasıl bir devlet yapısı kişi-insan –hak ve özgürlüğünü garanti eder. 

 1) liberal devlet  ( ) 

 2) faşist devlet  ( ) 

 3) komünist devlet  ( )    

 4) milliyetçi devlet  ( )     
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 5) teokratik devlet  ( ) 

 

13)  Đran devrimi hakkında ne düşünüyorsunuz?  

1) Đyi oldu, gerekiyordu şah diktatörlüğüne son verdi. ( ) 

2) fark etmedi ( ) 3) Gereksiz bir devrimdi çağdışı bir rejim getirdi 

4) Bir diktatörlük gitti bir diktatörlük geldi ( ) 

 

A) 12. soruda  iyi oldu seçeneğini işaretlediyseniz  katılım derecesini belirtiniz?  

a) çok  iyi ( ) b) çok  ( ) c) normal ( ) 

d) kötü ( ) e) çok kötü ( ) 

 

B) 12. Soruya kötü oldu seçeneğini işaretlediyseniz katılım derecenizi belirtiniz? 

a) çok  iyi ( ) b) çok ( ) c) normal ( ) 

d) kötü ( ) e) çok kötü ( ) 

 

14) Đran’ın devlet yapısı ne bakımdan sizi rahatsız ediyor?    

 

 

 

15) Đran’daki “şu anki rejimin” size göre insan anlayışı nedir? 

 

 

16) Đslam’da- ruhban-sınıfı var mıdır?  

1) Vardır ( ) 2) yoktur ( ) 3) bilmiyorum ( ) 

4) başka ( )                

 

17) Dindarlık düzeyinizi nasıl değerlendiriyorsunuz 

1) çok dindar ( ) 2) dindar ( )  

3) orta dindar ( ) 4 ) az dindar (  ) 5) dindar değilim ( ) 
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18) Türkiye’ye ne zaman geldiniz? Kaç yaşındaydınız? 

 

tarih:                                             yaş: 

 

19) Ülkenizden göç ediş nedenleriniz nelerdir? 

 

 

20) Đran’dan göç etmeden önce ve sonra orada yaşayan aile bireyleri ve akrabalarınız var 

mı?  

1) var ( ) 2) yok ( ) 3) sadece akrabalarım var ( )  

4) komşu ve hemşehrilerim var ( ) 5) başka ( )                

 

21) Göç etmeye karar verme sürecinde Türkiye’yle yakın bağlantılarınız ne idi?  

1) bağlantım yok  ( )              2) eş dost   ( )                

3)ailemden kişiler vardı ( )              4) akrabalarım vardı  ( )                

 

22) Ülkenize halen gidip geliyormusunuz?  

1) evet  2) hayır  3) işim olduğunda (mecburiyetten) 

 

23) Đran ile ilgili bilgi ve haberleri nasıl izliyorsunuz? 1) elçilik ve konsolosluk 

kaynaklarıyla ( ) 2) basın yayın ( )  

3) medya ( ) 4) başka  ( )                

 

24) Ülkenizi özlüyormusunuz? 1) evet ( ) 2) hayır ( ) 

3) çok özlüyorum ( ) 4) hiç özlemiyorum ( ) 5) başka ( )                

 

 

25) Ülkeniz hakkında en çok  neyi özlüyorsunuz? 1) akrabalarımı ( ) 

2) hemşerilerimi ( ) 3) arkadaşlarımı   ( ) 

4) yaşadığım yerleri ( ) 5) iş arkadaşlarımı ( )  
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6) yemeklerimizi ( ) 7) başka  ( )                

 

26) Türkiye’de inançlarınızı yaşayabiliyor musunuz? 1) evet ( ) 2) hayır  (  )                 

3) tabii ki ( ) 4) başka ( )                

 

27) Ülkenizde yaptığınız iş neydi? 

 

 

28) Türkiye’de geçinmek için ne yapıyorsunuz? 

 

 

29) Türkiye’de kazancınız geçiminize yeterli mi? 1) evet ( )  

2) hayır ( ) 3) idare ediyoruz ( )  

4) çok iyi ( ) 5) başka  ( )                

 

30) Türkiye’de en çok neyi seviyorsunuz? (2, 3 madde halinde sayabilirsiniz) 

1. demokratik laik rejimini ( ) 2. iş imkanlarını ( ) 

3. özgürlüklerini  ( ) 4. Diğer  ( )                                     

 

31) Türk devleti bürokratik resmi işler ile ilgili yaşadığınız sorunlar nelerdir? Tek tek 

madde halinde belirtiniz. 

 

32) Türkiye’de en rahatsız olduğunuz şeyler nelerdir?  (maddeler halinde birden fazla 

belirtilebilir.) 

 

33) Türk insanları ile ilişkilerinizi nasıl taanımlarsınız? 1) çok iyi ( )2) iyi  

(  )              3) normal ( ) 4) kötü ( )  

5) çok kötü  ( ) 6) Diğer (  )                      

 

34) Oturduğunuz –yaşadığınız şehirde (mahalle semt) en çok sorun olarak gördüğünüz 
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şeyler nelerdir?  Örneğin; trafik sıralayınız 

 

 

 

 

35) Aileniz  ile ilgili sorunlarınız nelerdir ? 

 

 

 

36) Türkiye’de topluma ve resmi kurumlara karşı en çok yaşadığınız uyum sorunları 

nelerdir? Örneğin; ikametgah sıralayınız. 

 

 

37) Oturduğunuz yaşadığınız kentleri neden yerleşme yeri olarak seçtiniz? Örneğin 

tanıdığım vardı, iş imkanları, vb.  sıralayınız. 

 

 

38) Kendinizi hangi ülkeye ya da nereye ait hissediyorsunuz? Örneğin; Kanada 

 

 

39) Göçmen olmak nasıl bir duygudur?  

1) sahipsizlik ( ) 2) vatansızlık ( ) 

3) köksüzlük ( ) 4) sıla    (   )  

5) sürekli bir hasret ve özlem beklenmeyen misafir ( )                      

 

40) Göç etmiş olmaktan pişmanmısınız? 1) çok pişmanım ( ) 

2) pişmanım (    )             3) değilim ( )  

4) hiç değilim ( ) 

5) bilmiyorum ( )                      
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41) Đran’a geriye dönmek istermisinz? 1) çok isterim  ( ) 

2)  isterim    (  ) 3) istemem ( ) 4) hiç istemem ( ) 

5) bilmiyorum ( )                      

 

42) Bugün ülkenize dönmenin koşulları var mı? 1) var ( ) 

  2) yok ( ) 3) var ama yeterli değil ( ) 

  4) bilmiyorum ( )                      

 

43) Geriye dönmenizi engelleyen nedenler nelerdir? Đstediğiniz kadar madde sıralayınız 

 

44) Ülkenize hangi koşullarla dönmek istersiniz? Đstediğiniz kadar madde sıralayınız 

 

 

45) Medeni  durumunuz nedir? 1) bekar ( ) 2) evli (  ) 

3) dul (  ) 4) boşanmış ( ) 
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